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INTRODUCCION 

Uno de los grandes problemas que actualmente vive el mundo, y 

principalmente los paises en vías de desarrollo, es la inflación, 

la cual no ha podido ser controlada, por el centrar io, hemos 

tenido que adaptarnos a vivir en estas circunstancias. 

Para comprender de una manera m.ls amplia este 'fenómeno. es 

necesario conocer las causas que la originan, los efm:tos que 

provoca dentro de la ec:onom.ia de los paises, los tipos de inflación 

que e~isten de acuerdo a la forma corno se manifiesta, y en general 

hacer un estudio de sus aspectos m.ls importantes. 

Durante los últimos años, México ha atravesado por una gran 

crisis económica, y una de las formas de manifestarse es la 

inf !ación, la cual afecta en todos los sectores productivos y 

distributivos del paí.s. Así vemos, que aunque la mayoría de la 

gente no seamos expertos en economía, sabemos que la inflación 

existe, porque cada d ia aumentan los prec íos de los bienes y 

servicios al mismo tiempo que disminuye el poder adquisitivo. 

En el agpec:to contable y fiscal la inflación ha tenido 

grandes efectos ya que la in'formac:1ón que se presenta en los 

estados f inane: ieros ha 

res u 1 ta dos rea les. 

sido distorsionada y no refleja los 
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~esde -el' punto de vista contable. la tepi:>it:usión de la 

inflación se corrige mediante la ree>;presión de los estados 

finande;os, permitiéndonos tom.:ir decisiones financieras sobre 

c.ifr.;1.s más reales; emp~::ando con el boletín B-7 denominado 

11 R_e~ve~ac_i6n de los efectos de la inf !ación en la información 

financiera 11 que posteriormente fue sustituido por el boletín B-10 

"Reconocimiento de los efectos de la inf !ación en la información 

financiera" contemplar.do todas sus adecuaciones a la fecha. 

El boletín B-10 contempla dos métodos para la reexpresión de 

los estados financieros como son: el de costos especificas <valores 

de mercadol y el de Indices Nacionales de Precios al Consumidor 

<indices de inflación determinados por el Banco de Mé>:ico) 

Dichos boletines fueron emitidos pot el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos con el fin de conocer la situación económica de 

las empres.as y tomar decisiones financieras mas confiables, 

Desde c.>l pLmto d~ vista fiscal, la Sc.>cretaria de Hacienda y 

Crédito ?úblico ha tratado de corregir esta situación mediante 

reformas al sistema tributario, inicialmente con el c.1lculo de la 

deducción adicional, que fue un reconocimiento parcial de la 

inflación la e1phco'.lción de factores anuales. 

Dc:pués con la gran reforma de 1987, surge el aspecto más 

importante que es la determinación del componente inflacionario a 
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través del Indic:e :~acional de Precios al Consumidor, el cual 

per)nite .. el recon~.cimienta· integral de las efectos inflacionarios en 

Ja dete!"~inación de la base gravable para el entero de los 

impuestos. 

Por lo tanto, es necesario adaptarse a los constantes cambios 

que se presentan en la economía mexicana. 

En un proceso in1lac:ionario, se hace imprescindible corregir 

los efectos de la inflación en los conceptos que intervienen para 

la determinación de los estados financieros, los cuales sirven de 

base para la toma de decisiones y para cumplir con las obligaciones 

fiscales. 

Cabe hacer notar que, en el aspecto contable y financiero el 

método más utilizado es el de Indices Nacionales de Precios al 

Consumidor y en el aspecto fiscal es el t'.mico método aplicable, por 

lo q..ie e>:iste mucha similitud entre la reexpresión contable y la 

actualización fiscal. 

Por todo esto, considero de gran importancia hacer un estudio 

que nos ayude a comprender un poco más el 1enómeno in1 lacionar io, 

sus causas 1 sus efectos, y las medidas que en materia 1 inanciera y 

principalmente fiscal se han tomado para reconocer esta situación. 

Adem.tts, se presenta un caso prác ticc de personas morales para 

ilustrar y demostrar la mecánica utilizada en la determinación del 

componente inf lac1onc.r io. 
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1 , ¡ , LA INFLACION. 

En los Ultimas años, la economía de Nédco se ha visto 

afectada fuertemente por la inflación, lo cual ha provocado una 

gran crisis muy difícil de resolver. 

Los años más críticos han sido 1982 con una inflación de 98.9Y. 

1997 con 159.2Y.. 

Esto ha tenido grandes repercusiones los aspee tos 

económico, pol.í.tico, social, etc. 

En algunas disciplinas ya se han hecho cambios importantr;,s 

para adaptarse a la situación económica del país, por ejemplo en 

materia contable y fiscal, ya que las cifras que manejan en sus 

estados financ1eros, que son la base para la toma de decisiones y 

para el entero de los impuestos, se ven fuertemente afectadas por 

la inflación. 

Por un lado, el Instituto He;ücar¡o de Contadores Pt.\bliccs ha 

tratado de corregir esta situación a través de la ree>cpresión de 

los estados financ:ieros, emitiendo el boletín B-10 denominado 

"Reconocimiento de los E1ec:tos de la Inflación en la Información 

Financiera"ª 

Por otro lado. la Secretaria de Hacienda y Crédito Ptlblico ha 

rec:onoc1do y regLtlado los e1ec:tos de la inflación a través de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Activo, el 

COd1go fiscal de la Federación y sus reglamentos. 
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Eñ ~~- ref~rm~".~f i~'.;:al. de. 1987 surge el componente inf lac ionar io 

q"ue utili~a ·f~,Ctor~·s ·dé actua1ización en base al Indice Nacional de 

Pr~cios a.l Consumidor <INPC> para reconocer en forma integral el 

efecto inflacion,:1.r10. 

Se podria decir, que el componente inflacionario es en el 

aspecto fiscal para la actualización de los créditos y deudas, lo 

que el bolet.í.n B-10 en el aspecto contable y financiero para la 

ree>:presión de los activos y pasivos monetarios en los estados 

1 inane ieros. 

Antes que nada, resulta importante saber lo que es la 

inflación para comprender sus efectos en materia contable y 

financiera, pero principalmente en materia fiscal objeto de este 

estlldio. 

l. l. l. CONCEPTO. 

En la actualldad uno de los problemas mas serios que enfrenta 

la economía de los paises, es la inflación, y ésta se refleja en 

todos los niveles de la actividad económica. 

La ac: tividad económica se manifiesta como una corriente de 

bienes y servicios que se genera en las unidades productivas y está 

dirigida hacia los consumidores. Para que se de éste proceso, los 

bienes y servicios pasan d~ mano en mano dando como origen la 



inter•1ención del dinero. Por lo cual, en un momento dado existe 

Lma c·ierta cantidad de dinero ante una cierta capacidad productiva. 

En el momento que se rompe el equilibrio entre la oferta y la 

demanda de bienes y servicios, surge la inflación. 

C'lnstantemente se escucha que la inflación va deteriorando el 

poder adquisitivo, ya que mientras aumentan los ingresos disminuye 

la cantidad de bienes y servicios qL1e se pueden adquirir. 

Esta situacitm no sólo afecta el aspecto económico de las 

personas, sino que. muchas "eces se convierte en un problema social 

en el que todos sienten L•:-o .. disminución en su bienestar. 

La inflación se mide a tr.:i:vés del indice de precies la 

manera más importante de manifestarse es cuando éstos aumentan en 

forma constante y generalizada. 

Cuando el incremento en los precios durante un año no rebasa 

el 5:!, se dice que hay estabilidad o que no existe inflación, pero 

cuando se supera el lOY. se considera una situación preocupante la 

cual hay que resolver. Si la elevación de precios es exagerada y 

dif ici 1 de con trol ar 1 se le denomina hiper inflación o inf !ación 

galopante. 

Es importante aclarar que el simple hecho de que aumenten los 

precios no es inflación, sólo cuando el aumento no es correspondido 
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por un inc.~emento en l.1 producción de; bierles y servicios en la 

rn1sm~·· ~roporció_n, 

El. fenómeno in~lacionario se da tanto en los países 

industriali~ados como en los que están en Y1as de desarrollo, 

ocasionando grandes problemas como: desempleo, cierre de empresas 

medianas y_ pequeñas, recesión, descapitalización~ devaluación, baja 

en ·el nivel de vida, etc. 

Existen diferentes conceptos de lo que es la inflación: 

Una definición mari:ista es: Inflación, presencia en los 

canales cir"culatorios de una masa de papel moneda sobrante en 

relación cor1 las necesidades de la circulación de mercancías", 

11 Es un aumento desproporcionado de circulante en relación con 

el crnmento de bienes productivos" (Lu1s Pa:osJ. 

"La inf lac1ón se produce cuando la cantidad de dinero aumenta 

más ráp1damente que la producción de b1enes y servic1os, cuanto 

mayor l:?S el incremento de la cantidad de dinero por unidad de 

producc1ón, la tasa de inflación es mas alta". fMilton y Rose 

Fr ied.~an l. 

Este es uno de los enfoques economices más contundentes sobre 

in"flación y que se apega a la realidad~ una realidad por la que sin 

setr Lm especidlista~ se sabe es por la que atraviesa Né}1ico. 
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El desequilibrio entre la oferta y la demanda es lo que 

p10<1oca precisamente el aumento sostenido de los precios. 

Esto quiere decir que e>:iste mayor cantidad de dinero en 

circulación que no se garanti.:a con los pocos bienes y servicios 

de que se dispone para satisfacer la demanda. 

Como se puede ver, la int !ación se presenta cuando la 

capacidad productiva de un pa.Ls (Agric:ola, Industrial y de 

Servicios} es insuficiente ante las necesidades de su población, 

aumentando la demanda y provocando una elevación en los precios. 

Para hacer frente a este problema, los gobiernos se ven en la 

necesidad de emitir más dinero para reali.:ar inversión en medios 

product.l<1os o solicitar créditos enternos, provocando ambos que el 

circulante aumente mas que la producción de bienes y servicios. 

El circulante es la cantidad de dinero que se encuentra 

presente en la econom.La, para adquirir el total de bienes y 

servicios que se generan en un pais. 

Por todo esto, es importante conocer y entender las causas y 

efectos de la inflación para poder hacerle frente y tratar de 

corregir la. 
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1.1.2, CAUSAS, 

,- De las m~·s·comune's podemos enunciar las siguientes; 

- Emisión et:cesiva de circulante en relación con las necesi-

~atles_ c:fe d_istribución, el dinero excedente es el que pro­

voca- -e 1 incremento en los precios, porque na se respaldan 

con una mayor producción de bienes y servicios. 

- El défic:it presupuestario del gobierno, cuando sus ingre-

sos son insuficientes en comparación con sus gastos. 

- Insuficiencia en la producc16n agrícola para satisfacer 

las neces1dades de consun10 b.ls1cas de la población, lo que 

provoca un incremento en los precios de dichos bienes. 

- La e>1plosión deniográfica, ya que el crecimiento de la 

población es superior a los bienes y servicios producidos, 

provocando una mayor demanda. Esto se da principalmente en 

los paises subdesarrol ladcs. 

- Afluencia e>:cesiva de ca pita les edernos. Si los capitales 

que penetran al país en forma de inversiones directas y de 

p1·éstamos no se aplican a la producción sino a actividades 

especu lativa.s, entonces se provoca la inflación. El capi­

tal hace aumenhr el circulante pero no la producción ge­

neréndose un desequilibrio. 
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E:;i::or'ta-c1cr.e~ ·ex~~s.i'las. f'!uchos o'r"~ductores prefieren e>e­

oortar en- lu9ar .. _~e . _sati~~~cer las necesidades internas 

~uscando mayt?res ingresos. _Si el problema de inflación es 

la: tal.ta de oroducción para. las necesidades internas~ 

necesario impulsar la prod_ucción y sólo exportar los exce­

denles. 

- Los aumentos salariales generales que repercuten en el au-

mento de los costos de producción. 

1.1.3, EFECTOS. 

Los efectos más impoi"tantes son 1 

- La pr1ncipal consecuencia de la inflación que es la m1sma 

"forma en que se mani"f iesta. es el aumento sostenido y ge­

neraliiado de los precios. 

- Pérdida en el poder adquisitivo del dinero. 

- Desanima .,. destruye el ahorrai debido a que el índice de 

inflación es suoerioi- a las tasas de interés. 

- In es t;,ibi l idad cambiar ia, oue e=. una deva luac iór. o deter io-

ro de la moneda. 

- FL~qa. de: capitales eliminando el incentivo de producción. 
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- Escac.?s; consecuencia del aumento de la demanda y consumo 

e};cesivo por la prevención de nuevas ,¡1lzas de precios. 

- Otros efectos de la inflación pueden ser un desequilibrio 

en la balanza comercial y atracción de importaciones su­

p temen tar ias. 

1.1.4. TIPOS OE INFLACION. 

E .1sten var1as cla:.es de inflación de acuerdo a su 

intensidad, curación y formas de man1festarse: 

lnf.!!t:.!é.!lJ::.!!!~U.!!!.·- Cuando se encuentra disimulada y alln no 

ha sido puesta en evidencia. 

!n!!!!S:ié!l-8~Etí;@.O.!~·- La que es tolerable y no es percibida por 

el grueso de la población. 

!!lf.!ªllié.t!--~!!l22!!!lí;~_Q_lji.e~t!nf.!@.t;.!é.!l·- CL1ando el nivel de 

Jos precios sube cada ve;: con mayor frec:uenc ia: primero por meses, 

después por días '( hasta por 1"1ordS. 

!.!lf.!!!c;.!.Qo._8~.et!.©.!é.!•- La qLtE! se trata de contener por medio 

del contr-ol de los precios y de cambios. 
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1.2. LA. INFLACJON EN MEXICO. 

Conocer con exactitud el principio de la inflación en Hé>Cico 

es muy difícil t pero er.isten antecedentes que han afectado de 

manera importante la vida económica del pais. 

Por eJemplo, en tiempos de la Revolución, en el cual llegó a 

tal magnitud el colapso del sistema monetario que dió como 

consecuencia grado mayor de inflación 1 lo que se conoce como 

hiper inf !ación, 

Como regla casi universal, es sabido que la inflación es un 

acompañante inevitable de la guerra y de la postguerra. 

Después de la inflación provocada por las emisiones de papel 

moneda, el pai5> vi.v16 transitoriamente baje el cambio directo de 

productos o bienes, hasta que en forma paulatina comenzaron a 

surgir en las transacciones las monedas metálicas, muy escasas en 

un principio. En 1918 se adoptó el patrón de oro, con lo que se 

normali::ó la situación ya existente de referir todos los prec:ios a 

la moneda metálica y ya no a los billetes. 

Los años siguientes fueron de restaura.c16n, Se sentaron las 

b~1ses institucionales para el nuevo México surgido del Movimiento 

Revo luc:ionar io. Los prec:ios se mantuvieron sin grandes al terac: iones 

hasta apro:ümadamente 1935. 
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.Durante la Segunda Guerra Mundial se presentaron causas 

exter_nas :qúe aumen·~~ron la oferta monetá.ria con Jo cual se inició 

una inflación de p1•ecios. Otro de los ~actores importantes fueron 

que '1os capitales ext~anjeros buscaron refugio en la economía 

maxican ... alimentando el circulante. 

En la postguerra una nueva politica de construcción de grandes 

obr:is llevó al gobierno a introducir en la circulación importantes 

YolUmenes de dinero nuevo. Este periodo ha sido otro de los baches 

donde ha caído la economía me;:icana. 

Por ejen.plo, de J<~l+O a 19~6 el promedio de inflación fue de 

12 .4~ lo que se considera como un periodo inf lac ionar io. 

Cuando un proceso inf lac ionar lo se prolonga por mas de un año 

es señal de que t?>:iste un gran desequ11lbrio entre la oferta y la 

demanda, 

H partir de 1957 y hasta 1972 la economía de Mé):ico se mantuvo 

estable ya que su aumento en el indice de precios estuvo alrededor 

del 3~: • Pero a pesE:lr de que dL1rante estos años casi no aumentó 

la in f lac 1ón, ya desde 1968 se 11eia el comienzo de una gran c:r is is 

que se hizo palpable en les años setenta. 

Esto =.e deb..í.o mbs que nada al espejismo que tuvo el gobierno 

al 1er en la íiqLie:a pet.-olera una pue~·ta haci.;1 el desarrollo. Se 

empezó a gastar en fcrma e>:c:es.iva sin garantizar una producción de 

b.fones y servicios en la misma propori::ión. 
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En el año de 1969 y hasta 1971 el aumente de circulante fue 

oe un 50~ y de 1971 a ~1975 aumentó en un 123%; este aumento 

desproporcionado de c~rculante.fue la causa del alza de precios en 

el país. 

En 1971 ei gastci'--Püblico aumentó de manera considerable 

llegando al e.ir. 'del PIS. en relación al 4.4X que se venia 

manejando. 

Esto contribuyó de manera importante a la inflación. 

El mayor gasto incrementó el déficit público el cual se 

financió en una parte mediante la creación de dinero y por otra 

parte mediante el ingreso del capital extranjero, que a su vez 

provocó el creciente endeudamiento externo. 

Estas pol.í ticas trajeron como consecuencia la devaluación del 

peso me>licano en relación al dólar en septiembre de 1976. 

El proceso que culminó en la devaluación del peso me}:icano se 

puede objetivizar y encontrar sus orígenes en la siguiente fórmula1 

Aumento de5proporcionado del gasto gubernamental = Déficit 

presupuestario = aumento de circulante ó inflación = a12a de los 

precios = aumento del déficit la balanza comercial = 

deva luac i6n. 
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Cabe aclarar que el tipo de cambio del pe~o con respecto al 

dolar se multiplicó por más de dos, de 4.85 en 1945 a 12.50 en 

septiembre de 1954; se mantuvo en este nivel hasta septiembre de 

1976. 

De 1977 a 1981 el gasto público aumentó casi 50~~ y la 

inversión pública se dupl1c6 (3mbos en términos de volumen 1. Sin 

embargo los datos ei:presados en precios constantes indican que el 

e1umento real del gasto póblico fue tres veces y la inversión 

pllb l ica cuatro veces. 

Se buscó que los impuestos pagados por PEHEX, gracias a su 

gtan cree imien to serian suf ic 1en tes para t inane iar e 1 gas to 

püblico, pe1·0 este organismo emprendió un gran programa de 

e>:pansión, obl1g~ndose a subsidiar sus ventas internas y por lo 

tanto, su déficit fue casi igual a los impuestos con que contribuyó 

al gasto público. 

En consecuencia se buscó la creación de dinero y la obtención 

de crédito e;:ternos. 
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En mé>:ic:o la erupción inflacionaria comenzó en 1973, ya que si 

se toma en cuenta el periodo de 1954 a 1972 el promedio de la in-

flac:ión era de un 3.5~, pero a partir de 1973 se disparó al 21.3Y.. 

A continuación se muestra la inflación anual a partir de 1954: 

AÑOS 

1954 
1960 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 

Fuente: Informes Anuales 
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13.10 
4.20 
2.40 
4 .oo 
2.90 
3.50 
3.00 
4,20 
5.00 
5.60 

21.30 
20.70 
11.30 
27.20 
20.70 
16.20 
20.00 
29.80 
28.70 
98.90 
80.70 
59.20 
63.70 

105.70 
159.20 
51.60 
19.70 
29.90 
18.80 
11.90 

Banco de Hé>dco. 



Como se puede ver, la acelerac:íón de este proceso 

inflacionario provocó que en 1982 estallara la econom.ia me>acana a 

una tasa casi del lOOZ. Esta situación trajo como consecuencia 

que el gobierno tomara decisiones trascendentales tales como la 

ni'lcionülización de la bancil >' el control de cambios. 

1982 ha :ido uno de los años más cri tices para la econom.ia 

me>:icana ya que en esta fecha hubo devaluaciones para ajustar la 

continua sobrevaluacién del peso en congruencia con la inflación 

interna. 

A pesar de todos los esfuerzos para controlar la inflación, 

ésta ha seguido aumentando y en el año de 1987 se registró la 

inflación más alta que foe de 159.2Y. y con el grave riesgo de caer 

en una hiperrnflación. 

Para Médco, la primera prioridad consistió en reducir el 

déficit del sector pUblico; las medidas adoptadas fueron aumentar 

impuestos, ele·1:1r precios de los bienes y servicios pUblicos y 

reducir los subsidio5 a los bienes de consumo. 

Aún en la década de los noventa se están resintiendo los 

efectos de ésta gran crisis. Allnque no se puede negar que este 

problema se está solucionando gradualmente; por ejemplo, en el año 

de 1991 la inflación alcan::o el 18.SY. anual, y para el año de 1992 

andu,10 por deba jo del 15Y. anua 1 • 
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OFERTA MONETARIA Y PRODUCCION, 

Durante los Ultimas años, la demanda de bienes y servicios 

tuvo un crecimiento mayor en relación a la oferta, teniendo como 

consecuencia un aumento de los precios a largo plazo. 

La oferta de bienes y servicios se expresa con cifras del 

producto nacional a precios constantes y la oferta monetaria es 

representada por la demanda. 

En el siguiente cuadro se muestra cómo ha aumentado m.is la 

oferta monetaria en relación al producto nacional. 

Se puede ver que la demanda de los bienes y servicios (oferta 

monetaria J, no ha estado respaldada por un mismo aumento en la 

capacidad productiva, provocando un crecimiento paulatino en los 

precios. 



OFERTA MONETARIA CONTRA PRODUCTO NACIONAL, 

AÑOS 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
!988 
1989 
1990 
!991 

OFERTA 
MONETARIA 

462 ,ooo 
612,0úO 
993,úOO 

1 ,403,000 
2,287 ,ooo 
3 ,457 ,ooo 
5 ,68'5 ,oCu) 

12,549,000 
20,011 ,ooo 
28,843,000 
4? ,515,0úO 

!Ob,09? 1000 

!MILLONES DE PESOS l 

PRODUCTO NACIONAL 
A PRECIOS CONSTAN­
TES DE !980 

4 ,470,077 
4,862,219 
4 ,831 ,689 
4 ,628 ,937 
4,79D,050 
4 ,920 ,430 
4 ,735,721 
4,817,733 
4 ,87'5 ,994 
5,034,653 
5,255,777 
5,449,172 

Fuente: Banco de México. Informes Anuales. 
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PESOS EN crncu­
LAC ION POR CADA 
C l EN DE PRODUCTO 

10.34 
12.59 
20.55 
30.31 
47 .69 
70.26 

120.05 
260 .40 
426.81 
572.90 
904 .07 

1,946.87 



CAPITULO 11 

EL ASPECTO FINANCIERO V FISCAL DE LA INFLACION 
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2.t .- RECONOCIMIENTO FINANCIERO, 

Desde el punto de v1sta contable y financiero, un antecedente 

del reconocimiento de la inflación se encuentra en el Boletín B-7 

"Revelación de los efectos de la 1nflación en la información 

financieraº pu~licado por el Intituto Mexicano de Contadores 

r·ublicos CJMCP> ~ con vigencia del lo. de enero de 1980 al 31 de 

diciembre de 1983; éste fue el primer esfuerzo para recobrar la 

credibilidad en los eshdos financieros, 

No se pretende hacer un estudio amplio y profundo acerca de la 

ree>:pres1ón y ele los diversos boletines que la contienen, sólo 

menciona¡- sus car.:1cteristicas y sus objetivos fundamentales. 

El boletín B-7 fue el principio de un proceso evolutivo y 

experimental con el fin de satisfacer la necesidad de crear los 

lineamientos '/ reglas adecuadas para lograr que la información 

1inanci10>1·a estuviera a~egada lo mo'.is posible a la realidad y, poder 

hc;c:er una ac:er ta da y o por tuna loma de decisiones. 

La prese:itación de los efectos infhc:íonarios fue a través de 

notas complementarias a los estados financieros básicos. 

Cuando se publicó el ~olet.in E~-7, éste contemplaba dos métodos 

para la correc.ción de la información financiera en épocas de 

inflación: 
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1.- Método de Costos Espec!ficos, o llamado también Valores de 

Re posición • 

Este método busca substituir el valor original de los bienes a 

valores actuales o de mercado. Es el importe en que se incurre en 

caso de reemplato de los bienes, ya sea, mediante la compra o 

producción; o tümbién el importe que se le asigna a los bienes 

cuando se venden, por ejemplo los inventarios. 

e.- Método de Cambios en el Nivel General de Precios. 

Esto consiste en convertir las unidades monetarias (pesos> 

nominales a su real poder de compra, es decir 1 unidades monetarias 

constantes a una fecha actual. 

La aplicación de estos métodos de ajuste sólo afectaba 

los renglones de los estados financieros en los cualeG 1 las cifras 

históricas producían una deformación más acentuada. por lo tanto, 

su enfoque 

información. 

pare ial, l imi tanda la c:omparabil idad de la 

Corno se dijo anteriormente, este era sólo el principio del 

reconoc1rn1ento de los efectos de la inllación en la informai:ión 

financiera por lo cual, estaba expuesto a la critica tendiente a 

reunir experiencias y puntos de vista de especialistas involucrados 

en la preparación e interpretación de los estados financieros. 
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En 1981, se llegó las primeras conclusiones y 

recomenda.:iones del bolet.i.n B-7, principalmente las siguientes: 

- La conveniencia del establecimiento de un sólo método para 

la reexpreSión de cifra&. 

- IntegraciOn y reconocimiento del costo financiero real. 

Esto quiere decir, la incorporación de los efectos de las 

partidas monetarias en el estado de resultados. 

- El reconocim1ento de la información relativa a efectos de 

la inflación dentro de los estados financieros Msicos. 

Posteriormente en 1983, se establece que las fluctuaciones 

cambiadas deben afectar los resultados del periodo. 

2.1.1. EL BOLETIN B-10. 

El t.i-7 sirvió de base pai-a la formación del Bolet1n B-10 

titulado "Reconoc1mientc de los Efectos de la Inflación en la 

tnformaci6n Financiera". Este boletín se publicó en junio de 1983 

por medio del IMCP, pero su aplicación "fue opcional durante ese año 

y a partir de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 

1984~ su observar.c1a fue de c:arac:ter obligatorio. 
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En el bolet.in B-7 se cuantificaba y presentaba el efecto de la 

inflación en notas complementarias a los estados financieros, es 

decir, "revelaba". En tanto que en el boletín B-10 se reconoce y 

se incorpora el efecto de la inflación en los estados financieros 

básicos. 

Uno de los objetivos del B-10 fue crear conciencia en 

los ejec:ut;ivos de las empresas del efecto de la inflación y cómo 

los afecta en su toma de decisiones. 

El objetivo principal del B-10 fue crear reglas para la 

valuación de las "partidas más representativas que se velan 

afectadas por la inflación, así como su presentación dentro de los 

estados f inane ieros de las empresas. 

Los estados financieros básicos que contemplaban la 

ree>:presión a través de la actualización de la información 

financiera son: 

- El balance general y, 

- El es ta do de resultados 6 

de pérdidas y ganancias. 
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2,1,1.1, PARTIDAS MONETARIAS V NO MONETARIAS. 

Para realizar el proceso de actualización del poder de compra 

de _las partidas de los estados financieros, se deben distinguir las 

que son partidas monetarias y las partidas no monetarias ya que el 

efecto d~ la inflación se refleja de diferente forma. 

Las partidas moneta1-ias son las inversiones u obligaciones de 

las empresas que esUn representadas por valores monetarios, por lo 

tanto dicho valor "en pesos" no se modifica aunque el nivel general 

de precios siga en aumento. 

1. Activos Monetarios. 

a) Efectivo, 

b) Inversiones Temporales en Valores. 

c:J Cuentas y Documentos por cobrar a corto y largo plazo. 

2. Pasivos Honetarios. 

a 1 Cuentas y Documentos por pagar a corto y largo plazo. 

bl Pasivos acumulados, 

e) Dividendos por pagar. 
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POSICIONES HONETARIAS, 

Se consideran tres tipos principalesJ 

1. Po1dción t1onetaria larga o activa. 

Es aquella en la que los activos monetarios exceden a los 

pasivos monetarios, por lo tanto, las empresas absorben el 

efecto inflacionario ya que tienen activos y valores nomi­

nales que pierden poder adquisitivo conforme avanza la in­

flación, y en consecui:?ncia tendr.1n un resultado desfavora­

ble por posición monetaria. 

e. Posición Honetaria Corta o Pasiva. 

En la cual los pasivos monetarios son superiores a los 

activos monetarios; en este caso el resultado por posición 

monetaria es favorable, ya que los pasivos absorben el e­

fecto inflacionario y cuando se liquidan son con unidades 

más pequeñas. 

3. Posición Monetaria Nivelada. 

Cuando los activos monetarios son iguales o semejantes y 

el efecto inflacionario se contrarresta. 
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Las partidas no monetarias eon aquellas inversiones u 

obligaciones que representan bienes, por lo tanto, su valor 

mo~etario real se modifica de acuerdo a los cambios en los indices 

de inflac:iOn y como su valor nominal es el m1smo, se debe 

actualizar a una fecha determinada. 

a) lnventa.rios. 

bl Inmuebles, maquinaria y equipo asi como sus respectivas 

depreciaciones, 

e 1 Intangibles y su amortiiación acumulada 

dJ Inversiones permanentes en acciones. 

e) Pagos anticipados, como primas de seguros, rentas, intere­

ses, impuestos,publicidad. 

f 1 Capital social y utilidades o pérdidas acumuladas. 

Los conceptos no monetarios son los que distorsionan la 

información financiera en su aspecto básico durante las épocas de 

inflacion y deben de ree>ipresarse. En cambio, los monetarios 

repercuten en la correcc16n de dicha información. en cuLinto a la 

utilidad o pérdida que implica su retención, pero no en cuanto a 

las e i fras que represen tan. 
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Los renglones m.1s importantes que se deben reexpresar para 

efectos r.ontables y financieros son: 

- Inventarios y costo de ventas. 

- Activos fiJos (inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación 

del periodo y acumulada. 

- Capital contable. 

Adem.1s, se debe determinar: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios y, 

- El costo integral de financiamiento. 

El boletín B-10 también contempla dos métodos para la 

reexpresión de cifras i 

1 > Método de actualización de costos específicos ó de valores 

de reposición. 

2> Método de ajuste por cambios en el nivel general de pre­

cios. 

Se puede hacer uso de cualqu1era de éstos dos métodos de 

aJuste de acuerdo a las caracterlsticas y necesidades de las 

empresas; pero siempre buscando los resultados más apegados a la 

realidad. 
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Incluso, se puede hacer una combinación de ambos, pero en 

partidas de naturaleza d11erente. Se recomienda no mezclar los 

aes métodos en la actualización de ln'1tmtarios y de activos fijos. 

En caso de cor.solidaci6n de estados financieros se deben 

utili:ar los mismos métodos de reexpresión a efecto de que las 

cifras sean campar ab les. 

Es necesario seña lar que los da. tos his t6r icos se deben 

conservar ya que son la base de la actuali::ar.ión, por lo tanto, se 

debe llevar al mismo tiempo los estados financieros históricos y 

los reexpresados. 

Para comprender mejor los p..- incipales objetivos del Boletín 

B-10 se presenta una e>:plica.ción breve de cada uno de sus métodos. 

E.! ,1.2, METODO DE COSTOS ESPECIFICOS. 

Este método consiste en sustituir los valores históricos de 

los bienes por sus valores de mercado o de reposición. Significa 

el valor actual en que se incurre en caso de reemplazo de los 

bienes tangibles de la empresa. 
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La ree~presión por este método se hac:e a través de un perito 

.1.ndependien te of ic:ialmen te rec:onoc:ido 1 aunque también e>listen 

indic:es específicos por ramas industriales, publicadas por 

instituciones autorizadas como el Banco de Mé>Cico. 

En algunos c:asos la valuación la podrt. hacer el personal de la 

empresa, siempre y cuando cumpla 

boletín B-10. 

los requisitos que marca el 

La aplicación de los costos específicos tlrroja un Resultado 

por Tenencia de Activos No Monetarios <RETANOM), que se determina 

mediante la comparación del valor actuali:z:ado de los bienes no 

monetarios a su valor de reposición y el resultado que se obtendría 

a través del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Por ejemplo; 

Se tienen inventarios cuyo va lar his tór ice es de $50 '000 ,000 y 

su valor de reposición es de t-55'000,000. La fecha de adquisición 

es noviembre de 1991 y se desea reexpresar a diciembre de 1991. 

Aplicando los :indices nacionales de precios al consumidor en 

un periódo de un mes su valor ~eria1 

INPC fecha de reexpresión 

Va lar Histór ice X ----------------------------­

INPC fecha de valor histór ice 
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INPC die '91 129,832.51 

50'000,000 X 

INPC nov'91 <e9,146 .. 4) 

:so·ooo,ooo x 1.0235 = s1·17s,ooo 

Valor de Reposición - Valor nivel general de precios (NGP> 

55'000,000 - 51'175,000 = t3'82S,OOO 

El valor de 13'825,000 representa el Reosultado por Tenencia de 

Activos No Monetarios, es tavovorable debido a que el valor de 

reposición es mayor que el obtenido a través de los Indices 

Nacionales de Frecios al Consumidor. 
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2.1.1.3. METODO DE NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

El método del Nivel General de Precios utiliza para la 

actualhac:ión de cifras el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

fitlPCJ, que publlca mensualmente el Banco de Méwico a través del 

Diario Oficial, y su objetivo es valuar las cifras de los estados 

hnancieros en pesos poder de compra en una fecha determinada. 

Cuando se hace la reexpresión por primera vez, deben 

actualizarse primero las cifras iniciales en donde la empresa 

maneje las distorsiones que ha provocado la inflación a esa fecha. 

En ejerc1cios posteriores, se deber.in tomar como base las 

cifras ya reexpresadas. 

Un ejemplo de reexpresión por este m1Hodo seria1 

Se quiere actualizar un equipo de transporte comprado en 

agosto de 1988 hasta diciembre de 1991: 

La actualn:ación se hace dividiendo el INPC del mes en que se 

quiere actualizar, entre el INPC el mes que se hizo la compra. 

MONTO DE LA INVERSION $20 'oOo,ooO 

INPC DIC '91 (29 ,832 .5) 

---------- = 1 • 9368 

INPC MAY'SB C15,4(12.2J 

VALOR ACTUALIZADO < 20'000,000 X 1.9368 l = $38'736,000 
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2.1.2. ADECUACIONES AL BDLETIN D-JO, 

La ree>:presión de estados financieros ha sufrido una serie de 

;r.odif icacion~s tendientes a presentar unas cifras más reales que se 

adapten a la situación económica en que vive el pa.í.s, lo que motivó 

la formulación de unos documentos que contenían las adecuaciones 

para la ree>:presión de los estados financieros. 

e.1.2.1. PRIMER DOCUl1ENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN e-10. 

Con el fin de mejorar el funcionamiento lograr una 

evaluación en cuanto la presentación de la información 

financiera, se emitiO el 16 de octubre de 1985 el primer documento 

de adecuaciones al Boletín B-10, siendo las mc\s importantes las 

siguientes: 

1. Dentro del Estado de Resultados se deben actualizar los 

costos 7· gastos que tengan relación con los activos no monetarios 

y en su caso los ingresas asociados con los pasivos no monetarios. 

2. En caso de que so opte el Método de Costos Específicos será 

aplica.do únicamente a los rubros d2 inventarios o actiYos 'fijos 

tangibles as.i como a los costos y gastos relacionados con estas 

partidas. 
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.:.. LaS dem.tis,partidas':: no: morletar.ias. 5e·, ·actuali;:an con el 

metodo.dE: ajuS·~~s 'p~:i···c~~6¡~~'::·~·1 '1".i.~e~i:·gener~l de precios. 

:',:,.3;;{} ' 
~. L.o~. c-~-~~~.~.t~~~: q~~<~·u~~~~?~··¿~.~»~f:º·.· ~~\::·c;~~i.~a 1: c~n table 

con5écue~~ ¿ ~~;: i~r¡·~\ i~~~i~~71~l)J~~;l~L~~n;~·,~~- ·: ~ ·-· . . 
- _'·:. :·~:;: .,-/-{,, 
---.. --.--· 

-ª • -AC tüáfi~:ai0iór<d.1t iaS;fBPOf-ta"t:¡CiOes ~de 10&.: aCCion iS tas. -

<~ctU~1i::acion:·del Cap·ita1>. 

como 

b> Et.ceso o insuficiencia en la actuali::ación del capital. 

Estos conceptos son contablemente susceptibles de ser 

capital i:ados. El monto m~r.imo capitali:able es la suma 

algebraica de dichos rubros. 

e.1.2.2. SEGUNDO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN 8-10. 

En enero de 1987 se emit6 la circular 28, Recomendaciones para 

fines de Compariab1lidi'd en un Entorno lnflac1onario. La 

finanlidad de este documento es perf1?cc1onar la calidad de la 

informa.e ión en los estoJdos f inane ieros reflejando el efec: to 

inf liac ionar io a trr).vés de: 

1. El tratam1P.nto del efecto monetario favorable que es la 

rncotpt•rac1or. dt>l resultado por posic:16n monetaria <REPDMO> dentro 

d~· l r,.r,. t-.odo de 1 ~~u l t~dos. 
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. ·' _. 

€ J coS to ·f~ tégr~d d~·::·~i!1dnC tam·ien\~ ···s~\::~111):5·~ ~:~"~egra~erl.te ·.en 

P. l es t~oo. ae. re~~ 1-t~·~·Os , i;~·dcúi·~·~ ·¡~~~ i~~~;~··te ~'.~ ¡:: e'·l .·"~S tiidO ·de:. 'posición 

cambi.:.r ia, 

per_iodos 
-·- . '. ~ ·;« ... : ..,;,:.· ' .. :: .: -..... •' :-::.-'.:·:·.';o"- . . . ' .- '~º.· .º '-

an ter io~~s._re~~P:~.~a~dl'.> ·:la~ ~ifras.~ la·fe~ha d .. el-Ul~imo ejercicio. 

2,1,2,J, TERCER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10. 

Esta modificación al Boletín B-10, tiene vigencia a partir del 

lo. de enero de 199(1, aunque se puede aplicar anticipadamente desde 

e 1 -;;eg1.mdo semestre de 1989. 

Las principales modif1cac1ones son: 

l. Lds. cuer1la5 del capLtal contable se presentan conjuntamente 

con su actual1tación, e>:cepto las que por disposiciones legales no 

se perm.itan, por ejemplo el capital soc1ol. 

2. L~\ .;.ctuall::,:.c1ón de c.;1.da una de las cuentas del estado de 

resultados valuadas al misma podP.r de compra de las citraS del 

b.:1 lancl:. 

3. Er. c..;so de estados f inunc ieros c:o1n~ara ti..-os se deben 

re~:.p1·t:-sar d pt-sos, poder de compra del últii:"o ejercicio. 
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e.1.e.4. CUARTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10. 

En 1992 se emite esta modificación y su objetivo principal es 

eliminar la norma aue establece la valuación de las operaciones en 

moneda extranjera, de acuerdo a la paridad técnica. 

El concepto de paridad técnica, también llamado "paridad de 

poder de comora" es una herramienta útil para medir el precio 

relativo entre dos monedas. Sin embargo, es más un indicador de 

c:ompetiti'lidad comercial que de riesgo cambiario. 

Debido aue en cada empresa se aplican diferentes 

orocedimientos para cuantific:ar el riesgo cambiario, se hace muy 

dl.fic:ll est<lblecer un solo método, y por lo tanto, se ampl.í.an los 

requerimientos de revelación en las operaciones con divisas. 

Continúa el requisito de revelar el monto de los activos y 

pasivos en moneda e>:tran ;era el cuerpo de los estados 

f inane: ieros o a través de sus notas. 

Ademas deberá anotarse lo siguiente: 

- Los medios utili:ados para protegerse de los riesgos c:ambiarios. 

- En r..aso oe utili:ar el Método de Castos Espec:ific:os. se mostrará 

la pos.!c:l6n Que guardan los activos y pasivos no monetarios de 

criqen e>:tranJero, cuya reposición se puede cuantificar sólo en 

moneoa ei:trcn;era. 
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Se ha1·i;\ una clasificacii!ln de estos conceptos de acuerdo a sus 

materiales, componentes, etc. de origen e>:tranjero, en forma 

oojetiva y sistemé.tica. 

El resultado de los ingresos v gastos por interés en moneda 

eutranjera, además del resultado de importaciones y ei:portaciones 

de bienes y servicio'l, sin con5iderar los acth•os fiJos. 

En 5intesis, la ree>;presi6n de los estados financieros en base 

al B-10 y sus adecuaciones permite conocer las cifras actuales, 

tanto del Estado de Re5ul tados como del Estado de Posición 

FinancierD. además de poder comparar dos o más ejercicios valuados 

a u.na misma unidad de medida en una fecha determinada. Todo esto 

sirve de base para una acertada y oportuna toma de decisiones 

flno3inc1eras sob1·e cifras reales en un E!ntorno inflacionario. 

e .e. RECONOCIMIENTO FISCAL. 

Asi como la inf lac 16n tiene graves consecuencias sobre la 

información para efectos 'financieros, no lo es menos para efectos 

fiscales ya que distorsiona de manera importante la base grava.ble 

par~ el entero de los impuestos. al considerar alg1.mas conceptos 

que no retlejan el aspecto inflacionario en sus cifras. 

En un~ economía inflacionaria los ingresos se actualizan a 

ti-aves del incremento de los precios de venta. sin embargo, no 

·38-



,sucESdia. lo mismo con algunas deducciones hasta antes de 1987, ya 

que sus cifras se tomaban a valores históricos, como sucedía con la 

depreciación de las inversiones y con los intereses a cargo. 

Como consecuencia de lo anterior, surgió la necesidad de 

adaptar las leyes fiscales a la situación económica que se viv1a. 

El sistema tributario mexicano estaba adaptado para operar 

en una economia estable, pero en los últimos años hubo la necesidad 

de adecuarlo a la época de grandes indices de inflac:ión, ya que 

ésta reduce los ingresos tributarios lo cual obstaculiza la 

reduccion del déficit fiscal e induce a una mayor inflación. 

La reducción de los ingresos tributarios es consecuencia 

pr1ncipalmente de dos hechos importantes: la reducción de la base 

grava.ble de las empresas y la pérdida del valor real del entero de 

los impuestos, 

El principal objetivo de la politic:a tributaria es el de 

proporcionar al estado recursos suficientes para fortalecer la 

capacidad de financiamiento a fin de poder influir sobre la 

estructura y el crecimiento de la econom!a, 

"La estructura tributaria, para ser efica:, requiere adadtarse 

las caractedsticas de la estructura socioeconómica y la vida 

institucional considerada en su perspectiva histórica y en su 
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evoluc:ión presen t~'• debiendo responder, al mismo tiempo, a las 

hna l.idades qu~ se persiguen dentro de la estrategia de 

Hnan~ia~i~T_'lto--del desarrollo".(López Rosado, 1994, pag.236) 

· ·~E~t'á ---claro que la inflac:ión ha provocado distorsiones 

para el pago de impuestos (datos 
• ; e· • ;· -.- ·- ~~·, ·-·:: - . - • ---

~ h i~ tór ú'cJ~) no tomaba en cuenta el e'fecto inflacionario. 

2.2·.1. ARTICULO 20-A DE LA LEY DEL l .S.R. 

Partiendo de esta situación, 1979 es el primer antecedente del 

reconocimiento fiscal de la inflación mediante el articulo 20-A de 

la ley del impuestos sobre la renta que mencionaba una deducción 

adicional, la cual consistí.a en ajustar las deducciones por 

depreciación pero, condicionada a la relación que guardaban los 

ac: ti vos 1 inancieros con los pasivos financieros. 

Aunque este reconocimiento sólo fue parcial, ya que no tom~ba 

en cuenta todos los conceptos de los estados financieros bAsicos, 

fue el principio de 1.ma serie de re-formas fiscales que ayudaron a 

determ10.:1r la base grava.ble con cifras de acuerdo a la realidad. 

El .;:.1·ticulo 20-A establee.ta una deducción adicional por medio 

de factores que emitia el Congreso de la Unión; éstos aplicaban 

la deducción por depreciación, al promedio de los activos 

financieros y al promedio de los pasivos financieros. 
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Para EU c~lculo se sumaban Ja depreciación ajustada y el promedio 

de los i!Ctivos financieros; al resultado asi obtenido se le 

dis!J!inu.La el promedio de los pasivos financieros. 

DEDUCCION !DEPRECIAC!ON PROM .ACT! VOS) PROM .PASIVOS 

ADICIONAL = <AJUSTADA FINANCIEROS ) - FINANCIEROS 

Durante los años 1979 y 1980, el articulo 20-A consideraba un 

factor para la actualización de la depreciación de las inversiones 

realizadas hasta el 31 de diciembre de 1978 1 y otro factor para las 

inversiones hechas a partir de 1979, considerando para éaatas 

lllt1mas el nllmero de años transcurridos entre el 31 de diciembre de 

1978 y el 31 de diciembre del año anterior al que se presentaba la 

declaración. 

Su determinación era como sigue: 

Inversiones adquiridas hasta 1978. 

DEDUCC!ON AJUSTADA = DEPRECIAC!ON DEL X FACTOR 

EJERCICIO 

Inversiones adquiridas a partir de 1979. 

Al factor de cada año transcurrido se le sumaba la unidad y 

dichos fe1ctores se multiplicaban entre s.í; al producto se le 

restaba la unidad y as.i se obtenía el factor aplicable para Ja 

depreciación del ejercicio. 
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Fó1·mula: 

Donde: 

(X1+I>•<X2+1>t:CXn+l> -1 = Fac:tor para el ajuste a la 

depreciación. 

X1 = factor del ler año después de 1q79 

X2 i:r factor del eo. año después de 1979, etc ••• 

Cabe mencionar que en los años 1979 y 1980, para la deducción 

de las inversiones adquiridas hasta 1978 sólo se consideraba el 

facto1· que emitia la Ley de Ingresos para ese año, sin tomar en 

cuenta los años calendario transcurridos. 

Respecto a los activos financieros, para calcular su promedio 

en el año, 58 consideraba el saldo final de cada mes. Al promedio 

asi obtenido 5e le aplicaba el factor que señalaba el Congreso de 

la Unión, 

Los acti\.os que se consideraban eran los siguientes: 

a) Inversiones en titules de crédito distintos de las acciones. 

b) Cuentas y documentos por cobrar 1 excepto los que provengan de 

socios y accionistas. 

e> Los depósitos en instituciones de crédito, 
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Para obtener el promedio de los pasivos financieros también 

era en base a los saldos finales de cada mes. 

En caso de que los pasivos fueran superiores a la suma de los 

activos y la depreciación ajustada, no procedía la deducción 

adicional. 

La deducción por depreciación era en base a años calendario 

independientemente si comprendían más de un ejercicio fiscal. El 

ll.mite aplicable era el máximo autorizado por la ley del I .S.R. 

La aplicación de la deducción adicional no es més que un 

reconocimiento de la inflación dentro de algunos activos monetarios 

y tijas pero dependiendo directamente de los pasivos; ya que si una 

empresa estaba fuertemente a.pasiva.da, r~p~rcuti.a el efecto 

inflacionario a sus acreedores. 

La deducción adicional se estableció con el propósito de 

permitir la recuperación rápida de las inversiones y de premiar a 

las empresas no muy endeudadas. 

2.2.2. ARTICULO 51 OE LA LEY DEL I.S.R. 

El reconocimiento fiscal de la inflación a través del articulo 

20-A se trasladó posteriormente en el año de 1981 al artículo '51 de 

la misma ley del impuesto sobre la renta 1 en el cual se fueron 

haciendo modificacionos anuales a fin de reflejar los efectos de la 

lnflación según las circunstancias de cada año hasta 1986. 
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A pesar de los ¡:a.mbios que sufrió éste artículo, la 

deducc:i6n ·adicional siguió conservando su escencia, que era la de 

actuali::ar .:la depreciación, los activos y pasivos financieros 

mediante la aplicación de factores que anualmente establecia la 

Secr~taria de Hacienda y Crédito Público. 

A partir de 1981 la deducción adicional sufrió una 

modificación en su determinación ya que para los bienes adquiridos 

hasta el 31 de diciembre de 1978 ya se consideraban los años 

transcurridos a partir de 1978 incluyendo el factor de cada año 

calendario emitido por el Congreso de la Unión. 

Esto quiere decir que se da un mayor reconocimiento a la 

inf !ación al considerar el nómero de años transcurridos a partir de 

1978. 

Por lo que se refiere a las inversiones realizadas después del 

año de 1979, también tuvieron una reforma ya que ahora sólo iban a 

considerar los factores correspondientes a los años calendario 

des.de la fecha de adquisición del bien y hasta el 31 de diciembre 

del año anterior a aquel en que se presente la declaración. 

Su cálculo era similar al que se utilizaba para los bienes 

adquiridos hasta 1978, sOlo que se tomaba como base a partir del 

año de adqu1sicion del bien. 

A partir de 1982 y hasta 1986, el articulo 51 sufrió algunas 

modi'ficaciones a efecto de ser más exacto en la determinación de la 

deducción adicional. 
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REFORMA DE 1982 

Las reformas más importantes en el alio 19Be fueron: 

1.- La deducc:ión adicional se debla calcular ahora en base a 

ejercicos fiscales, los cuales podían ser regulares o 

irregulares. Hasta 1981 se consideraban ejercicios regu­

lares únicamente. 

2.- En el caso de los activos financieros; el promedio de los 

depósitos bancarios era en forma mensual. 

3.- Debían considerarse como pasivos los anticipos de clientes 

y los anticipos derivados de los contratos de arrendamien­

to f inane iero. 

En el caso de sociedades controladoras y controladas podrían 

efectuar la deducción adicional, siempr~ y cuando la sociedad 

controladora tLtviera autori::ación para consolidar de acuerdo a lo 

que establecía el artLculo 57-B de la ley del I .S.R. 

REFORMA DE 1983 • 

Para t9e3, la reforma principal fue que se ampHo el 

reconocimiento de la inflación, ya que se tomaban de base para el 

ajuste a las depreciaciones las inversiones hasta antes de 1972 y 

lCts que fueron hechas a partir de 1973. 
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REFORMA DE l 984, 

En 1984, hubo un cambio en cuanto al procedimiento para 

calcular la deducción adicional. 

Se determinaba como sigue en base a la Fracción IV del art. 51 

de la L.I.S.R.: 

A la depreciación ajustada se le restaba la diferencia entre 

el promedio de los pasivos tinancieros ajustados y el promedio de 

los activos financieros ajustados, 

DEDUCCION ADICIONAL= DEPREC!ACION - (PROM.PASIVOS - PROM.ACTIVOS 

AJUSTADA FIN.AJUST. FIN.AJUST. 

L.a depreciación, los pasivos financieros y los activos 

financieros ajustados eran los que resultaban después de aplicarles 

a cada concepto el factor que establecia el Congreso de la Unión. 

En caso de operaciones con el p!Jblico en general, el promedio 

de las cuentas y documentos por cobrar ajustados de éstos, se 

sumaria a la deducción adicional, siempre y cuando el promedio de 

pasi...,os financieros a.Justados fuera superior a la suma de la 

depreciación ajustada y el promedio de los activos financieros 

ajusta.dos. 

El articulo 51 permaneció sin cambios durante los años 1985 y 

1986, 
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En los años 1987 y 1988, el art!culo 51 no tuvo cambios en su 

contenido, a excepción de que se le agregó la palabra (bis>, debido 

a que pasó a formar parte del Ululo VII da la ley del I.S.R. 

Para 1989 el ti tu lo VII fue derogado con todos sus ar U.culos 

incluyendo el 51-bis. 

2.2.3. PERIODO DE TRANSICION. 

Para 1987 la ley del impuesto sobre la renta tuvo una gran 

transformación en cuanto a su estructura. 

Se creó el U tu lo VII, en el cual se incorporó todo el 

contenido del titulo lI que había permanecido hasta 1986 

conservando la mi:.ma numeración, sólo agregando la palabra (bis). 

Lo cual quiere decir que el artículo 51 se convirtió en el 

articulo 51-bis. 

El titulo 11 se reestructuró con nuevos artículos, los cuales 

contemplaban el reconocimiento total de los efectos de la 

inflación. 

Pr im:ipalmente dentro del arUculo 7, 7A y 78 mediante el 

componente inflacionario. 
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La aplicación del "sistema nuevo" se hizo en forma paulatina 

debido a su complejidad, a medida que se integraba el Htula 11, se 

desincorporaba el titulo VII llamado tambien ºsistema tradicional 

del impuesta sobre la renta a las actividades empresariales", para 

esto se creó el Utulo VIII denominado "del mecanismo de transición 

del impuesto sobre la renta a las actividades empresariales", 

Se contempló la duración de este periodo de cuatro años a 

partir del año de 1997 hasta 1990, pero debido a la complejidad 

para poder llevar dos sistemas, en 1989 fue derogado el titulo VII 

y en 1991 se derogó el titulo VIII. 

Para una mejor c:omprens.ion de los motivos que llevaron a la 

incorporación, del nue1,10 sistema se presenta un cuadro comparativo 

de los des sistemas que tum:ionanaron durante ese tiempo : 

§1§!5~9-~~·~º 

INGRESOS1 

-Intereses rea les, 

-Ganancia Inf lac: ionar ia. 

DEDUCC 1 ONES : 

-Intereses reales. 

-Pérd1da Inf lac1onar ia. 

-Compras. 
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-Intereses nominales 

-Utilidad en cambio 

reali:ada, 

-Intereses nominales. 

-Pérdida en cambios. 

-Costo de ventas. 



-Depreciación inmediata 

o actualiza da. 

-Tasa ( 3SX >. 

-Elementos nuevos para el 

reconocimiento integral 

de-·-la in1 !ación. 

--:-I .f..j.P.t;. Indice Nacional 

de Precios a 1 Consumidor. 

-Factores. 

. -c.-1.c. Componente ln1Iacionario 

'de Créditos. 

-c.1.0. Componente In1lacionario 

de Deudas. 

-Depreciación his t6r ica. 

-Tasa ( 42X ) • 

-Elementos de reconocimiento 

parcial de la inflación. 

-Fac tares ( disposiciones 

vigencia. anual >. 

-Deducción Adicional 

Articulo 51 Bis • 

-UEPS Mane tar io. 

-Ajuste al costo: acciones. 

terrenos y construcciones. 

De acuerdo a las modificaciones anteriores el gobier-no federal 

buscaba eliminar las distorsiones que presentaban los estados 

financieros siendo el más importante desde el punto de vista fiscal 

el Estado de Resultados el cual sirve de base para la 

determinación del entero de los impuestos. 

Uno de los elementos básicos para la actualización de cifras 

es la utilización del indice nacional de precios al consumidor 

(INPC>, la finalidad es la. de presentar en los estados financieros 

cifras ajustadas,las cuales reflejen el efecto inflacionario y a su 

ve;: sirven para tener un resultado más real de acuerdo a la época 

q•.Je se vive. 
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2.2.4 •. LA ACTUALrZACION FISCAL. 

En 1~.-: _exposición de motivos para la reforma de 1987, se 

'pr·e~enda eÚmi~ár las distorsiones que causa en el aparato 

productivo .-y distributivo la ei:istencia de proceso 

inflac1onario, a través de modificaciones a la estructura. fiscal, 

la cual -no estaba diseñada para operar en estas circunstancias. 

En primer lugar, se pretende modificar la base grava.ble de las 

empresas, o sea, de las personas morales y de las personas f1sicas 

con actividades empresariales en lo que se refiere a la deducción 

de intereses nomina les y pérdidas cambiar ias, que en épocas 

inflacionanarias son elevadas, y por lo tanto, provocan Lma 

reducción c:onsidl'.:!rable de la base grava.ble y por consecuencia del 

impuesto a pagar. 

Como se sabe, la base gravable se determina restando a los 

ingresos el total de los costos y gastos. En una economl.a 

inflacionaria los ingresos se actualizan mediante el incremento 

constante de lo~ precios de venta, no sucede lo mismo con algunas 

deduce iones ya que estas generalmente se deducen a valores 

hist6r ices, por eso se hace imprescindible adecuar algunas 

deducciones que se ven afectadas por la inf !ación. 

En 1q79 se hacen algunos intentos para adaptar el sistema 
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tributario mexicano a la realidad por medio de la deducción 

adicional, ésto no fue suficiente, por lo que en 1987 se introducen 

una serie de cambios muy importantes con la aplicación de indices 

de inflación que calcula el Banco de México para determinar el 

componente inflacionario de los créditos y de las deudas, además, 

permite la actualización de algunas deducciones no monetarias. 

La correcc:ión inflacionaria de la base gravable de las 

empresas seria en los siguientes com:eptos: 

1 .- Costo de ven tas. 

2 .- Depreciación. 

3.- Pérdidas de ejercicios anteriores. 

4.- Capital 

5.- Intereses. 

1,- Costo de ventas. 

Un renglón que por su importancia se debí.a ajustar por la 

inflación es el costo de ventas, aunque anteriormente ya 

contemplaba esta situación mediante el método de valuación 

denominado "Ultimas Entradas, Primeras Sal idas 11 y posteriomente a 

través del UEPS valor monetario; ahora se permite una deducción 

total de las compras de bienes distintos de los activos fijos a 

efecto de obtener una simplificación en el control y valuación de 

los inventarios. 
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El articulo E2 tracción II de la LISR especifica las 

adquisiciones que se deducen en su totalidad: 

a) Mercancías. 

b) Materias primas. 

el Producto~ semiterminados. 

d) Produc: tos terminados. 

de terrenos, acciones, par tes soc: ia les J 

obligaciones y otros valores mobiliarios, adem.is de títulos valor 

que representen la propiedad de bienes y otros concepto!S contenidos 

en el art. 18 de la LISR se permite ajustar su costo de venta 

aplicando factores de actualización al monto original de la 

inversión. 

2.- Depreciación. 

Por lo que respecta a la-s inversiones, en 1987 el art. 41-A de 

la ley del JSR, establecí.a la actualización del monto original de 

la inversión a travCs del lNPC, y por lo tanto, la deducción seria 

sobre inversiones actualizadas, esto provocaba que la deducción de 

las inversiones se prolongara más alU de los plazos establecidos 

en perjuicio de los contribuyentes. Por eso, partir de 1988, el 
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a~.tJ.cul.o tt,l de· la LISR e"n el pemlltimo párrafo indica que dicha 

actuali:ación se hace directamente 

amorthación, segón sea el caso. 

la depreciación o 

"Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los 

términos de los párrafos primero y sexto de este arU.culo, 

multiplic.indola por el factor de actualización correspondiente al 

periodo comprendido desde el mes en que se adquirió el bien y hasta 

el tlltimo mes de la primera mitad del periodo en que el mes haya 

sido utilizado durante el ejercicio por el que se efecb1e la 

deducción. 

Para los efectos de la LISR, se consideran inversiones: 

al Activos fijos. 

bl Gastos diferidos. 

el Cargos diferidos. 

di Erogaciones en periodos preoperativos. 

3 .- Pérdidas. 

Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores también 

permiten la actualización conforme a lo establecido en el artículo 

55 se1:to párrafo de la ley del I .s.R. 
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"Para Jos !'!fectos de este articulo, el monto de la pérdida 

tisi;al oi:-ur~ida en un eJercicio, se actuali:ar.l multiplicándola por 

el fictar·, de actualizacíón correspondiente al periodo comprendido 

-desde , el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que 

ocurr~ó, hasta el óltimo mes del mismo ejercicio. La parte de la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de 

apllc:ar contra utilidades fiscales se actualizará multiplicándola 

por el factor de actuali::ación correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes del cierre del ejercicio en que se 

actualizo por llltima ve:z: y hasta el L\ltimo mes del ejercicio 

inmediato anterior a aquel en que se aplicará". 

Dichas pérdidas se amorti:::an durante un periodo inicial de 

cinco años, si este no es suficiente, se podrá hacer en los 

siguientes cinco ejercicios posteriores hasta agotarla, siempre y 

cuando en el ejercicio en que se generó la pérdida fiscal hubiera 

pérdida contable. 

4 .- Cap ita 1. 

Otro de los conceptos que forman parte de la actualización 

fiscal es el capital, con el propósito de proteger al inversionista 

y que su patrimonio conserve el poder adquisitivo. Para tal efecto 
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en" los artic.ulos 19, 19A, 120, V 121 de la ley del lSR se 

establecen los procedimientos para la actualización de las 

acciones dependiendo de dos situaciones• 

I .- Actualización del costo de adquisición de las acciones en 

caso de en.ijenación. 

II .- Actualización del capital de aportación en caso de 

reembolso en liquidación o reducción de capital. 

5.- Intereses. 

Dentro de las partidas monetarias, uno de los conceptos m.is 

importantes, sin duda alguna, en cuanto a darle un reconocimiento 

inflacionario son los intereses. 

Anteriormente a los activos monetarios ( Créditos } y pasivo!> 

monetarios < Deudas ) , se les reconocía su efecto inflacionario 

aplicándoles factores anuales que emitía la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Pt.'.iblico, actualmente se determina su actualización por 

medie de .indices nacionales de precios al consumidor C INPC ) , los 

cuales son emitidos por el Banco de México a través del Diario 

Oficial de la Federación mensualmente dentro de los primeros diez 

días del mes inmediato posterior. 
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El !NP~ ee; una medida estadística que se usa en economía para 

e>1presar el cambio porcentual en los precios en dos momentos 

d is· tintos. 

En' base a los indices se determina el componente inflacionario 

de los créditos y de las deudas, los cuales se comparan contra los 

intereses ya sean a cargo o a favor para determinar el interés 

real acumulable o pérdida inflacionaria deducible y el interés 

real deducible o ganancia inflacionaria acumulable. 

Esto quiere decir, la acumulación o deducción de intereses a 

su valor real. 

Desde que 'J.urgió el componente inflacionario hasta la fecha, 

ha tenido una serie de cambios importantes en los elementos que 

intervienen para su determinación, los cuales se han dado para 

adecuarse a las circunstancias que se viven. 

Sin dejar de reconocer la importancia de las modificaciones 

que ha tenido, el objetivo de este trabajo es la determinación del 

componente inf lac ionar io de acuerdo a las disposiciones actuales, 
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CAPITULO III 

EL COHPONENTE INFLACIONARIO 

C OH O REEXPRESION FISCAL 
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3.1. SUJETOS. 

De acuerdo al articulo 78 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renb se consideran suJetos para la determinaciOn del Componente 

lni'lacionario los siguientes: 

Al PERSONAS FIS!CAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

( Titulo IV Capitulo VI de la L.I .S.R. > 

B l PERSONAS MORALES 

C Titulo II de lo L.I.S.R. l 

3.2. FACTOR DE AJUSTE Y ACTUALIZACION, 

La necesidad de saber el valor de las cifras históricas a 

valores actuales, dio como origen la creación de los factores que 

permitan ajustar ~· ac:tuali:ar dichas cifras, estos factores quedan 

comprendidos dentro de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el 

articulo?. 

3 .e, I , FACTOR DE AJUSTE MENSUAL 1 FAM l , 

Se utiliza para saber la modificación de valor de un bien en 

relación Ue un mes con el mes inmediato anterior. 
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El inciso <.1> de la fracción I del articulo 7 establece ; 

"Cuando ~l período sea de un mes, se utilizara el factor de 

ajust& mensual que se obtendrA restando la unidad del cociente que 

resulte de_dividir el indice nacional de precios al consumidor del 

mes que se trate, entre el mencionado indice del mes inmediato 

anterior.·~. 

Ejemplificando en base a una fórmula lo anterior quedaria como 

sigue; 

I .N.P.C. del mes 

FAM = -------------------------------- - 1 

J .N.P.C. mes inmediato anterior 

Se tiene un bien con un valor de $ 5'000,000. en el mes de 

mayo de 1<'i92 1 se quiere saber su incremento al mes de junio del 

mismo año, 

Sus ti tu yendo 

Junio '92 31,744.1 

FAM = -------- - 1 1.0067 - 1 = o .0067 

Mayo'92 31,530.7 

FAM: 5'000 1000 x ().0067 = 33,500 

El aumento del valor del bien es de 1i 33,500 y refleja el 

efecto inflacionario de un mes que fue del 0.67Y.. 
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3 .e ,2, FACTOR DE AJUSTE POR UN PERIODO C FAP J • 

Este factor se refiere al aumento de valor de un bien durante 

un periodo mayor de un mes. 

El inciso (b), de la fracciOn I del artlculo 7 establece: 

"Cuando el periodo sea mayor de un mes, se utilizará el factor 

de ajuste que se obtendrá restando la unidad del cociente que 

resulte de dividir el indice nacional de precios al consumidor del 

mes más reciente del per.i.odo, entre el citado indice 

correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo". 

Mediante fórmula quedar.la de la siguiente manera: 

I .N.P.C. mes más reciente del periodo. 

FAP = ------------------------------------- - 1 

t .N.P.C. mes más antiguo. 

Se quiere o;;aber el '•alor de un bien que en febrero de 1992 era 

de$ 2'80ú,OCIO, se quiere conocer el lncremento de valor del bien a 

julio de ese mismo año. 

Ju llo ·92 

FAP = - 1 

Febrero '92 
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Sustituyendo 

31 ,944 .5 

30,734.6 

1 .0393 - 1 = o .0393 



FAP = e•eoo,ooo x 0.0393 ~ 110,040 

El incremento. del valor del bien durante este periodo es 

$110,040 que refleja el efecto inflacionario durante cinco meses 

que es del 3.93%. 

3.e.3. FACTOR DE ACTUALIZACION. 

Es la determinación del valor actual de un bien a una fecha 

determinada. 

La fracción II del mismo artículo 7 establece 

"Para la determinación del valor de un bien o de una operación 

al término de un periodo, se utilio:ará el factor de actualización 

que se obtendrá dividiendo el indice nacional de precios al 

consumidor del mes más reciente del periodo, entre el citado indice 

correspondiente al mes mAs antiguo de dicho periodo". 

Se representa de la siguiente manera 

I.N.P,C, mes más reciente 

FA = -------------------------

I .N.P,C. mes más antiguo 
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Ejemplo: 

El va_lor d& un bien en marzo de 1992 es de 1 '000,000, cuál 

serJi su Valor actualizado al 31 de diciembre de 1992. 

Diciembre • 92 33,393.9 

FA = ----------- = 1.0755 

·Marzo '92 31,047.4 

1 ·000,009 )C 1.0755 1: 1 '075,500 

El valor actualizado al 31 de diciembre de 1992 es de 

Sl '075,SO(l, el cual incluye el efecto inflacionario del 7,SSY.. 

3.3. CREDITOS V DEUDAS, 

3.3.1. CONCEPTO DE CREDITOS • 

Es importante conocer, antes de poder determinar el componente 

inflacionario, los elementos que intervienen para su determinación, 

inicialmente se tratará lo que se considera como créditos, y de 

acuerdo a su naturale;:-a su clasi1icación dentro de los mismos. 
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Créditos es para efectos fiscales, lo que para efectos 

contables se conoce como activos monetarios, los cuales con el 

transcurrir del tiempo, y en una sociedad inflacionaria como la de 

Mé>:ico, disminuyen su poder adquisitivo. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en el articulo 78 fracción 

IV contiene los conceptos que se consideran créditos, siendo los 

s igu ien tes: 

1.- Las inversiones en títulos de crédito. 

2.- Las inversiones en acciones de sociedades de inversión de 

renta fija. 

3.- Las que adquieran las empresas de factoraje financiero. 

4 .- Ti tu los de crédito denominados y pagaderos en moneda 

extranjera, únicamente cuando sean necesarios para reali­

zar la importación o e>:portación de bienes o servicios, y 

se cumpla con las reglas que al efecto dé a conocer la 

Secretaría de Hacienda y Crt>dito Público, así como los que 

sean a cargo de residentes en Mt>xico o de establecimientos 

permcnentes en el país de residentes en el extranjero. 

5.- Las cuentas y documentos por cobrar: 

- De Personas Hsicas con actividad empresarial, cuando sean 
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a la vista a un plazo mayor de un mes <más de treinta dias 

'naturales), a partir de aquel en que se concerto el crédi­

to. 

- A cargo de accionistas o socios, de sociedades con resi­

. dencia en el extranjero y provengan de la e>:portación de 

bienes o servicios. 

- Contratos de arrendamiento financiero. 

- El precio pagado en el caso de oper~ciones de cobertura 

cambiar ia. 

Enseguida se miancionan los conceptos que no se consideran 

créditos para la determinación del componente inflacionario : 

1 .- Las inversiones en t.i tu los de crédito como son 

- Acciones. 

- Certificados de participación no amortizables. 

- Certificados de depósitos de bienes. 

- Títulos de crédito que representen la propiedad de bienes. 

Títulos de crédito en moneda e~tranjera no necesarios para 

la importación o e>:portación de bienes o servicios. 

2.- Las cuentas y documentos por cobrar ; 

- Personas 1.isicas que no provengan de sus actividades em­

presariales, cuando sean a la vista, a plazo menor de un 

mes o a pl;;1zo mayor si se cobran antes, 
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- A cargo de personas físicas o sociedades residentes en el 

extranjero que sean socios o accionistas. 

- Préstamos de capital a terceros (artkulo 24 fracción VIII 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta ) • 

- Funcionarios. 

- Empleados. 

- Pagos provisionales de impuestos (JA,IVA,ISR,IMSS,ETC.). 

- Es ti mu los fiscales. 

- Acumulación del ingreso cobrado en el ejercicio por enage-

naciones a plazo. 

- Cuando este condicionada la percepción efectiva del ingre­

so a su acumulación. 

- Las denominadas en moneda extranjera. 

3.- El efectivo en caja. 

4.- Los ajustes a los títulos de valor, segón C artículo 18 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta >. 

S.- Los descuentos y boni1icaciones a los ingresos por docu­

mentos y cuentas por cobrar. 

6.- Los anticipos a proveedores. 

De acuerdo al numeral 61 de las Reglas Generales publica­

das en 1992 se aclara que los anticipos a proveedores no 

deben considerarse créditos para efectos del articulo ?B. 
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SALDD PROMEDIO MENSUAL DE CREDITOS. 

Es importante conocer como est.1 formado el Sistema Financiero 

Hedcano, ya que algunos de los créditos que intervienen para la 

determinac iOn de 1 componen te in f lac ion ario quedan ccmprend idos 

dentro de éste. V está formado de la siguiente manera 

a) Instituciones de créditos, seguros y fian::e1s. 

b) Organi::aciones auxiliares de crédito. 

e) Casas de bolsa y casas de cambio, con resid~ncia en Hé>Cico 

o en el extranjero. 

d) Almacenes generales de depósito. 

e) Sociedades de ahorro y préstamo. 

f l Uniones de crédito. 

g> Empresas de factoraje financiero. 

De acuerdo al articulo ?B, Cdo. p~rrafo de la fracción JJI, la 

determinación de los saldos promedios mensuales de los créditos, 

se hará en base a dos criterios; 

al Créditos c:ontratados con el sisterna financiero me>=ic:ano: 

Se suman los saldos d1ar ios del mes y el resulta.do ser A 

dividido entre el número de dias c:omprendidos en dicho mes <se 

considera como fuente de información las cifras contables). 

Para los créditos contratados con el sistema financiero 

-66-



e>1tranjero, se determinará en primer lugar su promedio en moneda 

e>:tranjera, y después se valuaré a la paridad cambiarla del primer 

d1a del mes, {tercer párrafo de la fracción III del articulo 70). 

Por ejemplo: 

t.- En moneda nacional. 

<bancos) 

Suma de sa Idos diarios (mayo' 92) 

entre: 

No. de d.ías del mes 

Saldo promedio mensual 

2.- En moneda e>:tranjera <USO). 

tbancos> 

Suma de saldos diariosCmayo'9E> 

entre: 

No. de dias del mes 

saldo promedio mensual (USO) 

por: 

Tipo de cambio 

Cler dia del mes> 

Saldo promedio en M.N. valuado 

al primer dia. del mes. 
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515' 689 ,357 

31 

ló'ó35,141 

127 ,144 .ó3 

31 

4,104.44 

3,121.80 

12'803,875 



bl La determinación del saldo promedio de los demás créditos, 

serA la suma del saldo inicial y final del mes y el resultado 

dividido entre dos. Para éste cAlculo no se incluye el saldo 

promedio de los intereses que sean devengados en el mes. 

Por lo que respecta a los demAs créditos contratados en 

moneda extranjera¡ los s~ldos inicial y final deber.1n valuarse al 

tipo de cambio del primer día del mes y posteriormente obtener su 

promedio. 

Por ejemplo: 

1 • - En moneda nac ion a 1. 

<clientes! 

Saldo inicial(mayo'92l 

mási 

Saldo final 

suma 

entrei 

saldo promedio mensual 

325. 684 • 500 

289'947,810 

615'632,310 

307'816,155 
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2.- En moneda extranjera <USO). 

<e tas. PO!" cobrar)·. 

Saldo iñicia1<íliaYó'92>- 22;64·~·~:~3.-~ T •. ~d~ c~·--~-;121.eo 70,703,557 

más; 

Sa ldÓ- fina 1 

Total de- créditos valuados 

a la paridad del primer 

día del mes. 

entre 1 

Saldo promedio mensual 

3.3.E. CONCEPTO DE DEUDAS. 

3,1a1 .eo n,E34,1so 

143'937,707 

E 

71 '968,854 

Para calc:ular el componente inflacionario de las deudas, 

primero debemos de conocer lo que en materia fiscal se consideran 

deudas. 

En el articulo 78, fracción V de la ley del impuesto sobre la 

renta, se señala los conceptos que se deben de considerar como 

deudas, el momento en que se adquieren, así como las partidas que 

no se podrán incluir para el cálculo del componente inflacionario. 
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Deudas son Ias obligaciones de la empresa por la adquisición 

de bienes o servicios en los que el precio o contraprestación 5e 

paga con posterioridad a la fecha de operación. 

En los casos de adqu1siciOn de bienes o servicios, asimismo, 

en la obtención del uso o goce temporal de bienes, se considerar.! 

que existe una deuda cuando se dé alguno de los supuestos que 

señala el articulo 16 de la Ley del I.S.R. 

Aún cuando este articulo se refiere al momento en que se 

obtienen los ingresos acuml.llables, este mismo criterio se debe 

aplicar para conocer la fecha en que se adquieren las deudas que 

servirán de base para la determinación del componente 

in1 lac ion ario. 

1. Los supuestos previstos para enajenación de bienes o 

prestación de servicios son: 

al Se e>epida el comprobante que ampare el precio o la con­

traprestación pactada. 

b l Se env .ie o en trague materialmente e 1 bien o cuando se 

preste el serv1c10. 

c > Se cobre o sea edgible el precio o la contraprestación 

pactada. 

2. Trat:i.ndose ael Liso o goce temporal de bienes, cuando sean 

exigibles las contraprestaciones a favor de quien se efectúe dicho 

otorgamiento. 
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3. En los casos de capitales tomados en pr~stamo, cuando se 

reciba en forma parcial o total el capital. 

4. En los casos de contratos de arrendamiento financiero o 

de la prestación de servicios en la que el pago se devenga 

periodicamente; se pedro! optar por acumular el total del precio 

pactado o solamente la parte del precio e>1igible. 

5. Los ingresos por servicios personales independientes o de 

sociedades y asociaciones civiles, se acumularán hasta que se cobre 

efectivamente el precio o la contraprestación pactada. 

Las partidas monetarias que se consideran deudas para 

determinar su componente inflacionario son las siguientes: 

a) Pasivo derivado de contra tos de ~rrendamiento financiero, 

sin incluir los intereses no devengados. 

Cuando e><istan contratos de arrendamiento financiero, sólo 

se incluirá como deuda el monto original de la inversión, 

ya que los intereses por devengar se irán aplicando men­

Sl.la lmen te a resu 1 ta dos. 

bl Deudas contratadas con el sistema financiero nacional y 

extranjero. 

c) Aportaciones para futu1os aumentos de capital. 
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d 1 Proveedores, 

e)- EÍ ·.preC:::io percibido con motive de operaciones de cobertura 

cambiaría. 

-f) Las contribucines del IMSS pagadas por el patrón corres­

pondientes a trabajadores de salario mínimo. 

TraUndose de intereses cobrados o documentados por 

anticipado, se considera que éstos si son deudas p.3ra efectos del 

art. 7B, agrupándolos en el concepto de anticipos de clientes, aún 

no acumulados a ingresos por estar pendientes de devengarse, 

restables de documentos por cobrar cuando estén contenidos en 

ellos. 

Al igual que en el caso de los activos monetarios (créditos), 

e>tisten partidas de pasivos monetarios que, sin embargo, para 

efectos fiscales, no se consideran deudas y, por lo tanto~ no 

intervienen para el cálculo del componente inflacionario. 

En ningún caso se consideran deudas: 

a) Los originados por partidas no deducibles para efectos de 

la LISR: 

- Impuestos a cargo de terceros (articulo 25 fracción I de 

la LISRl. 
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Dentro de es te punto quedan con ten idos los pagos de 1 im­

puesto sobre la renta de 1 contribuyen te y de terceros, 

así como el impuesto al activo; ademiis de las contribu­

ciones al lnstituto Me>:ic:ano del Seguro Social, inclu­

yendo el sistema de ahorro para el retiro(SAR>. 

- Pasivos que tengan el carácter de participación en la 

utilidad del contribuyente o estén condicionados a la 

obtención de ésta <articulo 25 fracción III de la LISR1. 

Va sea que éstas utilidades correspondan a trabajadores, 

a miembros del consejo de administración, a obligacio­

nistas o a otros. 

- Provisiones de pasivo < articulo 25 fraccion IX de la 

LISR l. 

Las provisiones de reservas de pasivo, referentes a ad­

quisiciones o a gastos en las que no se especifique el 

beneficiario ni el monto, no se considerar.in para el 

cálculo del componente inflacionario. 

- Reservas para indemni::ación al personal C arUculo 25 

fracción X de la LISR ) , incluyendo las reservas para 

pagos de antigüedad. 
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b} Los· adeudos f iSca les: 

En .este caso esta.riamos en situación similar a lo dispuesto en 

el artículo 25 fracCión IX de la LlSR, al tratar!;G de pasivos de 

impuestos no deducibles para efectos fiscales, ni tampoco 

considerar los recargos como intereses en el caso de adeudos 

atrasados. 

SALDO PROMEDIO MENSUAL DE DEUDAS. 

Una vez COT'ociendo lo que se consideran deudas, tenemos que 

dP.t.erminar Slt promedio mensual en base a lo que establece el art. 

7D, fracción 111 1 segundo párrafo, 

al P.::ira el promedio mensual de las deudas contratadas con el 

sistema financiero, se deben sumar los saldos diarios del mes, y el 

resultado dividirlo entre el m'.1mero de dias de dicho mes. 

Cabe hacer mención que las deudas en me.nada e>:tranjera. ya sean 

contratadas con el sistema financiero o de las demás deudas, serán 

valuados a la paridad existente al primer día del mes, como lo 

señala el pemJ.ltimo párrafo de la fracción III del art.7Et y se 

aplicar.ti el mismo procedimiento que par.:1 los créditos. 
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Por ejempla~ 

1.- En moneda nacional. 

Ccreditos: bancarias) 

Sum.a de S.:ildoS diar·ias<mayo'9eJ 

entre: 

No. di! días de 1 mes 

Saldo pr;imed ia mensual 

a.- En moneda eHtranjera <USDJ. 

!credi tos bancarios l 

Suma de saldos diarios<mayo'92J 

entre: 

No. de días del mes 

saldo promedio mensual (USDl 

por: 

Tipo de cambio 

(ter di.:1 del mesl 

s~lco promedia valuado al primer 

dia del mes. 
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3'915'689,357 

31 

126'312,560 

278,144.63 

31 

B,972.41 

3,121.80 

28'010,070 



bl Por. lo qua· respecta a las demás deudas, su promedio seré la 

suma del saldo-inicial_y final del mes, y el resultado se dividirá 

entre dos. 

1 .- En moneda nacional. 

(acreedores diversos! 

Saldo inicia 1 (mayo '92) 

rn.is1 

Saldo final 

suma 

entre; 

saldo promedio mensual 

112. 48ó ,254 

118'ó89,127 

231 '175,381 

115'587,690 
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é.- En mOne~a. el~tr~anjera (USD)o 

( ~r:oveed.~res_! _: 

Sald0 inÍ.c·~.alfmay~c;;92) 13,475.85 K T. de c. 3 1121.80 42 1068,909 

má.sL 

Sa ido -f ióa 1 ll ,3M,41 3,1e1 .so 35,477 1415 

Total de deudas valuados a la 77'546,324 

paridad del ter d!a del mes. 

entre: e 

Saldo promedio mensual 38'773,lbe 

3,4. INTERESES. 

No cabe duda que uno de los objetivos principales de la 

ree::pres10n "fiscal es la de determinar el costo integral de 

"financiamiento el cual se forma por los siguientes conceptos: 

L Intereses. 

2. Ganancia o pérdida cambiarla. 

3. Componente inflacionario (ganancia/pérdida inflacionaria). 

Como se di jo an ter iormen te, los in ter eses son uno de los 
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conceptos básic;oS para e.l reconocimiento del efecto inflacionario 

en. la base gravable de las empresas. 

En el· periodo 1979-1986 el reconocimiento fiscal fue parcial 

provocando una distorsión en la determinación de batie gravable. 

En esos años la deducción de los intereses pagados era al lOOY. 

Esta situación favorecía las empresas que estaban 

fuertemente endeudadas, y además, por la estructura tradicional del 

I .s.R. resultaba que pagaban más impuesto con capital propia que 

aquellas que contrataban pasivos. 

La deducción de los intereses se convirtió en un incentivo 

para obtener lineas de crédito para financiar las operaciones de la 

empresa, ya que si se inv1ertia con capital propio no se tenía 

ningún incentivo de deducciones, y en cambio, como pasivo se hacía 

una 1uerte deducc16n vía los intereses. 

La introducc16n del sistema nuevo del ISR empresarial, 

incorporó desde 1987 como aspecto de particular relevancia, la 

consideración de que los intereses que se pagan o cobran por el uso 

del dinero, normalmente c:cntlenen la recuperación del efecto por el 

deterioro del poder adquisitivo, así como una ganancia o costo real 

por el 1inanc1amiento. 
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Desde un .Punto de y is ta ·financiero, eSto podr!a ejemplif~carse 

de 1a slgUie~te mari·e~a·; 

VALORES 

NOÍ1!NALES ·-· CONSTANTES 

Préstamo a 1 mes, efectuado 

el to. de enero de 1992 $ 100,000 $ 100,000 

Interés pactado, al 4): mensual 4,000 

Inf !ación del 2Y. supuesta 

del mes e,ooo 

Interés diferencial ganado 

(tasa real 1.9ó%) 2,000 

Cobro al final del mes; 104 •ººº 104,000 

Como puede observarse, la recuperación al final del plazo 

representa una ganacia real de sólo $2,000, ya que los otros 'SC,000 

corresponden sólo al monto necesario para recuperar el capital en 

pesos del mismo poder adquisitivo de la fecha en que se otorgó el 

praostamo. 

Bajo este punto de v1sta, se entiEmde que los cobros o pagos 

de 1n te reses con tienen una impar tan te por e ión que en rea lid ad 
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corresponde a la .3mortHaci6n del capital del adeudo, ya que si al 

f iual éste se ~aga a -.t;llcr nominal. en realidad se es U pagando una 

cantidad que tiene .11enor poder de compra, cuya diferencia fue 

cubierta al pagar loi:. intereses. 

Por otra pa1·te, en los casos de préstamos u operaciones 

pactadas sir. intereses, el efecto de la inflación representa una 

pérdida para el propietario del capital, mientras que prácticamente 

el usuario del mismo tiene una utilidad por la misma cantidad 1 ya 

que liquidaf'á. en pe'Sos con menor poder de compra. 

En este orden de ideas, el sistema nuevo del ISR estableció la 

obligación para las empresas de calcular el efecto o componente 

inflac1onar10 tanto de los créditos otorgados por la empresa, como 

de las deudas a su cargo, a fin de enfrentarlos a los intereses 

devengados a favor o a cargo según sea el caso. 

Para tal efecto, la ley del ISR estableció lo siguiente: 

Art. 79 -Conceptos de créditos y deudas, asi como la mec.lnica 

de cálculo del componente inflacionario, el interés 

real acumulable o la pérdida inflacionaria y el in­

terés real deducible o la -ganancia inflacionaria. 

Art. 7 -Fac:.tores de ajuste y actualización en base al Indice 

Nacional de Precios al Consumidor (WPC> para deter­

minar los indices de inflaciOn. 

-80-



Art. ?A -Concep.to~ ql.I~ s~:cons~érerary int-~reses desde el punto 

de vista fiscal, :i~~l-1.J.Y.~nda f1Uctu~c,iones cambiarias. 

CONCEPTO, 

De acuerdo al articulo ?A de la ley del I.S.R., para efectos 

fiscales se definen los intereses como 11 los rendimientos de crédito 

de cualquier clase ... 

Se consideran intereses: 

- Rendimientos de la deuda pllblica. 

- Rendimientos de los bonos u obligacionesCincluyendo descuen-

tos, primas y premios). 

- Los premios de reporto. 

- La~ comisiones por ape-rtura 6 garantía do créditos. 

- Las contraprestaciones por la aceptación de un aval, excepto 

cuando dichas pres tac iones deban hacerse a ins ti tuc iones de 

seguros o fianzas. 

- La ganancia en la enajenación de bonos, valores y otros ti-

tules de crédito, siempre que sean de los que se colocan en-

tre el gran pltblico inversionista. 

- En contratos de arrendamiento financiero se considera inte-
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nis, la diferencia entre el monto original de la inversión 

y el total de pagos. También los ajustes a los créditos, 

deudas o el importe de los pagos de contratos de arrenda­

miento hnanciero mediante la Bplicación de factores o indi­

ces, 

- Las gana.ne ias o pérdidas cambiar ias devengadas por la f Juc­

tuación de la moneda extranjera. 

- La ganancia proveniente de acciones de sociedades de inver­

sión de renta fija, conforme se vaya devengando. 

- La difeT"encia entre la cantidad que se peT"ciba o entregue al 

término de la cobertura cambiarla según corresponda, y el 

precio que se perciba o se pague en los términos del contra­

to, 

- Ee consideran intereses a favor los que provienen de los 

créditos e intereses a cargo cuando provienen de las deudas. 

3,5, CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO. 

El tratamiento que se da actualmente a los intereses desde el 

punto de vista fiscal, ya sean a cargo o a favor, es mediante la 

disminución del componente inflacionario de los créditos y deudas. 

En el articulo 70 fracción Ill pT"imer párrafo, se señala como 

determinar el componente inflacionario: 
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ºEl componente inflacionario de los créditos o deudas se 

calculará multiplicando el factor de ajuste mensual por la suma del 

saldo promedio mensual de los créditos o deudas, contratados con el 

sistema financiero o colocados con su intermediación y el saldo 

promedio mensua 1 de los demc\s créditos o deudas". 

Analizando lo anterior, tiene que 11e l componen te 

inflacionario es un término similar al efecto por posición 

monetaria, aunque e>eisten diferencias importantes en el 

procedimiento para la determinación de ambos conceptos". 

El reconocimiento de la inflación en las operaciones 

comerciales de las empresas permite tomar decisiones finacieras y 

rei'lizar el entero de los impuestos sobre base= más reales. 

CALCULO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO CCI 1 7-B-III, 

C.I. =Saldo prom. mensual X Inflación del mes 

créditos y deudas tF.A.H.> 

SALDO PROMED JO MENSUAL : 

a) Con el sistema financ:ier"o suma de sa Idos diarios 

# días del mes 
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b) Otros c:réd i tos y deudas saldo inicial + saldo final 

La apliCac:i6n del componente inflacionario de los créditos y 

de las deudas a los intereses, dan como resultado la acumulación o 

deducción de intereses a su valor real 1 o una pérdida o ganancia 

in f lac ionar ia. 

3.5.1, INTERES REAL ACUMULABLE Y/O PERDIDA INFLACIONARIA DEDUCIBLE, 

En el articulo 79 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

fracción J, se establece el procedimiento para determinar el 

interés a favor o la pérdida inflacionaria deducible. 

ARTICULO 7B FRACC. l. 

"De los intereses a favor, en los términos del arUculo 7o.A de 

esta Ley, devengados en cada uno de los meses del ejercicio, se 

restará el componente inflacionario de la totalidad de los 

créditos, inclusive los que no generen intereses. El resultado 

será el interés acumulable." 
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En el caso de que el componente inflacionario de los créditos 

sea superior a los intereses devengados a favor, el resultado será 

la pérdida inflacionaria deducible. Cuando los créditos no 

generen intereses a favor, el importe del componente inflacionario 

de dichos créditos será la pérdida inflacionaria deducible. 

En primer lugar, cuando e 1 interés resulta acumulable, quiere 

decir que los rendimientos de los créditos son suficientes para 

cubrir el efecto inflacionario y acumulando sólo en la parte que 

e>:cedan a la inflación. 

Por otra parte cuando los intereses a favor no bastan para 

cubir el efecto inflacionario, obtiene una pérdida 

inflacionaria por tener créditos en 1nversiones no productivas. 

Intereses a favor > Componente inflacionario = Interés real acumu-

de los créditos acumulable 

Intere=es a favor <Componente inflacionario = Pérdida inflaciona-

de los créditos nar ia deducible 
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3.s.e. INTERES REAL DEDUCIBLE V/O GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE 

La fracción lI del Articulo 78 dice como obtener el interés 

real .s cargo o la ganancia -inflacionaria acumulable. 

ARTICULO 7B FRACC , 1 l. 

"De los intereses a cargo, en los términos del art.tculo ?o.A de 

esta Ley, devengados en cada uno de los meses del eJercicio 1 se 

rast.;1rc\ el componente in1lacionario de la totalidad de las deudas, 

inclusive las que no generen intereses. El resultado ser.1. el 

interés deducible". 

En caso de que el componente inflacionario de las deudas sea 

mayor que los intereses a cargo, el resultado será la ganancia 

inflacionaria acumulable. 

De acuerdo al primer parrafo, ~e tendr.ti derecho a deducir los 

intereses, sólo en la parte que e>:cedan el efecto de la inflación 

de las deudas. 

Cu.:1ndo el efecto inflacionario de las deudas sea superior a 

los intereses a cargo, el resultado será una ganancia inflacionaria 

acumulable~ debido a que el costo de financiamiento se repercute 

en los acreedores. 
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Si la5 deudas no generan intereses a cargo, su componente 

inflacionario será una. ganancia Acumulable. 

Interés a cargo > Componente Inflacionario = Interés real deducible 

de las deudas. 

Interés ci Cargo <-componente inflacionario =Ganancia inflacionaria 

de las deudas. acumulable. 

3,6, COMPONENTE INFLACIONARIO PARA CONTRIBUYENTES HEDIANDS, 

El 31 de marzo 31 de 1992, la SHCP a través de la RESOLUCION 

QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER 

FISCAL en su numeral 62 establece que, los contribuyentes medianos 

podrán determinar los intereses acumulables o deducibles mediante 

la aplicación de factores de acumulación o deducción en forma 

trimestral, en lugar de aplicar el artictllo 7B de la LISR 

cumpliendo con los siguientes requisitos: 

1.- Oue los ingresos del ejercicio inmediato anterior no hayan 

rebasado los dos mil millones de pesos. 

Limite que se irá actualizando de acuerdo al Código Fiscal 

de la Federación. 
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2 .- ·aue: e~.· el .:·:.ejér.cici~:que. apÚ."C:~n esta· opcic.fo no- acum~len o 

dedu~~an;·~~;~~;·{'~·.·~:-~· ~-é~-~·~~:a·.::·¡·~~i~~~onaria. > . 

Paia -. ciet~¡min-~r la p¡oporción de acumulación o deducción de 

in~ei:-e~e9 ~a -~HCP considerará lo siguiente: 

1.- El costo porcentual piomedio lCPPl de captación bancaria. 

2.- El margen porcentual promedio de cargo en las operaciones 

activas de las instituciones de crédito. 

3.- Las variaciones en el índice nacional de precios al con-

sumidor l I NPC). 

Como antecedente a estas tac1l1dades para aplicar factores de 

acumulación o deducción de intereses, cabe mencionar que de 1997 a 

1989 operó un mecanismo parecido para empresas de "mediana 

capacidad adm1nistrat1va" 

3, 7. CANCELACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO, 

En 1q99 se establece que cuando exista la cancelación de una 

operación, que provenga de un crédito o de una deuda, se deberá 

cancelar también su componente inf lac ionar io (último piérrafo 

frc>.cciOn IV y antepenúltimo pArrafo fracción V del art, 78 de la 

ley del I .S.R. J. 
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Esto quiere "decir, que en ningún ca~o Se deberá considerar el 

efecto inflacionario de un crédito o de una deuda en la proporción 

en que dicha operación se cancele. 

Para cancelar el componente inflacionario de una operación se 

debe de tomar en cuenta la fecha en que se concertó el crédito o la 

deuda y la fecha en que se cancela. 

El artículo 70 del Regla.mento de la Ley de Impuesto sobre la 

Renta <RISR> define el concepto de cancelación de una operación: 

"Para los efectos de los articulas 7o.B de la ley y 7o.C y 

13-A de este reglamento, se entenderá por cancelación de una 

operación que dio lugar a un crédito o deuda , segUn sea el caso, 

la devolución total o parcial de bienes; el descuento o la 

bonificación qL1e se otorgue sobre el precio o el valor de los 

bienes y servicios; así. como la nulidad o rescisión de los 

contratos de los que derive el credito o la deuda". 

El articulo ?C del mismo reglamento señala el procedimiento 

para la cancelación del componente de acuerdo a la fecha en que 

es to ocurra. 

1 .- En el caso de que la cancelación ocurra antes del cuarto 

me;; siguiente al cierre del ejercicio en el que se concertó la 

operación, el contribuyente cancelará. el componente inflacionario, 



rest.ándolo del -componente de los créditos y deudas, segdn 

correspond~_, roi'a.úVo··a1 ·:m~~ ~~·-:··que··~cur·~~." la.::-~a~celac.ión • 
. · .. " - .· -- .. : , - T' .-~ ,,·-· 

:~ ... , . 
···-·-

AqÜ! s_~,-.P~~~~~ :~Í,es~~·~ª~-~~~~-·- ~i:.~~a~Í~-~~~·:··:~· 
·::·;··,e·::~;;·<.;-·'¿>· ~·:(>::~_"-~".:: ,-•; .··· ·.·,' 

--~-Q~-~:. -~¡~:.:~· ~~~-~-é_l_~~~~rl :~_ocUFr~ :---.1ót~S~: .. ~·-:_-~::{~U~\' t-~f~i-~e- ~~ 

Eñ este casO el- componente de la operación qUe se cancela se 

debe. restar en el mes que ocurra. 

Por ejemplo: 

Deuda que se genera en agosto'92 y se cancela en mar:;:o'93. 

Crédito que se genera en marzo de 1992 por $ 2'500,000 y que 

se cancela en octubre de 1992. 

COMPIN del periodo <mzo-sep'92) 

1.N.P.c. sep'92 

F .A. 1 o - 1 = ,0442 

I .N.P.c. m:;:o'92 31 ,047.1 

F .A. 2'500,00J .0442 = 110 ,500 

COHPIN por Ul0,500 que se resta en el mes de octubre de 1992, 
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b} Si la cancelación ocurre después del cierre del ejercicio, 

pero antes del cuarto mes, se restar.i del componente 

corresporidiente al último mes del ejercicio en que se concertó la 

operación. 

Por ejemplos 

COHPIN del periodo <ago'92-dic'92> 

I.N.P.C. dic'92 33,393.9 

F .A. • --------------- 1 •• 0389 

I.N .P.C. ago'92 32,140.8 

F.A. • 4'300,000 .0389 167 ,270 

COMPIN del periodo (die '92-feb'93> 

I .N.P.c. feb'93 34,089.1 

F .A. = --------------- 1 = .0208 

I .N.P.C. dic'92 33,393.9 

F.A.=4'300,000 X .0208=89,440 

COMPIN de ago'92-dic'92 por S ló?,270 que se resta en dic'92 

COMPIN de dic'92-feb'93 por S 89,440 que se resta en mzo'93. 
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2.- Cuando la cancelación ocurra después del cuarto mes 

siguiente al cierre del ejercicio, su componente inflacionario se 

cancelará desde la 'fecha en que se realizó la operación hasta la 

fecha de su cancelación. 

Por ejemplo: 

Crédito de oct'91 por $ 5'250,000 que se cancela en may'92. 

CCMPIN del periodo <oct'91-abr'92) 

I.N.P.C, abr'92 31,324.l 

F .A. = -------------- - l = -------- - .1013 

I.N.P.C. oct'91 28,440,3 

F .A. = 5 '250 ,000 x • 1013 531,825 

La cantidad de $ 531,825 se deber.1 restar en su totalidad del 

componente in1lacicnario de los créditos correspondientes al mes de 

mayo de 1992 ya que pa1·a esa fecha la declaración del ejercicio ya 

fue presentada. 

Como se puede ver, el articulo ?C del Reglamento de la LISR 

establece la forma en que habrá de cancelarse el componente 

inflacionario de créditos y deudas cuando haya una cancelación 

pa1cial o total de operaciones. 

-92-



Este procedimiento parece poco práctico y laborioso, por lo 

que, la SHCP consideró necesario no hacer la cancelación del 

componente cuando los créditos o deudas que se cancelan no excedan 

ael 5% del total de las deducciones autorizadas y de los ingresos 

acumulables del periodo comprendido desde la fecha en que se 

concertó la operación y la fecha de la cancelación parcial o total 

(Ultimo párrafo art. ?C RISRI. 

Cabe hacer notar que, ni la Ley del Impuesto Sobre la Renta ni 

su Reglamento especifican lo que se debe hacer cuando el componente 

inflacionario de las operaciones que se cancelan es superior al 

componente de los creditos o deudas correspondientes al mes en que 

se lleva a cabo la cancelación. 

Sobre es te punto, la mayor ia de los especial is tas concluyen 

que la diferencia no aplicada deberá deducirse del componente 

infla.e ionar io de los 1neses posteriores hasta agotarse. 

Otra situación no considerada por la ley es cuando la fecha de 

cancelación de una operación ocurre en el cuarto mes siguiente al 

cierre del ejercicio ya que sólo se menciona lo que se debe hacer 

antes o después del cuarto mes siguiente al cierre del ejercicio. 

El procedimiento que se debe seguir es el mismo que se aplica 

para las cancelacione5 que se presentan después del cuarto mes 

siguiente al cierre del e jercicio. 

-q3-



CA 6 O PRACTICO 
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Desoués de conocer los aspectos generales b4sicos de la 

lnflación y de sus manifestaciones en Hé>1ico; de anali.:ar sus 

efectos en el aspecto contable y fiscal y de estudiar a fondo lo 

que es el componente inflacionario; se proceder4 a presentar un 

caso práctico para personas morales, donde se aplique todo lo 

referente al componente inflacionario de acuerdo a las leyes 

fiscales actuales; en el entendido de que para personas físicas con 

actividades empresariales <Titulo IV,capitulo VI, sección l de la 

LISR> se aplican las mismas reglas. 

El objeti\lo del caso práctico es conocer los elementos que 

intervienen y los procedimientos que se aplican para la obtención 

del efecto fiscal de la inflación en el resultado del ejercicio. 

Se trata de una empresa bajo el régimen fiscal de persona 

moral, que se dedic:a al transporte de carga internacional, o sea, 

es un mediador en operaciones de importación y e):portación que 

coordina desde el tranporte hasta el despacho aduanal. 

El nombre de ésta empresa es Transpormex S.A. de C.V., y 

debido a su giro tiene relaciones comerciales con empresas de todo 

el mundo. 

SL1s operaciones son \laluadas principalmente en dólares y 

moneda nac ion a 1. 

El desarrollo de esta práctica contempla la determinación 

de 105 saldos promed1os mensuales de créditos y deudas de todo el 

eJerc1cio a fin de conocer su efecto inflacionario, cabe aclarar, 

quE? para el ajuste a los pagos provisionales en el primer mes de la 

segunda mitad del ejercicio de acuerdo al art. lé!-A fracción III 
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~ISR, se aplica el mismo procedimiento que para obtener el 

componente inflacionario de todo el año, sólo que para efectos de 

esta práctica, únicamente se verA el efe-etc inflacionario anual. 

El 25 de mar:o de 1992, mediante el Decreto por el que se 

exime y otorgan facilidades administr-ativas se eliminó la 

obligación de efectuar el segundo ajuste a los pagos provisionales 

y dicha reforma ya está contenida en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta de 1993. 

Al final, a los intereses a cargo y a favor se les restará el 

componente inflacionario para determinar el interés real a cargo y 

favor o la ganancia inflacionaria acumulable y la pérdida 

inflacionaria deduc1ble, así como su presentación en el estado de 

resultados del ejercicio. 

DESARROLLO DE LA PRACTICA. 

Primeramente se recabará la información necesaria para poder 

llevar a cabo el trabaJo, por ejemplo, los estados de resultados 

mensualeo:. del ejercicio, asl como los estados de posición 

financiera mensuales, los índices nacionales de precios a 1 

consumidor, los tipos de cambio del peso con respecto a 1 d6lar, 

además se requiere de los estados de cuenta bancarios de acuerdo a 

los auxiliares contables y otros elementos que se irán viendo 

conforme se vayan utili:;:ando. 

-90-



TRANSPORMEX S.A. DE C.V. 

1 NFORMAC l ON COMPLEMENTAR 1 A 

1.- Las cantidades manejadas en esta práctica son en base a 

pesos anteriores, en el entendido de que a partir del lo. de enero 

~e 1993 entró en vigor la reforma en el sistema monetario mexicano 

que utiliza "nuevos pesos" al dividir las cantidades de pesos 

anteriores entre mi 1. 

2.- Los estados de cuenta mensuales de los créditos y deudas 

contratados con el sistema Hnanciero nacional y extanjero son 

tomados de los auxiliares contables. 

3.- Los créditos y deudas en moneda e):tranjera se consideran 

para el cálculo del componente inflacionar10, ya que son 

necesarios petra la importación y la exportación de bienes y 

servicios y cumplen con los requisitos que establece la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Pllblico, de acuerdo a la regla no. 60 de 

la Resolus1ón Miscelanea y al art. 7B, fracción IV incisos a) y bJ 

sub inciso 7. 

4.- Existen pa.rtidas no deducibles en el E"jercicio 1992 como 

sigue: 

Gas tos genera les 

Costo por servicios 

Total 

$ 34,150,000 

21,640,000 

$ 55,790,000 

5.- No hay pérdidas Hscales de ejercicios anteriores 

pendientes de amortizar. 
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TRANSPORMEX S.A. DE C.V. 
TIPOS DE CAMBIO CON RESPECTO AL DOLAR DE <E .U .A. J 

EJERCICIO 1992 

M E S T. DE C. 

ENERO 3,09ó.BO 

FEBRERO 3,103.20 

MARZO 3,IOB.BO 

ABRIL 3,115.00 

MAYO 3,121.BO 

JUNIO 3,127.00 

JULIO 3,133.00 

AGOSTO 3,139.60 

SEPTIEMBRE 3,145.40 

OCTUBRE 3,151.40 

NOVIEMBRE 3,160.80 

DICIEMBRE 3,172.60 

NOTA: Los tipos de cambio son de acuerdo al 1er. 
d.ia de cada mes. 



TRAijSPQ~HEl, $,A, DE C,Y, 
ESTA~DS ~E ~tSULTAijQS !11lu de ~esos! 
mmc1G1m 

CDHCEPTO ENE'92 FEB'92 KZD'92 ABR'92 KAY'92 JUN'92 

::::::::s::::•••::::::n:::s:::::::::1::.:::::::::1::::::::::::::::::::::::::::::::i::::n::s:::1:.:•1: 

INGRESOS PROPIOS 1 ll60,~7lJ m~ 111e1 (534,6231 1730,9561 1947 ,56t ll1,166,2B21 
INGRESOS POR INTERESES 1sm 11,6551 (2,5061 !2,2S61 17,5761 IB,3261 
CUSTO fOR SERVICIOS 59, 72~ 122 1Sl5 IB~,19~ 249,499 325,836 409,579 
GASTOS srnmLES 1(12,529 ~Oh,901 316,093 m!,477 538,244 643,01'1 
tEPP.ECIAC!Ch'ES o ~ ~ o o o 
61SFWANCIEROS 212QU 4,763 7,376 '1,896 12,580 15,066 
PERDIL>AmBJARIA 2,\15 4,JSI 6,300 7 ,940 10,151 12,281 

------------------------------------------------------------------
RESULTAOOOELEJERCICIO 5,900 17,8231 (23,1681 n1t,0001 168,3261 m,6661 

110TA1 Las tintid¡des entre parfntes1s ti son l!e naturaleza acreedora. 

TRANSPD!!ltE1,S.A,CEC,V, 
ESTADOS DE RESULTADOS l11les dt pesosl 
EJERCICIGl992 
::::.:::1:1:::::::::::::a:.;::::::::.11::::::::::::.::::.:1::•::::.:1z:t1:z::::::::::::.:::::i:111:z1z::1:.:::":1111• 

CONCEPTO JUL'92 A60'92 SEP'92 OC1'92 NOY'92 DIC'91 

:nr======================:.::::::::::.::;:::::::::::::::::::.::"""==============::i:::::::::::::::.:::: 

INSRESOSPRDPIOS 
IN6RESD5POR INTERESES 
COSTOPüRSE!YICIOS 
6ASTOS6El\EPALES 
mm1mom 
6?5 Fl~A/IC!Er.cs 

PERDIOACAl!BJARfA 

RESULiADODELEJEi:.CICIO 

Sil 1391,73Bl11,608,6021 l l ,B2S,Bb61 f2,0J9,Sl1112,257,S94112,'+lt4,JSBI 
m,0571 Ht+,S47J 115,2471 !16,SSll 117,21¡61 m,8401 
'+BS,435 SSoi,005 620,S!J 684,349 759 1479 820,873 
75a ,259 Bh9 ,916 q93,51¡¡ 1,097 ,'+25 1 1 203 1 9~9 l 1JOh 127J 

o o o o o 126,942 
17 10E4 19,561 21,4611 24,022 27,0h7 30 1000 
14,97! 17,240 20,293 22,759 24,632 27,003 

!WTA: Ln tilnudades entrl' parénhsa O ~onde uturale:a acreedora, 
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•:¡:.:;S?J:;.~E1, ¡,A,OEC.Y. 
ESTADCSDEPt!SJCIGSFllriANCJERA !111esde?esosl 
EJERCICIO lfü 
:::::;:::cu::::;::i::c::;:::::::z:::;:::::::::::c::::"'::c::::::::::::::c:c:::::::::c:::::::::::::::::==:a: 

CDt<CEPTC DJC'91 ENE.'92 FEB'92 "!0'92 ABR'92 "AY'92 JUi'92 

==========::::::::==================::::::::::::::::::::::-::::::::::::::::1.::::::c::=:::a:i:::::::::::s 

A, ACTIVO 
FOHDD FIJ~ DE CAJA 1 '·ººº 4,000 1,000 11,000 11,000 11,000 li,000 
mcos 32,34S 14,045 15,132 i\2,799 33,803 39,153 12,m 
CCCHf HS PO~ ~~BRAFt t¡1¡ ,194 115,655 109,293 111,m 121,653 115,531 10B,e6J 
C:JENTH 477 15b8 476,358 1¡67,313 1¡62,080 458,867 ~53,517 457,518 
lhVr~s. ~l'I \'~LO~ES 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 25,000 25,000 
EúPO CE TRANS,NETO 202,311¡ 202,Jlli 101,Jll 202,Jn 21B,Jil 218,3H 11B,311 
mo DE OFNA •ETD 73,220 73,220 80,720 80,720 80,720 B0,720 80,720 
EOPO DE COllPUTO NETO 11,050 i\t,050 41,050 41,050 i\7,800 "7,800 47,800 
Ei3 CE o~s. E lNSTAL. :3,0011 ll,004 13,0011 IJ,0011 15,581 15,SBI 15,5Bl 
SASTOSAkTICIPADOS 17,926 16,51¡6 22,180 32,172 31,392 29,635 29,530 
CEf'OS. E" &A~MHIA 1,000 9,000 9,000 9 ,0~0 9,000 14,000 H 100~ -----------------------------------------------------------------------------
ACTlVO t 1,004,621 985,192 983,096 1,019,365 1,041,120 t,043,252 1,0211,119 

B.fASIVO 
DOCTOS POR PAGAR 1 1135,6121 1138,7611 1127,6111 1121,8271 ll3J,J91¡1 1135,1331 H34,0BI 1 
PROVEEDOñES 121,3221 123,0361 U7 11¡91¡¡ llB.!901 m,0201 tl3 1543J lll,J501 
ACREEDORES 192,7201 195,9641 196 1bl31 1104,0521 1101,4581 195,1651 17J,6J51 
ANTIC,DE CLIENTES !104,8751 (99,6511 U00,4381 1109,~891 1104,3371 1109,3001 192,11091 
RESERVAS DE PASIVO !33,0411 !28,8631 130 12861 135,06~1 !Jl,7771 114,8311 (8,7801 
JllPUESTOS PCR PASAR j22,756J 111,6521 (8 15561 113,BIOJ 110,8691 !12,6991 111,9321 

SU~A PASIVO (410,3561 1396,9271 (380,998) {1¡0!¡932l 11¡02,8551 IJB0,6611 1335,1871 

C. CAPl!AL 
CAPH~l S~C!Al H:so,0001 1250,000) 1250,000) 12~0.0001 1250,0001 1250,0001 1250,000) 
AFO~T ,P/Fl!T .AUt!.CAP, (60,0001 160,0001 160,000! 160,0001 160,0001 (60,0001 160,0001 
RESEft'IALEEAL ta,1731 !8,2731 18,2731 tl8,5001 08,5001 118,5001 !18 15001 
RESUcl .EJERCS .A~Tm llO•l,5621 !275,9921 1275,9921 (265,765) 1165,7651 (265,7651 1265,7651 
RESLILT,CELEJERCICIO !175,1¡30) 5,900 17,9231 123 ,lb6) 14~ ,0001 !68,3261 m,6bb1 

SVMCAFiiAL i594,C65l ISB8 13b5l !602,0881 1617,U31 (638,265) 1662,5911 1688,9311 
----------------------------------------------------·-·---------------------

PASl~Q \ CA'ITAL Sii 1004,t.CI l 1995,1921 1993,oe~111,019,365111,0~I, 1201 (1,043,252111,02~ ,1181 

llQTl\i Ln :int1da~es er.tre par~ntes1s tl sun de n1tur1lna acreedora. 
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;r11 ... s~~P.~Ei, S.A. f:E e .v. 
t5lADGS ilEf'OSJCIO!tFHIA!oiCiEF.A. t111es oe oescs.l 
5lt?.t1Cl0 n92 

CCNtEPTú JUL'l2 MD'l2 SEP'l2 0CT'l2 NOi'!2 DIC'l2 

::;;;;:'l:s::u:==============::::::::;:::z::::::::::::::::::::::::::::;::ss:;::::::;::::s;::: 

o.A,Tl\'J 
FOHDOFIJODECAJA 1 i+,ooo '+,000 'i,000 'i,000 1i.ooo 1\1000 
fANCOS lb,753 13,m 20,367 12,47b 28,371 tl,990 
cuums fo~ toe~A~ 114,641 10b,l¡92 135,930 122,780 111.211 119,bSO 
tdE'i!E5 ltéb,1\24 473,255 459,451 461,925 l\68,25l 471,816 
!k~~,S. EN 'l~LCF.ES 25,~CO 25,00(· ;i;i,ooo J0,000 30,000 30,0CO 
EQ?~ DE TPMIS,NETQ 2114,814 21\lt 181'i 244,814 21i1i,a11i 21ilt 1811\ 151 ,ll~ 
EQ?O l·E CF!!~ hE.1D 60,720 91,192 91,592 9t.59é 91,592 90,992 
tOFQ DE CCl'IHHO NETO li7 1BOO ~S,600 55,600 55,liOO 55,bOO 36,592 
ET5 OE QRG. E INSTAL. 15,501 tS,581 15,581 15,581 15,501 12,eoa 
S!lSiCS MmtlPi\~OS 32,11\b 2~ ,93e 27,076 29,269 JI, tli7 21,lbl 
was. EM ::~eA11m, 14,000 11¡,000 14,000 '"'ººº t" ,ooo t"·ººº ----·-·-----------------------------------------------------------
;:11vo ~ 1,062,~711 1,073,965 \ ,Ma 11i11 t ,~02,(lJb 1,100,575 'b0, 1\1\ 

9.•ASliO 
~úC105 PQf: ?ASil.R 1 !13b.S251 1138,~Hl ll31i ,132 l nJJ,59\l tt1S 1llibl Ul5 1251)I 
•ROVEEDOR!S t9,705l w.,11151 117,6951 110.0111 11811'-11 123,281¡) 
AtHE~OP.ES 199,6191 iíe,an1 113,JbJI 165 1b7SI \62,6i51 160,6201 
MTJt,DECLlEJHES IB3 1Bl0l 175,bJ\) IB1,49bl 153,9911 159,Bl!l 173,117! 
~SER'Ji\S OE PASIVO 12,1121 4,351 10 188\ 18,426 21i,260 80,818 
i~.~LIESlOS POR PAGAR \ltt,537) 1:,,755) 113,044 l !IS,3191 tl5,(1381 ll6 11L91 

S~M fASl'/O t337,Sb81 1J11,cn1 mB,84bl !260,21t41 t2:i6,59bl 1207,11721 

t. CAPITAL 
CAº!~AL SCCIA~ \350,MOI 1350,0MJ 1350,VOú¡ t350,0001 t3SO,OOOJ !350,0001 
t.~Q~t .F!H!T .AUl'l.CAP. l6í1,(100J !bO.OOOt lb0,000) 160,VOOI (60,0001 160,0001 
RESE~~rl LES~L tlB,5üVl \IB,SMI H8,SV~J \IB,5001 llS,5001 llB,50GI 
~t5ULT .EJE~CS.A~TEP.S \165,7651 ttb~,7651 HbS,765! !165,7b51 1165,7651 tlbS,7b51 
.'tSttd.D:t EJH:Cmo l 1(9 ,11;6) t162,5m (1~5,3001 1227,5271 !25i,711il (156,2.07) 

SU.'IACP.FITAL m1i,2111 1756,7921 1789,565) rn21,79i!l lBSJ,9791 l7S2,'i721 
-·----------------·--------------------·--------------------------

PASh·~ 1 tr.PIT~L Stt,062,0791tl,073 1B8Sllt 1098 1\11lll10B2 103blll 1100,5751 (960,l'i\l 

'l~iKz li~ :u!l~iCe! entre pnl11hs1s i l son de natura len itreedDra, 



:H:~SP~?.~.Eí, S.A. DE C,•/, 
PiL~C!0 1i li~ilLJTICA DE SALOOS l'!EHSUALES DE LAS 5USCUENTAS lailes dt pesosl 
EJE\CICIDl!!I 

CONCEPTO DIC'91 ENE'91 FES'91 !!0'91 A!R'91 !AY'91 JUN'91 
;;::::==========,.===:c:s:i:c:============"======="""'"""""""ª""""""ª"'"'"'ª"""'""'"==::s::i:::::;:cc:1::1:::r:;;:si: 
SANCOS 

!ANAm 6,818 S,BJB 14,028 14,244 10,721 IB,m 12,209 
J,!.C.IEXTR.J 25,527 S,107 1,10% 1e,m 23,082 10,191 10,m ----------------------------------------------------------------------

31,315 14,045 15,132 42,799 33,803 39,153 11,m 

C!JENTAS PO~ COBRAR 
FUNCID"Y ENPLEAD. Jl,654 12,787 U,220 13,51t2 JI ,423 15 1037 13,007 
IN!EREMPR .HALES. 78,628 79,307 76,300 76,745 Blt,319 78,097 72,479 
HlfEftEt!PR,!ElTR.l 22,912 23,561 20,773 21,939 25,911 11,398 23,377 ---------------------------------------------------------------------------

IJlt,194 115,655 108,293 112,226 121,653 m,531 108,863 

CLIENTES 
NACIONALES 339,112 3,0,UI 333,921 331,570 JJ0,978 311,816 311 0181 
EITRANJERDS 138,456 135,877 133,472 130,510 117,889 110,701 IJS,637 

---------------------------------------------------------------------------
477 ,560 476,358 lt67,39J 462,080 %58,867 453,517 457,518 

mERS.EN VALORES 
cms 10,000 10,000 10,000 10,000 12,000 IC,000 12,000 
VAL.RENTAVARIAilE 10,000 10,000 10,000 10,000 e,ooo 131000 13,000 

-------------------------------------------------------------------------
20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 25,000 25,000 

OEPOS.EIJ GARANUA 9,IJOO 9,000 9,000 91000 9,000 14,000 n,ooo 
----------------------------------------------------------------------------

DOCTOS POR PAGAR 
NACIONALES 90,000 eo,ooo so,ooo 90,000 90,000 100,000 100,000 
EITP.ANJEllOS 45,642 59,761 47,621 31,817 43,394 3S,133 34,081 

----------------------------------------------------------------------------
IJS,641 138,761 117,611 121,e21 133,39'+ 135,133 ll'+,081 

:.C~EEDORE5 
NACIONALES 41+,bSO 43,121 %5,635 SI¡ ,191 5s,n'+ 50,174 41,792 
EITRANJEROS '+B,070 S2,7'i3 S0,978 49,861 45,694 44,991 31 1BU 

----------------------------------------------------------------------------
92,720 95,864 96,613 104,052 101,459 95,165 73,635 

PROVEEDOóES 
llACICIMLES 21,322 23,036 17,484 19,690 21,020 13,543 14,350 

----------------------------------------------------------------------------
APORT.PIFUT.AU.11.CAP, S0,000 b0,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 ----------------------------------------------------------------------------
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!RANS?Cñ~Er. S.A. DE c.•1. 
RELACIC~ AMALlTltA DE 6ALCOS !füiSUALES nE LAS SUBCUEtm1S tules ele pesos 1 
mmm 1m 

CONCEPTO JUL'92 A60'92 SEP'92 OCT'92 NOY'91 D1C'92 
===::1:r::::n:zs==:::.:;:s.:;sas:::zs=::.:;:s:u::Jt:;:sss:;::::::s:s:::::::i::::s:s;:::;:::::s::•r::::s:::sss:;s: 

&ANtüS 
!A~~~El 5,252 7,BO-O 12,728 8,707 11,268 5,61t3 
L&.t.tt:lTR,I 11 1501 S,823 7,639 3,7b9 17,103 6,Jlt7 

------------------------------------------------------------------
16,753 13,623 20,367 12,476 28,371 tl,990 

CUENTASPOP.C09P.AR 
FUUCION,YEr.PLEAO. 13,512 10,626 17,646 12,319 l3,31t7 17,S\O 
lMEREKPR.•ALES. 76,255 73,537 92,43ª BJ,151 79,ltl2 71,113 
tNlEREl\P\.!EllR,l 2S,071t 22,319 25,946 27,310 2411t58 31,027 ------------------------------------------------------------------

114,8~1 106,ltB2 135,930 122,780 ll7,217 119,óBO 

CLIENlES 
NAClD«LES 343,910 J~7,232 340,810 3\4,893 31t8,B09 359,197 
El1RAMJEROS m.m 12&,023 llB,MI 117,032 119 ,lt41t 112,619 

-----------------------------------------------------------------
466,42~ 473,255 459,451 461,925 lt6B 1253 lt71,810 

1N\IERS.EHW1LORES 
cms ts,ooo 15,000 15,000 15,000 15,000 IS 1000 
YAL,RENTAYARlAiLE 101000 10,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

---------------------·---·----------------------------------------
25,000 25,000 30,000 30,000 30,000 J0,000 

DEPOS.E!<t GAF.MH!A 1:i,ooo 14,000 llt,000 14,0QQ 14,000 '"·ººº ··----------------------------------------------------------------
OOCTDSPOttPmR 

NACIOMALES 1()0,000 llO,OC•O 110.000 1101000 100,000 100,000 
EITRASJE~:1S 3~1525 28,519 21t,132 23,594 15,146 15,250 

------------------------------------------------------------------
136,525 13a,519 134,132 l33,S9~ 115,146 115,250 

ACREECORES 
/tA~IONALES 51,Jlb 43 15b5 31,519 12,519 29,197 33,241t 
El!RAMJEROS 39,503 35,321 35,B\4 33,126 33,478 27,37& 

----------------·---------------------------·---------------------
10,919 19,892 731263 65,675 62,675 60,620 

PROVEEDORES 
HA~IOUALES 9,705 1&,145 17,695 10,091 ltl,141 23,294 

-----------·---···-------------------------------------------------
hfORl,P/fUi.AUlt.tt.P, b0,000 &0,000 60,000 60,000 60,000 60,0?0 

-------------------------------------------------------------------
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METODOLOGIA PARA EL CALCULO DE LOS SALDOS PROMEDIOS DE LOS CREDITOS 

En primer lugar, se deben excluir aquel los créditos que de 

acuerdo a Ja ley no se consideran para el cálculo del componente 

inflacionario. 

Se recomienda leer cuidadosamente la fracción IV del artículo 

70 de la ley del I .s.R. 

En relación a este ejemplo las partidas que se deben e>ccluir 

son las siguientes: 

- Fondo Hjo de caja. 

- Ctas por cobrar a func. y empleados. 

- Inversiones en valores. 

- Valores de renta variable, 

- Gastos anticipados, 

Para los créditos contratados: con el sistema financiero 

nacional se debe aplicar lo que establece el articulo 78, o sea, la 

suma de los saldos diarios del mes se dividirá entre el número de 

d.í.as da dichü mes (20. pé.rrafo de la fracción III). 
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En' caso de-'aue>toS s:~ldoS diarios sean.de natL1raleza contraria 
, ,. ,' ·.:' . 

c_é_'n. ro:c' .. iii_&.t~s :~e:.·~~Ctú)ien dé- los credltos y se tomarán en cuenta 

dentr:o;.: de, -,,··Ía5~;\f~-udá·s- como ·otras cuentas por pagar. 
-'·<:: 

For a las inver-siones en valores, aunque 

{or~a!l;~::oarte--del ·sistema financier-o nacional, su tratamiento 
- e ; • :. __ --: - - ~ ~' - :~ - ' 

est('. __ esp~cLficamente establecido en los artículos 7B penUltimo 

p.!rra1o_ de la LISR y 79 de su r-egl.:imento, el cual se verá mas 

adelante. 
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H4/15PCR~.tr S.A. DE C.V. 
SALDOS Dl!RIOS DE CREDl!OS COIHRATADOS CDN El SISTEM FINANCIERO NACIONAL 
BA"ms.A. 
EJERCICI01"2 

DIA 

1 
2 
J 
1 
5 
6 
7 
e 
' 10 

11 
12 
13 
11 
15 
I! 
17 
IB 
I! 
20 
21 
12 
22 
11 
15 
16 
27 
21 
2• 
JO 
JI 

ENERO 

l,919,032 
91269,ISB 

12,093 11t14 
23,440,651 
:J,446 1651 
23 11ilt6 1651 
29 1972,JOJ 
21 196' 11i97 
15,973,720 

o 
IJ,461,239 
13,461,239 
13,461,239 
55 1145 1729 
36 13M 1022 

o 
6,066,377 

o 
o 
o 

13 1901 1534 
20,709,563 
1B,4'fl 1219 
19,899 1308 
15,650,095 
15,650,095 
15,650,095 

144,02714bl 
29,459,794 
e,aJ7,B50 
e,eJ11eso 

FEBRERO 

34,267,212 
Jlt,267,212 
j4,267,212 
11,344,735 
ll,lVt,735 

o 
59,179,779 
25,366,165 
25,366,165 
2S,J66 1165 

'ARIO 

7,915,179 
7,915,179 
7,915,179 

o 
ltó,122,671 
53 1925 1015 
22,li69,767 

o 
o 

•2 1219,847 222,ou 10011 
18,912i'lq2 1,2~4,145,042 
lt6,181t,076 ó,366,089 

o 7,126,219 
IB,725 1 t91t 11434 1857 
19 1725 1184 11434 1957 
19, 725,194 J ,434 ,9~7 

O 81 1268 1533 
ltl,389,412 6,207,336 

334,829,506 J0,425,859 
l3 11J41,7SJ llt711i25,859 
31,722,660 27,060,280 
JJ ,722,660 27,0ó0,290 
31,722,660 27,060,290 
29,569,151¡ o 
31609 19ó'i 13 1803 1566 

33,025,989 llt,244 ,'i37 
1% 1029,480 H,2H,437 
11,6321258 lli ,244 ,437 

H,244 11t37 
14,2'4,437 

ABRIL 

28,099,390 
H,900 1619 
M,221 1458 
23 1802 1072 
17,426,111 
17,426,111 
17,426,111 
17,7171657 
18,964 1661 

o 
o 
o 
o 
o 

1t,n1,1eo 
2,301,924 
4,605,773 
I¡ ,605, 773 

11 1953 1687 
11 1953,687 
11 1853 1687 
9,719,607 

o 
o 

7,90'i,3J6 
6,536,001 
6,536,001 
6,536,001 

41 111 1? 1 50~ 
l?,721.o,546 

MYO 

10 1720 1546 
2,927,401 

o 
o 
o 
o 
o 

28,734,976 
25,897,269 
39,980,9'1 
39 19B0 19'il 
39,980,90 
90,999,8"1 
15 1514 1U2 
6,993,267 

14,312,909 
17 1550,281 
17,550,281 
17,550,281 

o 
15,834,796 
23,0tl,900 
11,367,705 

o 
o 
o 

100,137 
263,7561'73 

14,li66,145 
J6,267 11i58 
19,962,317 

JUNIO 

91461 1533 
e,161,m 

60,213,141¡ 
45,916,996 
56,869,393 
21,684,269 
27 1844 1654 
27,844,654 
27,844,654 
34,337,330 
20 1015 1261 
60 1550 1614 
IS,868 1615 
20,706,561 
20,706,561 
20,706,561 
24,918 118/t 
57,072,"33 
Jt,290,lt60 
11,851 1922 

o 
o 
o 

26,229,280 
21t 14B0 1266 
20,2so,1t60 
15,427,056 
18 1142 1872 
19 1u2,e12 
12,208,961 

HOTA Los untidadn que aparecen en ceros se refieren¡ Sildos tontraruis a su natuuleu 1 los 
cuales n• exclu)U lle las cr~dito; ya que se consideran dentro de las deudas co10 
olrncuenhs por pag.n, 
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:;.A,;?éi:l'!::J :.A, üE t .~1 , 

~MLDOS DIA~1~; CE :~E~nos CONUATHDOS ~Q~ EL SJSTEl!A FlliAMCJERO NACiGHAL 
ErlluUIEl S.A. 
EJE~CICIO 199a 
:::11:::::::11::::s:::::::::::::::::::::::c:::::c:::11a:::as::s::::::::::::::::::::::::::a:::::::::; 

D 1 A JULID ASDSTO 5EPTIEti;BRE OCTUBRE NOY!EnBRE OICIEnBRE 
:1::::::::::10::::::::r:::::::1:r:::1s:::::::::::::::::=====::::::::::::!l=:================•u::::: 

1 ' 16S,57b .465 Sl,252,330 8,lliJ,239 a~ 1 2J1 1 002 15,0SS,388 658,469 
< o IS,178 16'+1 15,107,920 17,934,083 t5,0S5 13B8 21,566,507 
3 32,502,711 15,178,641 o o 15,055,399 6,062,360 
4 26,~37 ,252 15,179,bltl o 32 1324 1593 25 1075,2M 13,357,0~5 
s 21,615,253 26,136,043 14,410,414 32,324,503 101M7,728 13,357,045 
6 21,blS,253 IO,Sbl,157 21716,723 32,324,593 12,352,272 o 
7 21,b!S,253 o 2,7:6,723 b7,775,77l 104,971,000 o 
e ~2 ,925 ,206 22,023,7l3 2,71b,723 58,725,583 o o 
; 39,559,391 o ~8, 742,31jJ o o 12,116,721 

10 o o 16,375,0~7 o o 3,656,b36 
ll 15,265,0b'i o 32,820,332 19,704,qn 22,li25,560 3,533,788 
12 11,563,328 11,094,288 !b,9'10,070 19,704,913 34,291,777 31533,788 
13 11,563,328 37,261,977 19,70'i,973 19,9741169 6,276,768 
1• 11 15b3,j2B J1 .~so ,987 3,7!!7,040 b0,946 1~01 6,276,768 
15 28,018,95'1 5,765,145 22,381,879 11,899,502 6,276,768 
16 15,817,538 20,395,066 o 11,899,502 o 
11 B,770 1442 20,395,066 3,943,503 12,622,574 11,999,502 30,075,392 
lB 12,107,35'1 20,395,0b6 li,153,242 o t'.i,971,927 25,992,700 
l~ ,, o 2 ,a~4 1310 0 3,661,932 o 
10 o a,ss3 1 1a~ o 3,661,832 29 1971,bU 
11 o a,553,184 17 ,725,107 o 28,9711647 
21 U,9Bt,91i4 10,020,792 B 1553 1184 o 13,076,736 28,971,61+7 
23 o o lt,164,li99 IS,653,64'1 13,076,736 34,442,91+2 
11 20,275,095 o 11,440,803 37,411,885 13,076,736 30,934,314 
25 lb,467,295 o 13,Bli2,BJ9 1s,012,110 o 30 1934 13H 
26 16, 727,b!O 4 ,670,1111+ 11,667,97'3 1s 1012,110 10 1112,384 13,9~2,519 
17 16,727,61-0 51312,9H 10,850,993 1s,012,110 7,593,044 516bO,B59 
2B lb 1727,6Hl 6V,871 17bé 1(,),850,993 11 1301 1390 18,218,810 S,660,659 
19 91+,055,tBY 7 ,SS0,~6i 10,B50,l93 20,7511,303 11,267,733 5 ,6b0 ,859 

'º 2V,673,~57 7, 1~9,b65 12,7261137 55,730,721 11,267,733 S,6~3,021 
11 5,252,33(1 7,799,baS B,707,303 5 1 6~3,021 ------------------------------------------------------------------------------------

TOl,l'!ENS.S 105,li24,lib5 40b,300,4bb 312,b77 1505 6J7,e49,370 ~92,52~ ,38~ 378,178,403 

1iQTA LostantidadesQueaparecenencerosserefierenauldostontrariosasunalurahu, los 
cu les " eiclu~en d• los créditos ya que se considenn dentro de hs deudascc10 
otras cue11bs por pagar. 
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rRANSPORMEX S.A. DE C.V. _ 
S1'!.D89 PRO~EDIOS MENSUALES DE CREDITOS COMTRATADOS CON 
E;... ~l3TE.11A FIN.:iMCIERO NACIONAL 
EJERCICIO 1992 

M E S 

ENEP.U 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOS.!Q 

SEPT IE.M9RE 

C!CTul•RE. 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

BANAMEX 
S.A. 

614 ,295. 776 

1,000,914,843 

2~ 738,685.095 

368,694 ,897 

?52 ,34? ,267 

739 t ü36 • 089 

705 ,424 ,L.t'5 

406 .300 ,466 

312 ,b77 ,505 

637 1 849 .S70 

't92 ,524 .394 

378,179,403 

No.DE DIAS PROMEDIO 

26 23,626,761 

26 38,496,725 

26 105 ,334 ,042 

23 16,030,213 

22 34,197,603 

27 27 ,334 ,670 

25 28,216,979 

21 19,347,641 

24 13,028 .229 

23 27 ~ 732 ,581 

25 19,700,975 

26 14 ,545 .323 

NOTA: E~ total de ~aldos Diarios de cada mes se divide entre 
el no. de días que efectivamente hubo saldo deudor. 
\No se incluyen los dias de saldo "0" cero). 



rnA'5PORKEIS.A,DEC.Y, 
mocs DIARIOS DE CREDITGS CONTRATADOS CON EL SISmA FINANCIERO EITRANJERD 
JHTmmom 8ANK OF CD,ERCE tl.B.C.I DOLARES. 
EJERCICIDlm 
=========:n:s::::•======•=====:i:============::::::::::::::::r.::r.::=:::::::i::::::===================== 
DIA ENERO mRERO KARIO ABRIL MYD JUNIO 

:;::a1:::::::r:::i:1t::::r.:::::::"::i:::s:::::::::::::::::.:::::::::::::::::::::::::u::::::::a=::::1:1:::::: 

1 812.l¡J,07 995.25 JJ!.9J 9,527.95 7,tlt.33 ll,6U,32 

2 9,61t4 .87 995,JS JJ9,9J 8,511,95 7,011,33 11,613.31 
J 9,644.87 995.lB JJO.lJ 8,078,6'\ e ,061¡ .a1 13,384,06 
4 a,141i.e1 ·ºº .oo e,078.M 9106A,87 12,JI0.3! 
5 ª''"'·ª' 9,555.lB .oo 7,691t.87 81064.87 12,197.71 
6 e, 1~1i.a1 9,SSS.38 I¡ ,2~3. !7 7,691¡,87 B,Ob't.87 15 1M7.92 
7 .oo 9,555.JB J,í!l17.61 7,1194.87 7,012.37 J0,991¡,t)O 
8 71Wt.65 9,555.38 3,2'7.bl 1,1¡1e.c2 7,012,37 10,~m.oo 

9 71344.65 9,555,:!9 3,2'7.61 2,563,25 7,125.95 10,99%.00 
ID 7,523.31 9,555.38 312'i7 .61 2,4(17,96 5 ,894 .56 10 ,979 .~o 
11 9,518.31 81363,78 3,247 .61 2,235.75 5,894 .56 .oo 
12 9,519.ll 81363,78 3¡2-'+7.61 2,123.55 51894,56 3,181.70 
JJ 91518.31 7,697.12 .oo 2,123.55 5,825.49 2,509.17 
11 6,551.60 51054.12 6,597.61 21123.55 5,815,\I 2,509,17 
IS 6,551.60 %,690,94 6,587.61 .oo .oo 2,509,17 
16 6,551.60 4 ,690.94 6,597.61 .oo .oo 21509.17 
11 6,692.29 4,690.94 b,597.61 .oo 11,693.74 .0-0 
18 4,792.29 li169Q,91¡ I0,373.14 1,174.84 11,693.74 12,276.47 
19 4,792.29 4,060.911 13,358.14 1,872.54 11,693.74 12,276,47 
20 111792,29 5,12.9.93 17,432.14 1,872.54 11,017.82 111462,4(1 
21 4179C.29 10,124.93 91388.70 11872.54 10 1629,72 11,162.10 
21 5,DDJ.91 ·ºº 10,127.90 11429,53 81%65,87 111462.40 
2J 41586.01 ·ºº 10,127.90 1,429.53 81465.87 11,462,40 
11 .oo ·ºº 10,127.90 t,429.53 7 ,364 .44 11,462 .40 
1S .oo .oo 10,324.74 11220.78 7,361t.41t 10,743,69 
26 .DO 4,676,12 10,324.74 31323.78 71364.44 11,348.69 
11 .oo 2,668.95 9,351.43 J,323.78 7,364.44 ll,153.36 
28 21999.85 J55.91 9,351.43 3,323.78 12 1 658,8~ 11,072.4% 
21 21999.BS 568.9b 9,527.95 91997.65 131711.13 11,072.44 
JO 2,981.BS 9,527.95 711t10.IO 11,997.59 31384.S' 
JI 11681.52 91185.25 6,467.75 

----------------------------------------------------------------------------------
TDT .KENS. 1 170,JD1.JO IJ6 1JU.7i? 199,648.37 1111958,54 2~~ ,821.06 275,476.20 

NDTAtlosunhdi1desquei1pilrecenen ceros se refieren il Hldoscontnrios il sunilluuieu, Jos 
CUil)H .. excluyl!ll de los cri!ditosyi1queseconsider11n dentro de lils deudn COIO 
otrncuentasporpilgir. 
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!RA~SPOG~El S.A. DE C.Y. 
mDOS DIARIDS ~E CREDITOS tDMlRAlADOS CDN EL SISlEM FINANCIERO EllRAJIJERO 
l~lERNATIONAL BANK OF CO"ERCE 11.e.c.1 DOLARES. 
EJERCIC101!12 
•=•••=======::;11::::1::::::ssr:::=:::======•=====••=========:u:===••====••=•===:::s::::::a::::1n::::1:1:z:: 

DIA JULIO AGDSlO SEPTmeRE DCTUBRE NOVIE"BRE DICIEMBRE 
:•:11:11::::s=:::1::s:1s:s::u:•==•===:::::::11n~s::::ss1:1::::::::::::1:::s::••==•••1u••••=:::::s:::::::•:= 

11,750.39 10,345.23 755.26 8,153.93 13,387,10 2,121.50 
1!,056.15 91B67.V8 406.57 16,348,93 13,381.10 2,970,81 
11,849.90 ll 1867.08 406.51 I0,788.43 13,381.10 29.16 

1 17 181'9.90 918&7,08 341.57 10,737,54 I0,0!3,13 19.16 
5 9,210.59 H,990.97 216.43 10,737.54 13,300.19 111.71 
6 ll,210.59 41,li07,811 216,13 10,737.54 12,114.91 22,105,10 
7 9,21(1,59 42,598.72 216.43 10,737,Slt 28,297.47 22,105.10 
8 12,060.84 10 1958.72 216.13 I0,737.54 28,297.0 22,105.10 
9 15,359.31 I0,958,12 109.11 10,737.54 28,297.47 12,105.10 

10 10,120.15 10 1958,72 592,57 15 1297,85 28,197.47 13,801.93 
11 9,762.97 10 1958.72 2,592.57 17,026.80 28,297,47 12,557,40 
12 11,408.91 I0,950.12 S,517,78 17,026,80 21,m.11 9,915.86 
13 11,408.97 10,858,72 51424.76 17 1026.80 23,712.47 882,86 
11 11 0108,91 I0,909 • .\7 'S,424,76 17,026.80 15,105.96 882.86 
15 6,238.21 11,350.43 51424.76 17,096.27 141145,56 882,86 
16 6,238.21 !126.11 51424.76 17,096.27 141145,56 862,86 
17 8,571,61 516.11 5,li24,76 17,096.27 14,145.56 911.79 
18 9,861.07 126.11 '5 1424.76 17,096.27 13,192.40 929,7! 
19 B,358.29 491.11 514C4.7ó 17,096.27 13,192 .40 4,749.96 
20 8,358.29 371.11 111067.40 17,096.21 13,192.10 415q0,33 
21 9,359.29 2,192.78 11 1067,ltO 17,096.27 101910.99 1,598.:rJ 
22 91359.29 li,tJJ,55 11,067.40 11,274.58 9,875.37 lt ,598,33 
23 11 111io.so 4,llJ,55 6,317.40 10 1221t,'i4 9,975.37 562.68 
24 12,197.54 4,113.55 1,100.21 13,024,44 9,815,31 561,!8 
25 lt,574.07 4,113.55 17,400.32 131024,ltli 1,953.28 561.68 
26 11,574.07 41093,SS 17,206.64 13,024,44 1,027.91 126.11 
27 11,574.07 10 1693.55 6,592,39 13,024.44 21130,00 11660.29 
28 11,574.07 10 1693.55 6,592.39 15 1'i69 .25 2,130.00 1,660.28 
29 51.63 10,105.15 6,502.39 15,469.25 2,127.50 11660,29 
30 8,953.18 IO,'i06.57 2,428.15 14,086.60 51416.59 36,560.29 
31 3,671.07 11B5'i.83 1,196,10 2,00'i.52 

-----------------------------------------------------------------------------------
1oi.ms.1 321,910,78 322,911.10 IS2 1961i.OO 428,613.45 418,299.64 189,606.79 

HOYA: los tal'ltid¡des que aparecen en teros se refieren ¡ saldes contraries ¡ su n¡\uraln¡ 1 les 
cuales .. excluyen de Jos tréditosy¡quesetonsider¡n dentro dehs deudn tDIO 
oluscunUspor p¡gu. 
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:~ tl :u: ~e le! crec1t~s tontntl~cs con el sistua hn1ncil!ro Eitr1njtio, n uh· 

car• ei auao prottdiliento ~ue par¡ los lle 1oneda nacional, y despu~s se valuarb les pr:i· 

e1em 11 !.lec de cubiD !!el Ju eh de calla aes, se~Un el teri:er p~rrafo :e la fracci6n t!I, 

7RA~SPORllEX S.A. DE C.'I, 
5ALDOS FROllE~lOS l'.ENSU~LES DE C?.ED!TOS CQltTRATAOOS CON El SISTEM FIUASCIERO EITR~HJERO 
INTE?."IA110NAL 9~1\1. oc CQ't~RCE tt.LC.~ OOLhiiES. 
tJ~RCICI!l 19?2 

TOJAL 
ftENSUAL No.deOIAS 

FF.!ll'oEOIO 
DOLARES 

TIPO DE 
CAKBIO 

11:::::::::;i;i;,.-::i;1::1::11i::;::r:;::::;:::;:i:::::::;::::..-::::::::::;::::::::::;:::":::::::::;::::::::i:::s:-1.:1::: 

E HE RO 110,301,IQ 2! b ,~50.~7 J,V96,BO 20,2B\,eB6 

FE9~fRO 136,11¡6,72 I• 5,672.78 31 103,20 17,1103,771 

KARZO 199,648.37 20 7,130.JO 3,IOB.80 22,166,673 

ABRIL lll,95e.51 11 l\ 1H6.6l 3,115.00 12,916,698 

fCAYO z1¡i.,a2t.)6 29 6,H2.11 J,121.ao 26,351\,565 

JU'1Q 275.1\76.20 IS 9 ,938,4\ 3,127.00 30,764,788 

Jcllu 321,910.iB 31 10,384.22 3,133.0{I 32,533,757 

A60S10 322,911.10 JI 10,lilb.1¡9 31139.bO 32,702,603 

SE.PTIEllBRE 152, 96~.oo JO 5,09e.eo J,145.40 16,037,766 

OCT:J9~E 420,613.15 JI 13,S26,21t 3,151.40 4J,572 10H 

NO'lfi~tRE 418,299.61¡ JO 13/143.32 3,160.80 44 1072,0SO 

iiIClEt'51iE 19q,é01i,79 31 6,llo,35 3,112.60 19,404,726 
····-·····-··------····-··-·-··-···----··--···-··--·----·····-··-··-----·······--·--··-···-··-
t.QJA:EI totil et sala~s :arios de ta'a aes se d¡;1de entre el no.de aiu queehctivnente 

r.uto nld~ dEu:l:ir. "1:; :e tc;1s1duan los 1Has de sald: •o• terol, 



El ~ro.;.edi.l 1ensud de los trédilos distintcs de los tontnhdos ton el sisteH fin1ntiero 

deberi 111terse sulilndo el nido 1nitial y final de uda 1H y el resultado dividirlo ealre dos, 

co10 lo nhblece el articulo 7·9 de h LISR en el segundo pilrnfo de h fratti6n 111, 

El proll!dio de los tlelis crfditos en 1oned• n;icionil seria el siguientei 

TRAHSPORms.A. DEC.Y. 
SALDO PRDiEDJo msUAL DE CREDITOS EH 'º'EDA NACIONAL DISTINTOS DE LDS CONTRATADOS 
COH EL SISTE'A FINANCIERO, 
EJERCIC011!1 

HS cm 1 cae. 
INTERE!PRESAS 

DEPOSIJ,EN TOTAL 
CLIEMTES 6ARAHTIA 

PRDKEDIO 
ft!MSUAL 

::r:::::.=========:=:::r::-:=========:s::r:;:::::::r::::::=========:=============:::::.:::::::====1:•1::1:: 

OIC'!I 78,629,152 339,111,937 9,0001000 426,740,089 

ENE'91 791306,953 3401~91,112 9,000,000 li2B,7B9 1065 lt27,761t ,077 

FEB 76 1300,259 333,920,990 9,000,000 419 ,221,138 li21t,004,b02 

'AR 76,745,266 331,570,228 9,000,000 ltl7,3151494 419,2691316 

ABR 94,3191111 330,971186! 91000 1000 lt24,296,972 li20,B06 1233 

'AY 78 1096 19H 342 1915 1640 14,000,000 U4 1912 1SS4 429,604,763 

JUH 'i2 11t78 1975 JH,981 1309 14,000,000 429,360,184 431,636,369 

JUL 7b 12SS 11t67 3~3,909 ,750 14,000,000 434,165,217 431,262,701 

ASO 73,536,779 3~7,232,000 14,000,000 lt34 1768 1779 li34 1li66 199B 

SEP 92,438,421 340,810,300 14,000,000 447 121tB 1721 1i41.ooe115o 

OCT 83 1150,697 W•,892 1517 11i,oeo 1000 ,42,043,214 444 16,5 1968 

HOV 79,412,410 3~8 18V9,260 14,000,000 442,2211670 'i42,132,442 

OIC 71,112,856 359,1961693 14,000,000 44~ ,309 ,539 ,43,265,605 ---------------------------------------------------------------------------------------------
NOTA1 Els;ildopro.edlo se calcuh suundo el saldo inichly final del 1es, y dividiendo el 

resultadoenlredos, 
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P•rJ IÓs 11elAs tr_ll!diios v•lu1dos en 1one~a extranjera SI! debe recurrir 11 pen~lti10 ptrufo 

~eh fractid:i Jlt del nt. 7·8 de la LISR1 el cual indica que les crfditos en 1oned1 eztranJe-

jera p•ra tfectos del to1pontnle inflacionario deberh valuarse al tipo de cubio del ter. dil 

dri 1es. 

Pri1ero u can~erhrin a 1oned1 n1cion1l y despuh se obtendri su proudio 1tnsual. 

TRANSPDR•EI S.A. DE C.V. 
SALDO PRD•EDID •ENSUAL DE mmos EH •DNECA mmmA DISTINTOS DE LOS CONTRATADOS 
CON El SISmA FINANCIERü. 
EJERCICIO 1992 

CTASICOB. 
INTERE!PRESAS CLIENTES 

DIC'!t 7,399.20 .\4 ,712 .36 

rnE'!2 7,S9J.09 .\J,790.06 

FEB 6,682,47 .\2,9Jb.41 

•AR 71043,.\8 41,899,92 

AiR 81300.5.\ 40,969 .14 

•AY 7,163.17 35 1403.BS 

JUN 7,462.IS Jb,911.76 

JUl 7,986.77 39,024.79 

ASO 7,096,]4 1¡\1,068.49 

SEP a,202.os 37,649,43 

OCT 9,649,41 37,065.97 

NOY 7,724,27 37,722.26 

OIC ~, 779 .92 JS,497.39 

TOTAL 
DOLARES 

52,111.56 

51 1391.95 

49 1619,BB 

48,943.40 

49,269.68 

42,567,02 

44,373.S'i 

47,011.56 

47,164.93 

45,851.48 

45, 715.JB 

45,~46 .SJ 

45,277.21 

TIPO TOTAL 
OECA•BIO •ON,NAL, 

J,090.60 161,055,987 

J,096.90 159,119,623 

J,IOJ.10 153 1977 1309 

J,100.eo 152 11551242 

J,115.00 ISJ,~75 1053 

J,121.e~ 132,BBS,723 

3,127.00 tJB,757 1217 

J,133.00 147,297,217 

3,139.60 HB,078 1700 

J,tit5.~0 l~~,221,245 

3,151,40 IH 1067 1WI 

3,160.80 143,647,392 

3,172,60 1~3,646,476 

PROmlD 
•ENSUAL 

160,001 1eo5 

1561SU,•60 

153,066,275 

152 1915 11.\9 

1431180,388 

135 1921 1470 

1'3,022,217 

10,682,959 

llth11'-9,973 

144 11H,347 

143,9571420 

031646,934 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
NOTA1 -El total di créditos son vlilu1dos 1I tipo de ca1bio drl priaer dil del 1es, 

-El nldoproJedio se calcula su11ndo el saldo inichl y fin1ldel1es 1 ydividiendoel 
resultaaoentredos. 
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~~Ullet ce hlb~r Qbtenido todos los saldos pro11dlo1 de los crtditos 1 se hari un nsu1en 

écnd! se inclu,y¡n los créditos contnhdos con el sisteH fin&ncitra y los duh cridilas na 

contr1udos can el siste11 finu1curo, 

mHSPoims.A.nEc.v. 
RE;UHE~ DEL SALDO Pn0'EDl0 !EHSUAL DE monos 
EJERCICIO OE 1991 
===~====:::::::::::1<:::::i:::,.===========::::::::::::::::::::::::c:::c:::==============:========= 

HES 5 1 S r E 11 A F 1 NA Ne 1 E R n OTROS e RE n 1 Tos TOTAL 
HACIOHAL EITRANJERO SUMA NACIONALES EXTRANJEROS SUMA 

:u.s:::::::::::==========::::::::::11:u===========================::::1:::::::::::::11::::::::::::: 

ENE (3,!26,761 20,2e1i,aa6 43,911,647 427,7641077 160,087,BOS S87,851,BB2 631,763,529 

FEB 30,416.725 17,603,771 56,100,496 4241004,b02 156,54B 11i66 580 1553 1069 636,653,56'\ 

P!ZO 105,334,042 22,166,613 127,500,715 418,269,316 153 1066,275 571,33/i,591 698 1835,306 

ASR 161030,213 12,916,698 281946,911 420,906,~33 152,815,148 573 1621,391 602,5681292 

'Al 3:0,197,603 26,354,565 60,552,168 1;29 ,604 ! 7~3 !43,180,383 572 1785,ISI 633,337,319 

JUH 27,334,670 30,764,788 58 1099,liSB l¡Jl,636,369 135,821,470 567,457,939 6251557,297 

JUL 19.216,979 32,5J3,757 t0,7501736 431 ,é62,701 143 ,022 ,217 574,264,916 635,035,654 

AEO 19,347,641 32,703,603 52,051,244 434,466,998 147,662,959 552,149,957 634,201,201 

SEP 13,028,229 16,037,766 29,065,9qs 441,008,750 146,149 ,973 567,150,723 616,224,718 

OC! ~7 1732,5EI 43 15'72,Wt 71,:i04,5~5 44'i,o45 19b8 141+,144 ,3~7 599 1790 1315 660,094,910 

~ov 19,700,975 44,072,050 63,772,025 41t2,132,li42 143,957,420 585,989,862 649,762,887 

DIC l'i,5451323 19,40411tb 33,950,049 l¡ltJ,265,605 143,646,934 586,912,539 620,862,SBS --------------------------------------------------------------------------------------------

·115· 



FACTORES DE AJUSTE. 

Ahof-a se deben calcular los factores de ajuste mensuales pa;a 

lo cual se divide el JNPC del mes de que se trate entre el INPC del 

mes inmediato anterior y al cociente se le resta J,;1. unidad. 

FORMULA1 

INPC: del mes de ql1c se trate 

F .A .M • ---------------------------- - l 

INPC del mes inmediato 

anterior. 

OBTENCION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO. 

Una vez obten1endo el factor de ajuste mensual, se multiplica 

por el saldo promedio de créditos de cada uno de los meses del 

eJercic10 1992 para obtener el componente inflacionario de dichos 

créditos, s1n olvidar sumar el componente de las inversiones en 

valores y restar el componente de las operaciones derivadas de 

créditos que se cancelaron en el ejercicio. 

COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS INVERSIONES EN VALORES. 

Las inversiones en 'talares se componen de la siguiente forma: 

- Certificados de la Tesorer.i.a de la Federación <CETES). 

- Valore:. de Renta Variable. 
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Dé acuerdo 'a ia._ fraccion IV del articulo 79, las inversiones 

en valores de renta variable no se ·consideran créditos, las 

inversiones en CETES si ·se consideran créditos para efectos del 

componente .inflacionario,ya que son títulos colocados entre el 

gran pt!blico inversionista. 

Las inversiones en cetea durante el ejercicio fueron las 

siguientess 

a).- $10'000 1000 del 2/ene al 8/abr/92 con S750,000 de intereses, 

se acumulan $400,000 en feb/28 sin haber sido cobrados. 

bl.- s12,ooo,ooo del B/abr al 15/jul/92 con s1,oso,ooo de 

intereses, se acumulan 5750 1000 en jun/30 sin haber sido cobrados. 

cl.- s1s,ooo,ooo del 15/jul al 10/oct/92 con U,300 1000 de 

intereses, se acumulan $700 1000 en sep/30 sin haber sido cobrados. 

dJ.- 515,000,000 del 10/oct al 31/dic/92 con $1 1 550,000 de 

intereses, se acumula y se cobra el total de intereses el 31/dic/92 

El tratamiento fiscal que se da a estas operaciones para 

calcular su componente inf lac: ionar io es de acuerdo al pem11 timo 

pArrafo del art. 79 de la LISR. 
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La determinaci6n del componente inflacionario de estos 

creditos se hara como sigue: 

a).- Inversi6n del 02/ene/92 al OB/abr/92 

Monto de la inversión ' 10,000,000 

Intereses del periodo S 750,000 

Ir.tereses devengados el 28/feb/92 no cobrados S 400,000 

I .N .P.e. enero '92 

I .N .P.e. febrero· 92 

I.M.P.C, abril'92 

30,374.7 

30,734.6 

31 ,321't.1 

Factor de aJuste del periodo ene/92 a feb/92: 

I .N.F'.C. feb'92 30,73i't.b 

--------------- - 1 = -------- - 1 .0118 

J .U.P.C. ene'92 30,374.7 

Fac:tor de aJuste del periodo feb/92 a abr/92: 

I .N ,P.C. abr ·92 31,324,1 

--------------- - l = ------- - l .0191 

1.N.P,C. feb'92 30 '734 .6 

Calculo del COMPIN 

De enero n febrero'92 f. 10,000,000 x .0118 = s 118,000 

De febrero a abril '92 $ 10,000,0út) x .0191 = s 191,0úO 
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b) ,- Invers16n del 08/abr/92 al 15/Jul/92 

Morito de la inversión 1i 12 ,OOO ,000 

Intereses del periodo S 1,050,000 

Intereses devengados el 30/ jun/92 no cobrados $ 750,000 

1.N.P.C. abril '92 31,324.1 

I .N.P.C. junio'92 

l .N.P .C. julio '92 

31,744.1 

31,944.5 

Factor de ajuste del periodo abr/92 a jun/9;;?: 

I .N.P.C. jun'92 31,744.1 

--------------- - = -------- - 1 = .0134 

I.N.P,C. abr'92 31,324.1 

Factor de ajuste del periodo jun/92 a jul/92: 

I.N.P,C. jui'92 31,944.5 

--------------- - = -------- - 1 = .0063 

l.N.P.C. jun'92 

Cálculo del COMPIN 

De abril a junio'92 $ 12,000,000 >e .0134 = s 160,BOO 

De junio a julio'92 $ 12,000,000 x .0063 = $ 75 1600 

el.- Inversión del 15/jul/92 al 10/oct/92 

Monto de la inversión $ 15 ,ooo 1000 

Intereses del periodo $ 1,300,000 

Intereses devengados el 30/sep/92 no cobrados $ 700,000 
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l ,tJ,P,C, JuHo'92 

1.N.P.C, sept'.92 

,-· ', 

.· 31,944 ,5 

··>_32·~~-º·~ . 

I .N.P.c·, ~ctl.~.br.~·:;92 · ;32·~653~8 ,-
·, ~· ' 

::);t~;_. 

1.N.P,c; sep'92. · · ·. 32;420;4 

--------~----··- '1 =. --"----- - .0140 

1.N.P.C, Ju1'92 

Factor de ajuste del periodo sep/92 a oct/92s 

1.N.P.C. oct'92 32,653.B 

--------------- - l = -------- - .0071 

I .tLP.C, sep'92 32,420.4 

CA lcu lo del COt1PlN 

De julio a sept'92 $ 15,000,00C• i1 .0148 ::a $ 222 1000 

De sept a octubre'92 $ 1s,ooo,ooo ,, .0071 = f. 106.500 

d> .- lnvers1on del 10/oc:t/92 al 31/dic/92 

Monto de la inversión $ 15,000,000 

lT•tereses del periodo 1i 1,550,000 

Intereses devengados y cobrados el 31/dic/92 $ 1 1550,000 

1,fLP.C. octL,brc'92 32,653.8 

I .N.P,C. dic.92 33,393.9 
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Factor de:ajust~ d~'i pe~iod~'.a"ét/92 a--c~iic/921 

l .N.P.c. dic'92 ,, 3:Í!3930<¡ :> 
---------------· - :"i"·,;~,- ~~-~~~~ -~-:'i ·:~--:9~~6-
l .N ,P.C. o~~.~~: ' •.. • ~~;653¡~ 

"•>.e_;~·•• 

C.ilculo·del COMPJN 
__ - ----- --·. 

De O~t. a. die ·<i2 15,000,000 M .0226 = $ 339 ,000 

COMPONENTE INFLAC!ONAR!O SOBRE CRED!TOS OUE SE CANCELAN. 

Sobre la cancelación de operaciones, se presentan los 

siguientes casos: 

al,- En octub:-c- de 1992 se recibe una devolución de mercancías por 

un importe de S 3'(100,000, correspondientes a una venta de marzo de 

1992. 

bl .- En febrero di? 1993 se r~c.ibe una devolución de mercanc:í.as por 

un imoorte de S 5'000 1000, correspondientes a una venta de julio de 

1992. 

La cancelación de una operación depende de la fecha en que 

e~to ocurra. El art.. 7C del RISR señala el procedimiento , 

al.- Por ejemplo, la cancelación del crédito de octubre'92 ser'.ia 

como sigue: 
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S 3,0001000 X .044e a $ 132,600 

El importe de $ 132,óOO es el componente in11acionario del 

crédito que se cancela y se debe restar del COMPIN de los demás 

creditos del mes de oct'92. 

b).- La cancelación ocurrida en feb'93, como es antes del cuarto 

mes uguiente al cierre del ejercicio seria como sigue; 

Se calcula el COMPIN desde la fecha de operación hasta la 

fecha el últ1mo mes del cierre del ejerc:ic10. 

COl"IFIN del periodo (jul'92-dic'92> 

INPC d1c '92 33,393.9 

----------- - 1 --------- - 1 ,0453 

INPC JU1'92 31.944.5 

$ 5,000,0(10 ;¡ .0453 = $ 226,500 

Este resultado de i 226~500 se resta del COMPIN de los demás 

créditos co.-respond ien tes al mes de diciembre' 92 .. 
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La otra parte del componente se calcula como sigue: 

COMPIN del periodo <die '92-ene'93) 

INPC ene '93 33,812,B 

---------- - • --------- - 1 = .0125 

INPC die '92 33,393.9 

• 5,000,000 , .0125. • 62,500 

Este resultado se resta del COMPIN de los demá.s créditos del 

mes de febrero del '93. 

Cabe aclarar que cuando el componente inflacionario de la 

operación que se cancela es superior al componente de los demAs 

créditos del mes en que ocurre, la parte pendiente de restar se 

aplica en los meses siguientes hasta agotarse. 

En el siguiente cuadro se muestra la obtención del componente 

inflac1onar10 del total de créditos, incluyendo las inversiones en 

valores y la disminución del componente de algunos créditos que se 

cancelaron en el eJercicio. 
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iRA.~SFQ;!'!El, S.A. DE C ,\', 
~o~r~mt!r !!IFLACJQNARIO DE LGS tREDITOS 
rn:~C!CIQ 1~12 
::;,.z::::::r;::,.:r:::::::::::::::ll:::::,.1::::::,.1a::r:::::::i:::an::::sa:a11:i:::l'aa:i::i:::::::i:a::i:::::ru:I' 

r.S:S SDD fkDft, ftENS me f,i\,PI, CO!PIN COftPIN CO!PIN !DIAL 
~¡ CREDlTDS TJI, VALOR CAJiCELADO CO!PIN 

:u:r::::n:r:::r:a:r:::::r::::::::::::::::::::11:r:s::::sss::11:r::s::::s::::i:::::i:::i:::a::11s:::::i::i::::::::i::i:: 

DJC'91 29,632.5 

EkE'92 bJl,i6J,5é9 J0 1j74, 7 ,0182 11,482, 182 11,482 1182 

FEB o3b 1 65J,5~1¡ 30, 734 .6 ,011B 7,5113,502 us.oov 7,661,502 

ftAR b9B,9JS,306 31,00,I¡ .0102 7,112,365 7,112,3&5 

AiR 602;s11a,292 31,324.l .008• 5,370,197 m,ooo 5,561,1'7 

MI 6JJ,J37,Jl9 31,530,7 ,1.10116 lt,177,215 4,177,215 

JU~ m.111,211 31 171¡4,1 .0068 4,233,776 160,800 1t,391t,5n 

lUL 635,035,654 31,944 .s ,0063 ~ ,ooa,910 75,600 41081t 1570 

ASO 6311,201,201 32,1~0.8 .0061 3,897,187 3,897,197 

SEP 616 1é21t 171B 32,420.lt .0087 5,360,676 222,000 S,582,676 

OCT 6¿0,091i,ilú 32,653.6 .0072 4,752,136 IOb,500 132,600 4,726,036 

NOV b~~,762,097 32,925.1 ,0083 51318,473 S,399,473 

OJC 620,862,590 33,393.9 .0142 8,8~0,076 339,000 226,500 8,952,576 
--------------------------------------------------------------- ----------------------

72,176,755 1,212,900 359 11M 73,030,555 

-m-



COMPONENTE. INF.LACIONARIO CONTRA INTERESES A FAVOR. 

Por ültimo, se debe restar el componente inflacionario de los 

créditos al total de los intereses a favor para obtener un interés 

acumulable a su valor real o una pérdida inflacionaria deducible en 

cada uno de los meses del ejercico. 

Cuando los intereses a favor son superiores al componente 

in"flacionario de los créditos, el resultado· es un interés real 

acumulable. En caso de que los intereses a favor sean inferiores 

al componente inflac1onario de créditos, el resultado será una 

pérdida inflacionaria deducible. 

Cuando los créditos no generen intereses a favor, su 

componen te inf lac ionar io considerará como una pérdida 

inflacionaria. deducible. 

L.a Ley del Impuesto Sobre la Renta en el articulo 79 dice como 

determinar el interés real acumulable o la pérdida inflacionaria 

deducible. 

Como se puede ver, en este caso práctico los intereses 

devengados a favor en mayo y Julio son superiores al componente 

inflacionario de esos meses, por lo tanto hay intereses reales 

acumulables; en los demás meses del ejercicio existe una pérdida 

inf la.cionar ia deducible. 

Más adelante se verá la presentación de estos conceptos dentro 

de 1 estado de re su 1 tados. 
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TRANSPORMEX S.A. DE C.V. 
CUADRO DE INTERESES A FAVOR 
EJERCICIO 1992 

MES CLIENTES 

ENERO 525,350 

FEBRERO 729 ,6(18 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 3 ,514 ,007 

JUNIO 

JULIO 3,721,300 

AGOSTO 490 ,010 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 4,810,219 

EMPRESAS 1NVERS1 ONES TOTAL 
FILIALES EN VALORES 

o 525,350 

o 400,000 1'129 ,608 

851,187 o 851,187 

350 ,ooo 350 ,ooo 

1,205,623 o 4,719,630 

750.000 750,000 

1,659,879 350,000 5,731 ,179 

o o 490,010 

o 700,000 700,000 

704'118 600,000 1,304,118 

694,632 o 694 ,632 

1,234' 122 1,sso,000 7,594,341 
-----------------------------------------------------

$ 13,790,494 6,349,561 4, 700,000 24 ,840,055 
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TRANSPORMEX, '::i.A. DE C.V. 
OBTENCJOr< DEL INTERES REAL ACUMULABLE V /O 
LA PEF:D!DA INFLACIONARIA DEDUCIBLE 
EJERCICIO 1992 

MES lNTERESRES COMPONENTE INTERES REAL PERO. INFLAC. 
A FAVOR INFLACIONARIO ACUMULABLE DEDUCIBLE 

====:r.=t:==========::=t:=:=i::==========-======c:t:ccl:fct:t:t:t:t:ct:c============= 
ENE 525,350 11,482'182 o 10,956,832 

FEB 1'129,608 7 ,661 ,502 o 6,531 ,894 

MAR 851,197 7.112,365 o 6,261,178 

ABR 350,úOO 5,561,197 o 5,211,197 

MAV 4,719,630 4,177,215 542,415 o 

JUN 750,1.iOO 4,394,576 o 3,644,576 

JUL 5,731,179 4 ,084 ,570 1.646,609 o 

AGO 490,010 3,897 ,187 o 3,407 ,177 

SEP 700,000 s.582,676 o 4 ,882,676 

OCT 1,304.118 4,726,036 3,421,918 

NOIJ 694 ,632 5,398,473 o 4 ,703,841 

OIC 7,594,341 8,952,576 1,358,235 
--------------------------------------------------------

SUMAS: • 24 ,84(1,055 73,030,555 2,189,024 50,379,5C!4 
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~ETODCLOi;JA ?ARA E¿ ~AL~ULO ~E LOS SALDOS PROMEDIOS DE LAS DEUDAS. 

, • • • ~-- ' • ' • -· > •• 

Al iQua1. tj~e~s·~Ü~h~'.~·C~n los·ciéditos. en primer lugar, se debe 

~7tabl~c~~~~~;~.~~/~~~y¡~·?:~-;>no- · fo1man parte de las deudas para la 

· ... < .. ·: .. ;··.·.- ... .. :: .... 
-~L~ ~~-~~c:-A~~----'( d~~,: .1'r_ticÚlo 70 de la LISR señala que los 

s
0

ig1.d&~t~~'-~On¿i~'pt~S--e-n· ningUn momento se consideran deudas: 

- R_es~rv~s _paras 

Gr•ti1icaciones al personal 

Pr imds de antigüedad 

Gastos fin de año 

- Provisi6n lSR 

- Impuestos por pagar. 

- Anticipos de clientes. 

Para los ::lasivos contratados. con el sistema financiero 

nacional, se deberá calc:ular su promedio, sumando los saldos 

diarios del mes, divididos entre el nilmero de dias de dicho mes 

(art. 7B, tracción III. 2do. p.tl.rrafo> 

E:'I al caso de lüs deudas contratadas con el sistema financiero 

ei:tranJero, primero se debe obtener su promedio mensual en moneda 

e>:trunjera 1 posteriormente aplicarle el tipo de cambio del primer 

día de cada mes, como lo marca el art. 78 en el penúltimo párra1o 

de la "fracción tlI. 

Si dentro de lds deudas e>Cistieran saldos contrarios a su 

1,,;.t1..1rale:;:,;. (deudores>. éstos manejarían como créditos en el 
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TlAHSPOP.~El S.A. DE C,V, 
S!tDDS DIARIOS DE DEUDAS COHIRATADAS CON El SISTE•A FINAMCIERD MACIDNAL 
!ANA<EIS,A, 
EJERCICIO 11!1 
::1:::11:11:11:2:::::::::::: .. ======::::ta:si::11:11s::;1:i::1s•:=z::::::::;:::::::za::::s:;::::sa1r>•:lf:&:::1sc 

DIA ENERO FEiRERD llARlO ABRIL MYD JUNIO 
:1:1s::;:1:::::1:r;:::::::11:::1:::z:sz::1:1::::::ir=:::::::111::::::11::::11z:=1:::::;=:;::1::11s1:1111s:1as111:a11z;:1111s::11::s 

1 1 90¡000,000 eo,000,000 eo,000,000 90,000,000 90,000,000 100,0001000 
1 90,000,000 80 1000 1000 so 1000 1000 90,000,000 90 1000 1000 100,000,000 
3 90,000,000 eo,000,000 eo,000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 

90,000,000 801~00,000 eo,ooo,ooo 90,000,000 90,000,000 100,000,000 
s 90,000,000 00 1000 1000 801000,000 90,000,000 90 1000 1000 100,000,000 
6 90,000,000 eo,000,000 eo,000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 
1 90,000,000 eo,000,000 eo,000 1000 90,000,000 90 10GO,OOO l00,000,000 
a 90,000,000 eo 1000 1000 eo,000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 
9 90,000,000 B0,0001000 eo,000 1000 90,0001000 90,0001000 100,000,000 

10 901000,000 B0 1000 1000 B0 1000 1000 9010001000 90,000,000 100,000,000 
11 90 1000 11.lOO eo,000,000 801000,000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 
IZ 90,0001000 00,000 1000 00 1000 1000 9t) 1000 1000 90,000,000 100,000,000 
13 901000,000 00,000 1000 eo,000 1000 90,000,000 90 1000,000 10010001000 
11 90¡000,000 00.000.000 00,000 1000 90,000,000 90,000,0~0 100,000,000 
IS 90,000,000 00 1000,000 00,000 1000 90,000,000 90,000,000 100 1000 1000 
16 90,~00 1000 00 1000 1000 90,000,000 90,000,000 90,000.000 100,000,000 
11 90,000,000 801000 1000 90,000,000 90,0001000 100,000,000 100,000,000 
IB 90,000,000 00 1000 1000 90 101.lO,OOO 90l100,000 100,000,000 100,000,000 
19 110,000,000 00 1000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
io 90,000,000 00 1000 1000 90,0001000 90,000,000 1001000,000 100,000,000 
ZI 00 1000,000 00 1000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
11 eo,000 1000 801000,000 90,000,000 90 1000 1000 100,000,000 100,0001000 
13 80 1000 1\\00 ªº•ººº•ººº 90,000,000 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
14 ao,000,000 00 1000 1000 90,000,600 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
zs 00 1000,000 00 1000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
Z6 00,000,000 ao,000 1000 90,0001000 90,000.000 100,000.000 1001000,000 
¡7 00,000 1000 00 1000,00" 90,000,000 90,000,000 too,000,000 100,000,000 
ie 00 1000,000 00 1000,000 901000,000 90,000,000 1001000,000 100,000,000 
19 00 1000,000 00 1000 1000 90,000,000 90,000,000 100,000,000 100,000,000 
JO 00 1000,000 90,000,000 901000,000 100,000,000 100,000,000 
31 eo,000,000 90,000,000 100,0001000 

---------------------------------------------------------·--------·----------·-----
tor .11ENS ' 2,bao,000 1000 2,J20,000 1000 2,Mo,000 1000 2,100 1000,000 2 1 9~0 1 000,000 3,000,000,000 
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T~A~SFOR~EI S.A. DE t.V, 
füDDSDIA~IDS DE DEUDASCDNTRATADASCCHELSISTEOAFIKAHCIERDMACIDNAL 
iANA!EIS.A. 
EJERCICIDl!n 
:1:1;ui:u,;:1;:::::::::::1:::;1::::::11n11:11::;:::::1;:1::a::1:1:a:::";::1::1:1:1::1:11:1::::1<1:1: 

DIA JULIO MOSTO mmmE DC!UiRE MDYIEMBRE DICIEMBRE 
:::::a:u11:1<:i::::u:::::1:i:1:::::::::::::::::1<:::::::;::,.::i::::::i::::::::i:::1'::t:::1:::::::::1:::s;: 

1 1 10010001000 100,000,000 110,000,000 uo,000 1000 110,000,0~ IOll,0001000 
i 100,000,000 1001000,aoo 110,000,000 IHl,000 1000 tt0 10G0 1000 100,000,000 
3 100,000,000 100,000,000 110,000,oao 110,000,000 110,00-0,000 100,000,000 
1 100,000,000 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 1001000,000 

IOV,O•J0,000 100,0VO,!~O 11v,0001000 110,000,000 ll0,000,000 100,000,000 
6 100,000,000 100,000,000 llO,QOC 1000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 
1 I00 1ó001000 100,000,000 110,000,000 ll0,000,000 100,000,000 100,000,000 
e 100,000,000 101),00l),OOO 110,l)OO,OOO 110,000,000 100,000,000 1001000,000 
1 100.000,000 100,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100.000,000 

10 100,000,000 1(10,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
11 100,óOO,OOO 110 1000,MO 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
11 100,000,000 110,000,0llO 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
JJ 100 1000 10QO 110,000,000 110,000,000 110.000,000 100,000,000 100,000,000 
11 100,000,voo 110,000,000 110,000,000 ll\l,000,000 100,000,000 100,000,000 
IS 100,000,000 110,000,000 1101000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
16 100,000,000 llCl,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
17 100,000,000 110 1000,ooa 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
IB 100,000,000 ttl),000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
19 100,000,ooCi 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
10 100,000,000 U0 10M,OOO tto,000 1000 110,000,000 100¡000,000 100,000,000 
11 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,0001000 
21 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
1J 100,000,000 110 1000,MO 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
11 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
15 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100 1000 10(10 
16 100,000,000 110,000,000 tlCl,000,000 110,000,000 IQ0,000,000 100,000,000 
11 100,000,000 110,000,000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
28 l00,000,000 110,000,000 110,000,000 11(1,000,000 100,000,000 100,000,000 
19 100,ovo,ooo 110,000,000 11?,000,000 110,000,0')Q 100,MO,CIOO 100,000,000 
30 100,000,000 uo,000 1000 110,000,000 110,000,000 100,000,000 100,000,000 
l1 100,000,000 110,oov,ooo 110,000,000 100,000,000 

------------------------------------------------------------------------------------
TOT.11ENS s 31 100,0001000 l,J10,ooo,ooo J,300 1000 1000 J,1+10 1000 1000 3,oho,ooo,ooo l,100 1000,000 
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TRANSPORHEX S.A. DE C.V. 
SALDOS PROMEDIOS MENSUALES DE DEUDAS CONTRATADAS 
CON EL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL 
EJERCICIO 1992 

HES BANAMEY. S.A. DIAS PROMEDIO 
===========================================:a.=i:.=== 
ENE f 2 ,680 ,ooo ,ooo 31 86 ,451,613 

FEB 2,320,000,000 29 eo,000,000 

MZO 2 ,640 .(•00 ,ooo 31 85,161,290 

ABR 2 '700 ,ooo ,ooo 30 90,000 ,ooo 

HAY 2,940,000,000 31 94,838,710 

JUN 3 ,ooo ,ooo ,ooo 30 100,000,000 

JUL 3,100,000,000 31 100 ,ooo ,ooo 

AGO 3 ,310.000 ,ooo 31 106,?74,194 

SEP 3,300,000,000 30 110 ,ooo ,ooo 
OCT 3 ,41(1,000 ,00(1 31 

110 •ººº ·ººº 
NOV 3,060,000,000 30 102,000,000 

DIC • 3' 100 ,ooo ,ooo 31 100,000,000 
--------------------------------------------------
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TRA~SPOF.~E.I s.~. OE c.~·' 
SALDOS DJARIDS DE DEUDAS CDNJRATAMS CON EL SJSJE'A flNAUCJrnO EITRANJERO 
l>TER•ATJO>AL BAH' OF CO,ERCE fJ,B,C,I DOLARES, 
EJERCJCIOl!!I 
:n::z:=:i:::i:::::::::::r:10i::::L::::::::::::::::::r:::::::=2:n::::::::z:::::::::::::::cc<U:::r:i::zi::11• 

DJA EftERO FEBRERO KARIO ABRIL !!AYO IUHIO 
nn:::::::i-z:::::::::r:zi::rc::=:z::sz::;":":::::::.:::::1:::::;.::::::::::u:::::::::1:::::2:;;;;::::::1:1:: 

1 1 14 ,739 .44 17.962.22 IS 1319,06 10,217.99 J3,90J.23 Jl,135.96 
2 14,739.44 11,962.22 15,319,06 101217,99 13,901.23 Jl,IJS.96 
3 14,739.44 17,%2.22 15,319,06 10,217.99 13,901.23 Jl,235.96 
4 14 1739,H 171962.22 15 1319.06 10,217.99 13,1101.23 11,2:?5.96 
s 14,739.44 17,962.22 15,319.06 10,217.99 13,901.23 11,235.96 
6 H,739,44 17,962,22 15,319.06 10,217.99 13,901.23 Jl,235.96 
1 14, 739.4.\ 171962,22 15 1319.06 10,217.99 13,901,23 Jl,235.96 
e H,739.44 17,962,22 15 1319.06 10,217.99 11,235,96 Jl,235,96 
9 J.\ 1739.44 17,962,22 15,319.06 10,217.99 11,235.91 11,235.96 

10 14,739.44 17,962.22 15,319,06 13,901.23 JI ,IJS.96 11,235.96 
JI 14,739.44 17,962.22 15,319.06 13,901.23 Jl,235.96 Jl,235.96 
12 14,739.44 17,962,22 15,319.0b 13,90! .~3 11,235,96 11,235.96 
13 !At,739.44 15,319.06 l~ ,217. 99 13 1901.23 11,235.96 11,235.96 
14 14,739 ·"" 15,319.06 10,217.99 13,901.23 11,235,96 10,878,86 
15 14,739.44 15,319.06 10,217.99 13 1901,23 JI ,235.96 10,878,86 
16 IB,936.95 15,319.06 J0,217 .9~ ll,90J.2l 11,235.96 IO,B7B.i6 
11 18,936.95 15,319.06 10,217,99 13,901.23 tl,235.96 101878.86 
IB 18,936.95 15,319.06 10,217,99 IJ,9(11.23 11,235.96 I0,878.B6 
19 18,9Ji.,,95 15,319.06 10 1217.H 13,901.23 11,235,96 10,878.86 
10 18,936.95 15,319.06 10,217.99 13,901.23 tl,235,96 10,878,86 
11 JB,n~.9S 15 1319.0b 101217,99 13 1901.23 111235.96 J0,879,96 
22 18,936.95 15 1319,0b 10,217,99 13,901.23 Jl,235.91 J0,978.86 
23 10.936.95 15 1319.06 !V,217.99 ll,901.23 Jl,235.96 10,878,86 
2\ 18,936.95 15,319.06 10,217.99 13,901.23 11,235.96 J0,878.86 
15 Je,93~ ,95 15,319 .~6 10,217.99 13 1901.23 ll,235.96 10,878.86 
21 IS,926.95 15,319.06 10,217.99 13,901.23 Jl,235.96 10,878.86 
¡¡ 18 19Jb.95 15 1319.06 10,217,99 JJ,901.23 11 1235,96 J0,878.86 
28 IB,9H,9S lS,319.06 to,217.99 JJ,901.23 11,235.96 10,878.96 
19 18,936.95 15,319.06 10,217.99 13,901.23 11,235.96 10,e1e.e1 
30 10,9J1i,qs J0,217.99 13,!0l.23 11,235.96 10,878.86 
JI 18 1936.95 10,217.99 11,235.96 

-----------------------------------------------------------------------------------
TOT,MEN5.l 524,082.90 4751970.66 377,970.53 J8J,887,71t 366,971.65 331,008,10 
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TF.HHSPCRllEl S,A, DE C.V. 
SALDOS DIARIOS DE DEUDAS CONTRATADAS CON EL SISTEM FINANCIERO EllRANJERO 
INIERNAT!OhAL BRMK OF COOERCE 11.B.C,I DOLARES. 
EJERCTCIOl991 
s:::::::::::s::::•==:::;::::::::::::s::::i::,.::s:sss::::::::::i:;::ll:::::::::""===•s:::a::1:::11:u:1:::::::: 

OIA JULIO ASDSTO SEPTIEOBRE OCTUBRE NOYTmRE DICmBRE 
=s:::::;:::::i:::::ss:::::::::::::::::::::::sr:zso:::::a::i:ss:::•i:::::::::::::::;::;::;::i:=s:::a:1:a=:::: 

1 ' 101979,86 11 15,8,33 !,061.60 7,657.97 7,472.72 41783.SO 
2 10,878.Sb ll,5'iB,33 9,0b7.b0 1,651.91 7,472.72 1,103.50 
¡ 10,878.Bb 11,51¡9,33 !,061.60 7,657.97 1,112.12 1,183.50 
1 10 1978.Bb 11 15'iB.33 9,067.60 7,657.97 1,m.12 'i,783,50 
s 10,878.Bb 11,548.33 9,0li7.é0 711157.97 7,'i72.72 1,103.50 
; 10 0878.86 11,548,33 9,067.60 7,657.97 7,472.72 1,183.SO 
1 10,878.86 11,549.33 9,067.60 7,657.97 1,112.12 1,103.50 
8 10,978.96 ll,5'B.J3 9,067.60 7,657.97 1,m.12 4,793.50 
9 10,978.86 11,518.33 9,061.60 7,657,97 1,m.12 4,783.50 

10 10,979,86 11,51¡9,33 9,067,60 7,657.97 7,'72.72 4,806.93 
11 10,878.86 11,548.33 9,067.60 7,657.97 7,47'!.72 4,806.93 
12 I0,878.86 11,518.33 9,067,60 7,657.97 'i,783.SO 1,806.93 
13 10,878.86 ll,549.33 7,657.97 7,657.97 'i,783.50 'i,806.93 
11 101910.06 11,51¡9,33 7,657.97 1,651.!1 41783.SO 1,806.93 
IS 10,878.116 9,067,60 7,657,97 7,472.72 4,783.50 4,81)6.93 
16 101878.Bb 9,0b7.60 7,657.97 1,1i12.n 4,783.50 4180b.93 
11 ll 15'iB.33 9,0b7.60 7,657.97 1,1¡72,72 41783.SO 41906.93 
18 11,548.33 9,0b7.60 7,657.97 7,472.72 4,783.50 4,806.93 
19 11,549.33 9,067.60 7,b57.97 7,'72.72 4,793.SO 1,806.93 
20 tl 1SliB.33 9,067,60 7,b57.97 7,472. 72 4,183.50 1,806.93 
21 11,548.33 91067.bO 7,657.97 7,472.12 4,793,50 4,806.93 
22 tt,548.33 91007,bO 7,657.97 7,472.i2 4,783,50 4,806.93 
23 11,549.33 9,067.60 7,657.97 ?,472.72 4,783.50 4,806,93 
1• ll ,548.33 9,0b7,60 7,657.9? 7,472.72 4,793,50 4,806.93 
25 11,549.33 9,067.60 ?,657.97 7,472.72 4,783.50 1,806.93 
26 11,548.JJ 9101i1 .~o 7,657.97 71472.12 4,793,50 4,806.93 
21 11,549,33 9,061.60 7,657.97 1,m.12 1,183.SO 4,806.93 
28 11 0548.33 9,067.60 7,657,97 7,472.72 4,783.50 'l,806.93 
29 11,5~8.33 9,067,60 7,651.91 1,412.12 1,783.50 1,90;,93 
30 11,548.33 9,067.60 7,657.97 7,472.72 4,783.50 4,806.93 
31 11,548.33 9,067.60 7,472.12 1,806.93 

---------------------------------------------------------------------------------
TOT,!1EM5, l 347,286.71 315,825,82 246,654,6b m,211.02 113,086.42 118,803.96 
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1Ri\N5PORMEX S.A. DE C.V. 
SALDOS PROMEDIOS MENSUALES OE DEUDAS CONTRATADAS 
CON EL SISTEMA FINANCIERO EXTRANJERO 
EJERCICIO 1992 

MES 

ENE 

FEB 

MZO 

ABR 

MAV 

JUN 

JUL 

AGO 

SEP 

OCT 

NOV 

DIC 

1 .B.C, 

s 524 ,082 .80 

475,970.66 

377 ,970 .53 

393 ,ea?. 74 

366,971.65 

331,008.10 

347,286.71 

315,825.82 

246 ,654 ,66 

234 ,247 .82 

173 ,086 ,42 

s 148.803.96 

D 1 AS PROMED !O T. DE C. PROMEDIO 

31 16,905.90 3,096.80 52,354,181 

29 16,412.78 3,103.2(1 50,932,143 

31 12,192.60 3,108.Bú 37 1904,348 

30 12,796.26 3,115.00 39,860,344 

31 11,837.90 3,121.80 36,955,229 

30 11,033.60 3,127,00 34,502,078 

31 11,2ú2.so 3,133.oo Js,oqa,363 

31 10,187.93 3,139.6(1 31,986,024 

30 e,221.02 3 1 145.40 2S,B60,919 

31 7,556.38 3,151.40 23,813,180 

30 5,769.55 3,160.80 18,236,385 

31 4,800.13 3,172.60 15,228,885 
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TRA~SPORKEI S.A. DE C.V. 
ornAs CUENTAS fOR PAGAR EN KONEDA NACIONAL 
EJERCJCJOl992 
ir:===========•::c::============:::::::s:::::::1111•:1=•==•==•===1111:s:::::::::::11s••===========::as=•= 
DJA ENERO FEBRERO KARZO ABRIL KAYO JUNIO 

:::::::;;::r::::::::::::::::::::::a::si:::::•:n:s::::::sc::::::::::.i:::::::i::::s:::::s:::i:i:s:ss:ssa:as:n:::=== 

1 o o o o o 
2 o o o o o 
3 o o o 197,020 o 
\ o 20,367 o 111,020 o 
s o o o 111,020 o 
6 o 2,8%2,481 o o 110 1b84 o 
' o o o o 1,456,813 o 
e o o 14,107,294 o o o 
9 o o H,107 1294 o o o 

10 m,m o 1•1107,294 3,105,195 o o 
11 o o o 1,087,635 o o 
12 o o o 3,024,525 o o 
13 o o o 3,024,525 o o 
11 o 61806 1052 o 3,024,525 o o 
15 o o o o o o 
16 12,1s1 1aa1 o o o o o 
17 o o o o o o 
iB 11 1383 1910 s112s1J1a o o o o 
19 11,383,910 o o o o o 
20 11,363,910 o o o e,100 1947 o 
21 o o o o o 6,490,076 
22 o o o o o 6,490,076 
23 o o o 11,632 o 6,490,076 
21 o o o 44,632 917,910 o 
25 o o 9,783,132 o 917,910 o 

" o o o o 917,9!0 o 
27 o o o o o o 
2B o o o o o o 
21 o o o o o o 
30 o o o o o 
31 o o o -----------------------------------------------------------------------------

101.KEHS. 1 47 1089 1h5 17 1173 1851 52,125,381 13,3SS 1Wl 13,013,23~ 19,'70,220 

NDTA1 Eshs untid•des se refieren • s•ldos en rojo de créditos contrahdos con el sistna u~ 
unciero nacional. 
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TRANSPOi•H S,A, CE C.V. 
oms CUENTAS POR FAOAR EN HDMEDA HACIDMAL 
EJERCTCIOl!!I 
="==:=====:.::1:.1:=======""""""""""""""ª""""'"''""""";""'""ª .. """""•===··=··==:=:===========::::::'I:: 
DIA JULIO A60STD SEP!lmRE OCTUBRE HDVIEHBRE DICIEHBRE 

11:1:::::1:1::1::::::aa:::::z:n1:ua1ac11:::::::s:i:;:::::::::n:z:zz::1:::;.1:::::i:::1:az:n::uun:::::n•:111:aa 

1 o o o o 
1 l6 1351 10't0 o o o 
¡ o s,11is,es1 6,898,271 o o 
4 o 5,139,058 o o o 
1 o o o o o 
! o o o o li,709,787 
7 o 't ,289,504 o o o o\,709,787 
a o o o o J,903,&54 4,709,787 
9 o e10 1m o 2,Slo\ 1921 3,90J 1951i o 

10 9,139,673 820,914 o 81987 1052 31903,SS't o 
11 o 620,914 o o o o 
11 o o o o o o 
IJ o o 7,736,800 o o o 
11 o o 7,736,800 o o o 
11 o o 7,736,800 o o o 
¡¡ o o 7,336,800 'tOli,945 o 2,282,825 
17 o o o o o o 
IS o o o 8,689,762 o o 
19 7,936,212 6,274,099 o 816891762 o 9,055,538 
10 7,936,212 ó,222,MI o 81689 1762 o o 
11 7,936,212 368,132 o o 4,021,7'7 o 
11 o o o 6,192,867 o o 
13 6,643,001 1,685,100 o o o o 
11 o 1,695,100 o o o o 
11 o 11695,100 o o 6,009,206 o 
11 o o o o o o 
17 o o o o o o 
1B o o o o o o 
1! o o o o o o 
30 o o o o o o 
JI o o o -----------------------------------------------------------------------------------

Tül.hEHS.I 55 1942,350 24,671,918 40,832,109 SI 1387 ,3~2 21,70 1515 25,467,724 

NOTA1 Eshs untidades st refuren a Slldo¡ en rojo de crfditos contratadosconelsiste1a1i-
nantieror:ac1on,¡I, 
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rnAllSPDR!El S.A. DE c.i. 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR EN HOim EITRANJERA 
EJERCICIOlfü 
z::::1:: .. ccs::::z:;.c::::11::::::1::rs:111::i:::::::i::::::::::c::::::::;:::::::::s:1a1:1:1:::caz::1:=11=======•• 

D 1 A ENERO FEBRERO HARZD ABRIL HAYO JUNIO 
a11ssz=:s111:::az:::::1::::::u.:z•=z=:•r:::::azc1::1.c:":l!cc::n:1:::::::sc::::::::cc:::::::::::::u•:::::::::::::::z::ss 

1 .oo .oo .oo .oo .oo .oo 
2 .oo .oo .oo .oo .oo .00 
3 .oo .oo .oo ·ºº .oo .oo 
' .oo 95.38 819.90 .oo .oo .oo 
5 .oo .oo 857.36 .oo .oo .00 
6 .oo ·ºº .oo .oo .oo .oo 
1 J,?H.87 ·ºº .oo .oo .oo .oo 
8 .oo .oo .oo .oo .oo ·ºº 9 .oo .oo .oo .oo .oo .oo 

10 .oo ·ºº .oo .oo .oo .00 
ll .oo .oo .oo .oo .oo 1,818.30 
11 ·ºº .oo ·ºº .oo .oo .00 
13 .oo ·ºº 4,027.61 .oo .oo .oo 
14 .oo ·ºº .oo .oo .oo .oo 
15 .oo .oo ,00 \13,37 3,320.51 ·ºº 16 .oo ·ºº .oo 113.37 l,320.51 .oo 
17 .oo ·ºº .oo 128.37 .oo 4,226.47 
10 .oo .oo ·ºº .oo .oo .oo 
19 .oo .oo .oo .oo .oo .oo 
20 .oo ·ºº .oo .oo .oo .oo 
21 .oo .oo .oo .oo .oo ·ºº 22 .oo 1,099.91 .oo .oo .oo .oo 
23 .oo 1,099.93 .oo .oo .oo ·ºº 2• 41.65 11099,93 .oo .oo .oo .oo 
25 11072.Jl 1,200.Jó .oo .oo .oo .oo 
26 1,072.ll .oo .oo .oo .oo ·ºº 27 1,012.JJ .oo .oo .oo .oo .oo 
20 .oo ·ºº .oo .oo .oo .oo 
29 .oo .oo .oo .oo .oo .oo 
30 .oo .oo ,00 .oo .oo 
31 .oo .oo .oo ------------------------------------------------------------------------------

TOT.HENS.I 7,00J,51 4,595.ll s,7o4.B7 1,315.11 6,641.02 6,044.77 

NOTA: Estas cantidades se refieren a uldos en ro10 de créditos contratados con el sisteH fi· 
nincil!ro extranjero, 
De JUiio a dic1ubre no eusten saldos en r~jo. 
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TR?.N:i:PO~t!S:>. S .r,. DE ~.V. 
SALDO F·ROHEDIO MEr15lJAL DE OTRAS CUENTAS POR 
PAGAR EN MONEDA NAC!ONAL 
EJERCICIO 1992 

ME.: 

ENE 
F~9 
MAR 
¡.'\BR 
~1AY 

JUt~ 

JUc 
AGO 
SEP 
OCT 
NOV 
DIC 

iOT .MENSUAL 

47 .089 .• 165 
17 '77'3 .951 
52,125,381 
13,355,669 
13,013,234 
19,470,229 
55,~ .. 2,35V 
24 ,671 ,818 
40,822,109 
51 ,387 ,342 
21,741,515 
25 ,467 '724 

TRAtJSPORMEX S.A, DE C.V. 

DIAS PROMEDIO 

9,417,833 
5,920:.,617 

5 10 ·'•25 ,076 
7 1,907.953 
9 1 ~445,915 
3 6,it90,ú?6 

9 ,323 '725 
10 2.467,182 

6 6,805,352 
e b,423,418 

4 ,349 ,303 
5 .093,545 

SALDO PF:OMED JO MENSUAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
EN MONEDA EXTRANJERA 
EJERCICIO 1992 

MES TOT .MENSUAL DIAS PROMEDIO DLS T.DE C. PROMEDIO M .N 

ENE. 7 ,(11)3.51 1 .40(1.70 3,096.80 4 ,337 ,694 
FEB 4.595.33 5 919,07 3,103.20 2 .852 ,046 
MAR 5,?0lt.87 l ,90l .b2 3,109.81) 5,911,767 
ABR 1 ,3!5.11 438 .37 3,115.00 1 ,365,523 
HAY o .641.02 2 3,320.51 3,121.80 lú,365,968 
JUN 0,1)•14 .77 2 3 ,ü22 .39 3,127.(>0 9 ,45(1,998 
JUc ,(Jt) o ,(l(t 3, 133.01) o 
küO ,(1(1 o .Oú 3,139.bO o 
SEf-· ,•)•) (1 .oo 3,145.'t(l (1 

ocr ,(IÚ o .oo 3, 151.40 o 
tfüV .(•(! o .oo 3,160.80 ,, 
LllC ,(u) .oo 3' 172 .60 o 

~JOTA:En ambos cuadros el total de saldos diarios de cada mes ~e di­
v.1.de entre el no. de d.í.as en que efectivamente hl\bo saldo 
acreedor. 

-138-



:t mmdio oe las dub deudu en aoneda ntional deber~ haurse suundo el uldo inichl 

v hnal de cada 1es y el resultado diVidirlo entre dos, de acuerdo al art,7·8 1 plrnfo sequndo, 

fntciO!l llJ,de laLISR. 

TRANSPORHEl S,A, OE C.V. 
5'LDO PiD~EDIO HENSUAL DE DEUDAS EN HOHEOA HACIOHAL DISTINTOS DE LOS CONTRATADOS 
CON EL SIStEHA FINANCIERO, 
EJ:RC!CO 1m 
HS PROVEEDORES ACREEDORES APORT .PIFUT. TOTAL 

AUH,CAPITAL 
PRll!IEOIO 

HENSUAL 
:t:.::::u==="="===•===:u:===•=,.:::,.:s:::=::::::::::::s":":::::1:::":""""""z"::::"""""""":::::::::::::::: 

DIC'9t 21,322,100 ",650,133 60,000,000 125,972,233 

ENE'92 23,035,696 ,3,120,773 60,000,000 1261156,669 126 1 064 1 ~51 

FEB 17,,83 1%1 ,S,635 1108 60,000,000 123,119,069 12',637,869 

HAR 18,690,302 S4 1191 1007 60,000,000 132,881,309 1281000 1189 

ABR 21 ,020,453 55 ,764 ,349 60,000,000 136,784,802 13,,B3310Sb 

HAY 13,542,768 50,17',431 60,000,000 123,717,199 130,251,001 

JUN I~ 1349 1571 41,791,768 60,000,000 116,1'1,339 119,9211,269 

JUL 9, 705,426 st,3t5,9ao 60,0M 1000 121,021,406 118 1581 1373 

ASO 16,144,830 43,~64,610 60,000,000 119, 709,440 120,365,423 

SEP 17,695,207 37,519,314 áo,000 1000 115,214,521 117 1461,98l 

OCi 10,091 1355 32,549,597 60,000,MO 102,639,952 IOB,927 1237 

NOV 18 11401687 29,197,481 60,000,000 107,338,168 104,989,060 

DIC 23 1283 1870 33,244,367 60 1000 1000 116 1528 1237 111,1133,203 
··-----·--··-·--···----·---·------·--···-·-···-·-----·-·-···--··-----·-··---···--·----·-·--··--
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?¿ra Ju ee:iu ceudH en 1ontlla utranJer.1 1 11rhero se v.luarA el saldo inicial y final de 

cad• in al h?D de tHbio del pritrr dia lprUltilo pArra1o, fracción 111, art.7-BJ. 

DupuéS nobtendrj el pro1edio !uHndoel saldo Jnici•I v final del •es yel rnullldo 

dividirlo entre dos, 

!RAN5PORHE15,A,DEC.Y. 
SALDO PRO~EDIO •EHSUAL DE DEUDAS ES •OHEDA EITRAHJERA DISTIHTDS DE L05 COMRATADDS 
CONELS!Slf'AFINO,CIERO. 
EJERCICID19!1 

ns ACREEDORES 

DIC'!l 15,S2J.SB 

EME'!l 16,997.\6 

fEB 16,399.92 

MR 16,007.90 

ABR l\,637.97 

MI 14 1388,96 

JUH 10,164 .54 

JUL 12 15B2,9b 

ASO 11,232.19 

SEP 11,374 .66 

CCT 10,49!.70 

HOY !O,S7J.OI 

DIC 8,629.04 

TIPO DE 
CAH&ID 

3,090.60 

3,096.00 

3,103,20 

J,108.eo 

J,115.00 

J,121.BO 

3,127.00 

J,lJJ.00 

3,139,60 

l,lltS,tiO 

31151 .40 

31169.BO 

J,172.~0 

TOTAL 
•OH,HAL. 

47,977,176 

52,637,734 

50 1989 1129 

49,765,00 

45,597,277 

44,919,455 

Jl,784,517 

39,422,414 

JS,2~4 1 552 

JS,777 1BS6 

JJ 106J,S43 

33,09,202 

27,376,492 

PROHD 1 O 
HHSUAL 

so,J07,4SS 

51,763,431 

50,327,089 

47,681,163 

45,2SB,J66 

381351,986 

JS,603 1465 

37,343,483 

35,521,204 

34,420,699 

JJ,m,J12 

30,397,847 ··---------·-----------------------------------------------------------------------------------
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Al total ·.de l~·~:- ~~{d~s. promedios mensuales, se les aplicarán 
'.· ·_·_,·-.,·· ,"' --

los iac to~e·!(,cd~·~ ·~JÜs-~e _··~~rá.· ._·obtener' e 1 componen te inflac ion ario de 

las _deud~~~ .- comÓ-;-1~·--;~Sti.blece Eil art. 79, fracción 111, primer 

El factor. de ajuste mens1.1al se calcula de acuerdo al art. 7 1 

fracc_ion I, ·inciso ~). 

COMPONEIHE INFLACIOl~ARIO DE LAS DEUDAS. 

Se deben incluir además, la cancelación de operaciones 

derivada!: de las deudas, siendo las siguientes; 

al.- El 20 de rnar::o de 1993 se cancela una operación derivada de 

una compr~ a ?íO'-'et:dores r.c1cumclcs por un importe de s 3'420,000 

en JUnio de 1'192. 

bl.- :'.l 7 Cl~ mayo de 1992 =e ::anceló una operación derivada de una 

comp.-a a ~creec:o;~e= por un importe de 'S 1 '750,000 en septiembre de 

1991. 

De acuerdo al ~rt. 7B de la Ley y 7C de su Reglamento, el 

procedimiento reria como sigue; 



----------- - l = -------- - 1 = .0519 

INPC JUN'92 JI ,744.1 

COMPIN de jun a dic'92 $ 3'420,000 ): ,0519 = $ 168,156 

el cual se restara del componente de las demas deudas en 

die '92. 

COHPIN del periodo (dic'92-feb'93> 

INPC FEB '93 34 ,(199 .1 

----------- - = -------- - 1 .0208 

INPC DIC '92 33,393.9 

COHPIN de die '92 a feb'93 f 3'420 1000 :1 .0208 = $ 71,136 

el cual se restara del componente de las dem~s deudas en 

m::o'93. 
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bl.- Para la cancelación ocurrida el 7 de mayo de 1992, se 

determinará su_ componente inflacionario desde la fecha de la 

operación que le dio origen · <sep '91 l' hasta la fecha en que ocurre 

la cancelación_ tabr~92) y se resta del componente de las demás 

d&uoas.en may'92~ 

COMPIH del periodo (sep'91-abr'92) 

JNPC ABR'92 31,324.1 

----------- - = -------- - 1 = .11lt2 

INPC SEP'91 28,113.3 

COMPIN de sep'91 a abr '92 1 1 '750,000 x .1142 = $ 199,BSú 

el cual se resta del componente de las deudas en may'92 debido 

a que en el mes en que ocurre la cancelación ya se presentó la 

dcc:larac1ón del eJerc1cio de la operación que le dio origen. 

En el cuadro siguiente 'Se muestr11 la obtención del componente 

inflacionario del total de deudas, disminuido por el componente de 

las deudas que se cancelaron en El ejercicio. 
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~~~~15PGP.~El. S.A. DE C,V, 
CG'10•ENTE lhFLACIGNARID DE LGS DEUDAS 
EJERCIC1011!1 
::::::::::co1:11:1:c:;;:u::::::::::n:u::=====11::&:1::::::::ss:::zs1:11::u::1<:;::::::s:z:s:1u:11:n:11a:a::1:::::11 

•ES PRDH,HENS COHPlN TOTAL 
DE DEUDAS lNPC F,A,H. CDMPlN CANCELADO COHP!N 

=="="========,.::1<::::::::::::i:::1::s11u1ir:::::::::::::::1:::::1:::::::11::::1::::1::=;:=::::::::1:as1<:s::1::::::z: 

DlC'll 11,m.s 

ENE'12 1 129.133,227 JO,J74.7 .0192 s,ne,299 5,978,299 

FEE :il6,110,106 J0,734.6 .0119 3,745,486 317~5,486 

!'AR 317,729,759 31,0'7,4 .0102 31233,HO 3,233,680 

AiR 315,648,039 3!,J24.1 .0089 2,813,112 2,813,112 

'AY 319,115,189 Jl,530.7 .0066 2,104,744 199,950 1,904,994 

JU~ 308,724,407 l1 1Wt.1 .0069 21089,~49 21089 1't49 

JUL 299,606,926 Jl 1Wt.S .OOIJ 1,aas,101 1,ea5 1101 

A6D 298 193b,J06 32 1140.B .0061 t,836,973 1,836,973 

SEP 295,61¡9,456 J2,'i20.'i .0097 i!,571,921 2,571,921 

DCT 283,584,534 32,653.8 .0072 2,041,574 2,041,57' 

NDY 262,915,120 32,925.1 .0093 2,183,5~6 2,183,566 

DIC 262,653,•SO 33,393,9 .0142 31739,759 t6B,156 3,571,603 ---------------------------------------------------------------------
34,223,66% J!B,006 33,855,658 
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COMPONENTE INFLACIONARIO CONTRA INTERESES A CARGO. 

Por t.\ltimo, al total de los intereses· devengados a cargo de 

c_~da uno de los meses del ejercicio, ae le resta el componente 

inflacionario de las deudas mensual 1 esto con el fin de determinar 

el m-onto real de los intereses deducibles o en su caso, de la 

gananc:u acumulable por el efecto inflacional"'io de las deudas 

(articulo ?B, fracción II). 

Si los intereses a cargo son superiores al componente 

inflacionario de las deudas, el resultado será un interés real 

deducible. 

En caso de que el componente inflacionario de las deudas sea 

super1or a los intereses devengados a cargo, el resultado será un 

ganancia inf lac ionar ia acumulable. 

Cuar.ao las deudas no intereses, su componente 

la ganancia inflacionaria inflacionario considerar.ti 

acumL1ab le. 

En este caso pr~ct1co, se puede ver que sólo en el mes de 

enero se obtiene una. ganancia inflac1c.naria debido a que el 

componer.te lnflac1onario de las deudas es mayor que los intereses 

de ese me::., en los meses de febrero a diciembre resulta interés 

real a cargo. 

Una vez conociendo los intereses reales acumulables y 

deducibles, h utilidad y pérdida inflacionaria segú.n 

presentan en cada uno de los meses del ejercicio; su efecto se 

reflejará en el estado de resultados del eJercicio. 
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TRANSPORMEX S.A. DE C.V. 
CUADRO DE INTERESES A CARGO 
EJERCICIO 1992 

MES DOCTOS POR PROVEEOS. ACREEDS. PERDIDA 
PAGAR CAMBIARIA 

ENERO • 2 ,200 ,410 o 2 ,444 ,952 

FEBRERO 1,940,800 622,186 1 ,905,897 

MARZO 2,080,901 531,650 o 1 ,949 ,058 

ABRIL 2.124 ,092 395 .6'18 o 1 ,640,354 

MAYO 2 ,258, 761 o 425 ,630 2,211,06(1 

JUNIO 2' 144 ,032 o 342,300 2,129,610 

JULIO 2 ,c111 ,eoo 2 ,689 ,891 

AGOSTO 2 ,029,899 446 ,500 o 2 ,269 ,325 

SEPTIEMBRE 1 ,905,500 3 ,052,765 

OCTUBRE 2' 188 '710 366,940 2 ,466,221 

NOVIEMBRE 2.217,535 501 ,832 325, 740 l ,873,035 

DICIEMBRE 2 ,300 ,044 o 633' 174 2,371,152 

TOTAL 

4 ,645 ,362 

4 ,468 ,883 

4 ,561 ,609 

4, 160 ,094 

4 ,895,451 

4,615,942 

4 ,707,691 

4, 745, 724 

4,958,265 

5 ,021 ,871 

4,918,142 

513(14 ,370 
-------------------------------------------------------

s 25,408,484 2,242,570 2 ,349 .030 27 ,003,320 57 ,003,404 
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rR.':\NS?ORMEX, S.A. DE C.V. 
OHENC!DN DEL INTERES REAL DEDUCIBLE Y/D 
L,:, GANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE 
EJEl<CICIO 1992 

HES INTERSS 
A CARGO 

COMPIN INT, REAL GANAC 1 A 1 NFLAC 
DEDUC !BLE ACUMULABLE 

===:::i=.:c:a:c==="'============::i====================-========i:::========== 
ENE 4 ,645 ,362 5,9i9,299 1 .332,937 

FEP 4,468~883 3. 745 ,486 723,397 o 

MAR lt,561,ór)9 3 ,233 ,680 1,327 ,929 o 

APR 4 ,160 ,09t1 2,913,112 1,346,982 o 

HAY lt,895,451 1,9(14,994 2,990,557 o 

JUN 4,615,942 2 ,(189 ,449 2,526,493 o 

JUL 4 ,71_)7 ,691 1 ,885 .l•Jt 2 ,822,590 o 

AGO 4. 745. 724 1 ,836,973 2,908,751 o 

SEP 4,959,265 2,~71,921 2,386,344 o 

OCT s.021 ,871 2,(141,574 2,980,297 o 

NOV .'.+ ,918,142 2, 183 ,566 2,734 ,576 o 

DIC 5,304 ,370 3 ,571 ,603 1,732,767 o ------------------------------------------------------
SUMAS: $ 57,003,404 33 ,855,658 24 ,480,683 1,332,937 
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TRANS.t"OMB S.A. DE C.V. 
AIOLISIS DE ACTIVO FIJO AL 31 OE DICIEKBRE DE 1111 
'1LES DE PESOS 
11:111::::::111:c::::::J::sc::J:::1:1,,caa:1:1r.1::::a2::11:s2===•=====1:t:::1::=1'c1:111::1:s.,1:11::s.zaa:ca::a1:1:;,,..:i 

'O!BREnELACTIYO TASA FECHA !.0.1. MiOS CIFRAS H 1 S 1 O R I CA S 
INYERS. TRANSC. CEP,ACUK. DEPREC. SALDO 

31/DICl!I EJERCIC. 31111191 
:::::::c:c::c:::z:::1:::::ic::cac:z111sczz"111:1::::c:1:1:11::1::::::::::.:::::1::1:ia:1::11:ss::::an::::111:: 

EO•ODETRANSPDRTE 201 DIC'B7 117,DOO 1 93,600 13,100 1 
DIC'BB 11¡9,785 3 89,871 29,957 19,957 
DIC'B! m,ooo 1 so,ooo 25,000 so,ooo 
DIC'!O 55,000 1 11,000 111000 33 1000 
ABR'!1 u.ooo ,67 2,133 131867 
JUL'92 26,500 .11 212oa 21¡ ,292 

---------------------------------
SU"AS1 1¡991295 2~l¡ ,l¡71 931699 151,116 

EGPO DE OFICINA 101 DIC'B7 25 13110 1 IO,ll¡l¡ 2,53& 12,680 
DIC'BB 2a,e113 3 81659 1,BB6 17,318 
DIC'!O 42,000 l 1¡,200 ti,200 33,600 
FEB'!2 7,500 .83 615 6,875 
A60'92 101872 ,33 362 10 1s10 --------------------------------

SUHAS: 111¡,595 23,003 10,610 eo,m 

mo DE COKPUTO 151 O!C'BB 21,300 3 15,975 S,325 1 
DIC'!O 47.633 1 lt,908 11,908 23,817 
A8R'91 6,750 .67 1,125 5,625 
A60'92 7,800 .33 650 111so -------------------------------

SUHAS1 83 1,83 27,883 19 1008 36,593 

G•STOS DEGRGAN!l. 101 DIC'Sé 2b,ooa 13,004 21b01 IO,'i03 
E IHSU,L~CJOH AGR'!I 2,577 ,67 172 2,.\05 -------------------------------

SU"AS1 20,m 13.004 2,773 12,BOB 

CAREOS DIFERIDOS 51 DIC'B! 2,1100 1 2IO 110 2,0tiO 
DIC'!O 3,b4B 1 181 182 3,283 
"?0'92 12,000 .75 ISD 11,550 --------------------·-----------

SUKAS: 18 1048 m 751 16,873 
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·~.A'tSfDR"El S.A. OE C.V, 
ACTUAlllACION DE LA DEPmlACION DEL EJERCICIO 19'1 
"!LES DE PESOS 
1111u:1111:::1111:::111111111111::a:::l'====::11:11::11:1111111111:::1:1111:1:11::::11::1"11::11l0:111,.111:11.u:11111111111111:11111111111::11:: 

NDNBREDELACTIVD TASA fECH4 "·º·'· AC!UAlllAClON 
!~VERS. !ESES DEPREC. FACTOR DEPREC, 

Eme EJERCIC. ACIUAlll. ACTUAL!l, 
:11:::sa11s:11111111:111:11::1111:i:1111:1111:1::::.a=•••1111z:1111::::::11::11::11=111111:11:1111::::111111111111:1111111111:::11:1111:s:u:1111 

EDPODETRAHSPDRTE 201 DIC'97 111.000 12 23,400 1.0111 24,899 
DIC'98 1~9, 785 11 29,957 1.0611 31,677 
DIC'99 125,000 11 25,000 1.06\I 26,602 
01c·qo ss,ooo 12 11 10Ct0 f.OMI 11,705 
ABR'91 lb,000 8 2,133 1.0198 2,1n 
JUL'91 26,5,)0 s 2,208 1.0111 2,241 

SUNAS: lt89 129S 93,H9 99 1500 

EDPD Dt OFICINA 101 D1C'97 25,360 12 2,536 1.0111 2,699 
D1C'98 .28,863 11 2,806 1.0611 3,071 
DIC'90 42,00Ct 12 4,200 1.0111 4,469 
FE8'91 7,500 10 615 !.OJ28 616 
A6D'91 10,872 4 ~62 f.0087 ¡¡¡ 

SU~AS1 114,595 IQ.!10 11,250 

EQPODECOtlPUiO 251 D1C'88 21,300 11 5,325 1.0611 51666 
DIC'90 47,633 12 11,909 1.06\1 12,671 
RBR'?I 6,750 8 1,125 1.0198 1,147 
AG0'91 7,900 4 !SO 1.0087 656 

~~l!AS: 93,~93 19 101J8 20,140 

6ASTOSDEDR6AN1l. 101 DIC'86 26,009 12 2,601 1.0111 2,767 
E!HSTALACIOM ABR'!I 21577 e 172 1.0198 17S 

~ti~AS: 29,SBS 2,773 2,913 

CAR60SDIFER!D05 SI DIC'89 2,;00 12 110 1.06\1 128 
D1C'90 3,6~9 12 IB2 1.0611 m 
'ZD'92 12,000 9 450 1.0189 163 

SUltAS1 18,0~9 7S2 78S 
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TRANSPORHEX S .A DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS !SEGUN REGISTROS CONTABLES> 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 
(miles de pesos) 

INGRESOS PROPIOS 

INGRESOS POR INTERESES 

INGRESOS TOTALES 

COSTO POR SERV 1 C JOS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS GENERALES 

DEPRECIACION Y AHORTIZACION 
GASTOS FINANCIEROS 
PERDIDA CAHBIARIA 

UTILIDAD CONTABLE 

126,842 
30,000 
27 ,003 

2,444,358 

24,840 

2,469,198 

820,873 

1,648 ,325 

1,30b,273 

342,052 

183,845 

158,207 

GERENTE DE FINANZAS CONTADOR GRAL. 
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TRANSPORMEX S,A DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS <FISCAL 1 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199E 
(miles de pesos) 

1 NGRESOS PROP !OS 
GANANCIA INFLACIONARIA 
1 NTERES REAL ACUMULABLE 

INGRESOS TOTALES 

COSTO POR SERVICIOS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS GENERALES 

DEPREC,V AMORT ,ACTUALIZADA 
1 NTERES REAL DEDUC !BLE 
PERDIDA INFLACIONARIA 

RESULTADO FISCAL 

134,619 
24,481 
50,380 

$ 2,444,358 
1,333 
2,189 

e,447 ,eso 

799,E33 

t ,64B,b47 

l ,272,123 

37ó,524 

209 ,479 

167 ,045 

GERENTE DE FINANZAS CONTADOR GRAL, 
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lAIJISPlll!1!El S.A 11€ e.Y. 
CDHCILIAClll!I ElllRE EL RESUlTADO COll!ABLE Y EL FISCAL 

PARA EFECTOS 11€l lllPIJES!O SOBRE LA RENTA 
POR El EJERCICIO TERHINADO Al JI 11€ DICIE118RE DE 199< 

l1iles de pesos) 

U!ILIDAD CONTABLE DEL EJERCICIO 

11AS1 

PAR!IDAS NO 11€1lOCIBLES E 1-SDS ACUlltR.AllLES 
PutidH que 10 nunen requisitos f iscalts 
6111i1ncia iaflaciourh 
Interés re.il uu.ul;iible 
Gatos fiHntitrus 
Pérdida caabhru 
Deprrci1ciónyuorhnció11co11lilble 

HEHDS1 

PARllDAS DEDUCIBLES E INGRESOS MO Acutrul.ABLES 
Pirdidil intl11tio111rh. 
Interés rnl dedutiltle 
h9ruos por i1tueses 
Dtprech.ti611 y uortiució1 a.ctuillliuda 

U!ILIDAD FISCAL ll€t EJERCICIO 
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55,790 
1,333 
2,189 

JO,O® 
27,00J 

12618'2 

50,380 
2.\,.\81 
2.\,8.\0 

l:*,618 

158,207 

213,157 

.\Ol,364 

ll4,3t9 

167,045 



CONCLUSIONES 

Es indudable que la inflación es un problema que afecta 

fuertemente la economia de los paises subdesarrollados. 

En los Ul t.imos años Hé>:ico ha sufrido uno de sus más fuertes 

prolongaaos periodos de inf !ación provocando una gran crisis 

económica. 

Pero to mas importante es tratar de resolver esta situación, 

como se está hac:iéndo actualmente en el pa!s mediante programas y 

estrategias econ6m1cas; por ejemplo, el Pacto de Estabilidad y 

Crec:imiento Económico (PECEl que compromete a los sectores obrero, 

campesino, industrial y al gobierno federal a mantener la 

establ1dae1 de precios, controlar las tasas de interés, incrementar 

la productividad, etc., para abatir la inflac16n. 

Ot10 aspecto importante, es la venta de empresas estatales 

que se con-..irtieron en improductivas en manos del gobierno y que 

al pr1vati:arse pueden lograr su crecimiento económico¡ tales son 

los casos de Teléfonos de Mé>dco y los bancos. Finalmente el 

gobierno se ha dado cuenta que en vez de participar directamente 

en la dirección y control de las empresas clave del pais, es mejor 

actuar como organismo regulatorio de la economía nacional mediante 

cierta$ estrr!.tegias y políticas económicas. 
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SJ.n dud.;1. alquna, el acontecimiento más importante en estos 

momentos es el Tratado de Libre Comercio entre Estados Unidos, 

Canáda y Médco, que nos permitirá y al mismo tiempo nos obligará 

.!'. ser más competitivos en todos aspectos para participar sin 

di.>sventajas en el mercado internacional. 

Mientras hacemos todo lo necesario para combatir la inflación, 

debemos adaptarnos a ella para que nos afecte lo menos posible, 

por ejemplo; en materia fiscal el gobierno ha desarrollado 

numero~os mecanismos para log;·.off que el sistema tributario mexicano 

~aya de acuerdo a la realldad económica del pais. 

La recamiac ión f isca 1 se ha convertido en un elemento 

importante para proveer al gobierno de los recursos necesarios para 

hacer frente a sus gastos de bienestar social, ya que como 

sabemos, uno de sus principales objetivos es la distribución del 

ingreso. 

En 1987 se hi::o la reforma Hsc:al más importante por medio de 

.lpl1cac1on de indices nacionales de precios al consumidor <UlPCJ 

pua actuali::.ar las cifras de los estados financieros de las 

empresas y lograr qlle el entero de los impuestos sea sobre una base 

gracable má!?i. r-ei\l. A partir de esa fecha se han presentado otros 

Co!'mbios con el T in de hacer más s1mp le y Justo e 1 en tero de los 

impuesto~. 
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~C'..i.i. se ;o~r.!.~' C\.'.a:>t:.onar. un ·pot:o t,;l l~NPCI que es la base de 

lE ~c:~t.tall'¡,.:.:::1~n fiscal· ya que_ se calcula sobre blenes de consumo 

-:1enen . :.nchc:es_· de i~t lac ión · -.- -más -a 1 tos como son la:> inversiones en 

ac-tiVo ·1dó, ,eLc-cStÓ d&l".dinero por la obtención de créditos, etc. 

-~~a.~~~,-~?> ,~~~p~~ó _a reconocer el e1ec: to inf lacionar 10 dentro 

de los resultados de las empresas la inflacion estaba alrededor del 

.150Y. y se justificaban plenamente tantos movimientos en materia 

fiscal. 

En los tiempos actuales la inflación está entre el 11.i y 15% 

anual y con el 1irme propósito de todos de mantenerla por debajo 

del 10X anual. 

51 con'iegu1mcs esto, el sistema tributario deberá su1rir 

mo·-rimientos, 'I posiblemente. eliminar la 1..1till:ac10n del <INPCI ya 

que pudiera re:=ultar más costoso hacer tantos c:tilculos que las 

di1'erencifls en la ba:=:e gravable por el efecto inflacionario. 

cdo:.s estcs as~ectos son rn~1v irnooi-tante;; para el Licenciado 

en Contaduíl'.a. ya que debe estar- al pendiente de ~odos los cambios, 

o~·ra orestC1.i- un mejor Eervic:io profesional a las empresas y ayudar 

a h obtención de meJores resultados, ademas debe estar preparado 

p~ra la c::impetencia que cada dia es mAs di1ic:il. 
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